
 

Rozhovor  
s hlavní stárkou  
a hlavním stárkem

Obnovené lidové  
tradice v podání  
FS Telnička

Reportáže  
ze společenských  
a kulturních akcí 

ˆ

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXVIII.  •  číslo 3   •   červen 2018



 Pondělí velikonoční v Telnici (2018)



Telnický zpravodaj – červen 2018 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
suchá zima i  su-

ché jaro nás pomalu 
přenesly až na začá-
tek léta. S  napětím 
mnozí z  nás počítají 
každou kapku, která 
padne z nebe. Zatím 
jich mnoho nebylo, 

srážkové ztráty minulých let se ani letos 
zřejmě nepodaří dohnat. Žehráme na 
rozvodnu, na dráty plné napětí. Všiml 
jsem si onehdá, že snad každá vesnice 
má takového svého „viníka“ nízkých úhr-
nů dešťových srážek. Prostě všude lidé 
říkají, že vždycky prší vedle ve vsi, jen ne 
u nás. Nejspíš už je to ale opravdu tak, že 
to platí všude stejně (že nikde pořádně 
neprší). A  tak jen často všichni pozoru-
jeme ta mračna nad hlavami a  dopro-
vázející velký vítr vše odfouká jinam. No 
a když jednou konečně sprchne, tak ne-
zapomeneme utrousit poznámku, že se 
nám to právě teď nehodí, protože zrov-
na něco děláme, u čeho jsme přece ne-
chtěli zmoknout. Někdy to mají s  námi 
tamti nahoře opravdu těžké.

V  Telnici patří červen pokaždé ho-
dům. Nejdříve se hody usilovně připra-

vují, strojí, kuchařky se nezastaví, uklízí 
se a  leští, pere a žehlí. Všechno získává 
svou nejkrásnější podobu, nejen příro-
da okolo nás, ale i naše domovy a ulice 
zase prokouknou. Někteří vytáhnou 
ze skříní své nejlepší šaty, někteří dají 
příležitost svým krásným krojům. Sla-
víme své nejkrásnější svátky v  roce. Při 
vší té vnější nádheře bychom však měli 
vzpomenout i skutečný důvod, proč se 
vlastně všichni scházíme – je jím svátek 
patrona našeho kostela, sv. Jana Křtite-
le. A  to není světec „ledasjaký“, je totiž 
patronem tkalců, krejčích, kožešníků, 
koželuhů, sedlářů, vinařů, hospodských, 
bednářů, kominíků, kovářů, tesařů, ar-
chitektů, zedníků, kameníků, dokonce 
i  majitelů biografů, hudebníků, taneč-
níků a  zpěváků. A  je také patronem  
Telnice. 

Přeji nám všem krásné nejen letošní 
hody, ale i celé přicházející léto. Držme 
se nadále svých dobrých tradic a zvyků, 
mezi které stále patří naše pohostinnost 
a přátelská povaha. Nejen o hodech to-
tiž o Telnici platí, že je místem, kde se 
dobře žije. Takže, milí hosté, všichni jste 
srdečně vítáni! Čí so hode?

František Kroutil, váš starosta

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Informace z obecního úřadu

Úvodní slovo starosty..........................................................  1
 Výběr z jednání zastupitelstva obce  

v dubnu a květnu 2018...................................................  1
Podpora spolkového života v obci .................................  3
Schválení změny č. 2 Územního plánu Obce Telnice  3
Předání certifikátu Family Friendly Community .........  4
Jaká je nezaměstnanost v Telnici? ..................................  5
Letní zájezdy a návštěvy ....................................................  6
Setkání s vlastníky pozemků v lesíku u Měnína ........  7
 Podmínky volební inzerce  

v zářijovém Telnickém zpravodaji...............................  7
Zprávy z obecního úřadu ..................................................  7

Aktuality
 Významná  životní jubilea    telnických občanů ........  11
Poděkování .............................................................................  11
Oční ambulance v Újezdě u Brna znovu v provozu ........  11
Doba si žádá své ...................................................................  12
Výsledky sbírky Květinový den 2018 ...........................  13
Kurz první pomoci ................................................................  13
Hygienické minimum ............................................................  14
Poděkování za sběr železného šrotu .............................  14
Reakce na facebookovou diskusi k situaci  

na telnickém rybníku ......................................................  14
Pálení trávy a suchých větví hasiči .................................  15
Jarní deratizace obce ..........................................................  15
Soutěž o vstupenky na plavbu lodí ..................................  15
 Výherkyně tajenky křížovky  

dubnového čísla Telnického zpravodaje  ....................  15
Křížovka – Jak dobře znáte Telnici? ................................  16

Rozhovory
Rozhovor s hlavními stárky letošních hodů ...................  17
Rozhovor s Pavlem Svobodou  ..........................................  18

Škola a školka
Brigáda v mateřské a základní škole ..................................  19
Setkání nové školské rady .....................................................  20
Zápis do první třídy základní školy  ...................................  20
Jak dobrý jsem cyklista? ........................................................  20
Sportovně-turistický víkend v Peci pod Sněžkou .........  21
Ekoolympiáda: ZŠ Telnice na 3. místě ...............................  21
Výlet 4. ročníku do Moravského krasu ..............................  22
Zápis do MŠ Telnice .................................................................  23
Jaké je to neslyšet ....................................................................  23
Z deníku účastníků zájezdu  

aneb Putování po krásách Prahy ....................................  24
Společnost a kultura

Setkání Klubu aktivních seniorů ....................................  25
Telnický bazárek........................................................................  25
Ukliďme Telnici .....................................................................  26
Vítání občánků ......................................................................  26
Vítání jara s vynášením smrtky .......................................  27
Okrsková schůze hasičů v Telnici ...................................  27
Pochod po hraničkách obce ............................................  28
Výsadba stromů – nový park v nádražní čtvrti .............  28
Čaj o páté 2018 .....................................................................  28
Telničtí mládenci ..................................................................  29
Pietní akt u pomníku obětí II. světové války ................  29
Pochod do Starého lesa ....................................................  30
Pálení čarodějnic .................................................................  30
Telničtí krojovaní na obnovené krojové pouti  

ve Žďáru nad Sázavou ....................................................  30
Besídka ke Dni matek .............................................................  31
Zapomínaná krása: Královničky .....................................  32
Výlet KLASu do Měnína .....................................................  32
Den dětí ..................................................................................  33
Telnický divadelní soubor zve do svých řad! .............  33
Kinematograf bratří Čadíků opět přiveze české filmy  34
Oslava 20 let opravování autobusů ..............................  34

Z farnosti
Telnická mládež na diecézním setkání ........................  35
Ministrantský výlet na Petrov  .........................................  35
Velikonoční hrkání ..............................................................  35
Sportovní kroužek pro ministranty na lasergame .........  36
Posvátná stezka pro ženy .................................................  36
Zvony uctily  památku kardinála Berana ......................  37
Otevírání studánek .............................................................  37
Víkendovka ............................................................................  37
Brigáda na faře .....................................................................  37
Noc kostelů 2018 .................................................................  38
 První svaté přijímání ...........................................................  38

Sport
Házenkáři v době bronzové –  

hodnocení sezóny 2017/2018.....................................  39
Další úspěch odchovanců telnické házené ................  40
Mladí házenkáři na Prague Handball Cup 2018 ........  41
RHC DUKLA MINICUP 2018 ..............................................  42
Mezinárodní Jarní turnaj v miniházené .......................  42
Přátelské utkání mladých futsalistů v Praci ................  44
Volejbalový turnaj ...............................................................  44
Blesková demontáž sportovní haly ...............................  45
Sezóna 2017–2018 Kuželkářského klubu Orel Telnice  45
Jihomoravské bicyklení: Cimrmanovo Svitavsko ........  46
Jihomoravské bicyklení: Lubě s Krkatou bábou ............  46
Veřejné vystoupení skladeb pro všesokolský slet ........  47

Historie
Nezapomínáme ...................................................................  48
Archivní slohové práce dětí z telnické školy .............  48
Nad hodovou fotografií z roku 1929 ................................  49
Hodové plakáty .....................................................................  50
Nikolaj Izidorovič Kvitko na telnických hodech.............  50
Vzpomínka na větrnou smršť v roce 1986 .......................  51
Telnické rodiny (rody) v letech 1751–1760 .....................  52

Vzpomínky na Čínu
Vzpomínky na Čínu 90. let 20. století – 3. díl ..............  55

  Kalendář akcí
Telnické akce od hodů do konce prázdnin ................... 58

OBSAH

TELNICKÝ ZPRAVODAJ – Periodický tisk územně samosprávného celku: Obec Telni-
ce, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČ: 00282677. Evidenční číslo MK ČR 18785. Telnický 
zpravodaj je vydáván 4–6x ročně v  obci Telnice a  nemá žádné regionální mutace. 
Příspěvky můžete posílat v  elektronické podobě na adresu  zpravodaj@telnice.cz.  
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit. Datum vydání: 14. 6. 2018.

 VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE V DUBNU A KVĚTNU 2018

V  souvislosti se zvýšenou  ochranou 
osobních údajů (GDPR) již nyní není 
možné některé konkrétnější údaje v sou-
vislosti s usneseními zastupitelstva obce 
Telnice zveřejňovat. Děkujeme za po-
chopení.
Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:
•  Nabídku firmy Zdeněk Kotyza – 

PARKPILOT (IČ: 73582107) na dodávku 
ocelové minirampy pro freestylové 
sporty za cenu 207 212,50 Kč vč. DPH 
a  její umístění na obecním pozemku 
p. č. 1023/68 v k. ú. Telnice u Brna.

•  Pořízení houpacího hnízda v  ceně 
29  766 Kč vč. DPH od firmy Drimal 
play, s.  r. o. (IČ: 04904923) a umístění 
v parku v nádražní čtvrti.

•  Nabídku společnosti Tomovy parky 
Group, s. r. o. (IČ: 02219182) na úpravu 
dětského hracího prvku Věž Bílé paní 
v  nádražní čtvrti – změna přístupu 
dětí – z lezecké stěny na žebřík v ceně 
3  866 Kč vč. DPH + doprava. Montáž 
provedou obecní zaměstnanci. 

•  Pronájem pozemku p. č. 1261, zahrada 
o výměře 447 m2 v k. ú. Telnice u Brna 
s účinností od 1. 5. 2018 a příslušnou 
smlouvu o nájmu pozemku (447 m2 za 
179 Kč/ročně).

•  Pronájem části obecního pozemku 
p. č. 845/1, orná půda o výměře 245 m2  
a obecního pozemku p. č. 846/1, orná 
půda o výměře 444 m2 v k. ú. Telnice 
u  Brna s  účinností od 1.  5.  2018 
a  příslušnou smlouvu o  nájmu po- 
zemku (689 m2 za 276 Kč/ročně).

•  Pronájem části obecního pozemku 
p.  č. 845/1 o  výměře 107 m2 v  k.  ú. 
Telnice u Brna s účinností od 1. 5. 2018 
a dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu po-
zemku ze dne 30. 3. 2017 (107 m2 za 
43 Kč/ročně).

•  Směnu pozemku p.  č. 615 v  k.  ú. 
Telnice u  Brna o  celkové výměře 38 
m2 za pozemek p. č. 616 v k. ú. Telnice 
u Brna o celkové výměře 199 m2 v k. ú. 
Telnice u Brna a příslušnou směnnou 
smlouvu. Ceny obou směňovaných 
pozemků jsou ekvivalentní.



Telnický zpravodaj – červen 2018Informace z obecního úřadu2
•  Finanční dar ve výši 70 000 Kč jednotě 

Orla Telnice (IČ: 49461141) a  přísluš-
nou darovací smlouvu. 

•  Schvaluje finanční dar ve výši 70 000 
Kč TJ Sokol Telnice (IČ: 18565786) 
a příslušnou darovací smlouvu.

•  Pořízení pamětní desky TGM u  příleži- 
tosti 100. výročí založení ČSR za cenu 
35  000 Kč od místního uměleckého 
kováře Ivo Lorenze (IČ: 10553029), 
její umístění na pozemku p.  č. 178, 
slavnostní odhalení v  neděli 28. říj- 
na 2018 a  současně zasazení lípy re-
publiky na stejném místě.

•  Dodatek č. 1  Smlouvy o  spolupráci 
při likvidaci odpadů se společností  
EKO-PF, s. r. o. (IČ: 62525816).

•  Nákup listnatých stromů pro výsadbu 
parku v  nádražní čtvrti od Vladimíry 
Kolouškové (IČ: 60399015) za cenu 
37 270 Kč + doprava (dodavatel není 
plátce DPH). 

•  Nabídku projektanta Petra Zelinky 
(IČ: 75689006) na vypracování doku- 
mentace (situační výkres a  koordi- 
nační situace) v  ceně 22  000 Kč bez  
DPH a  projednání záměru parkoviště 
v  nádražní čtvrti. Současně zastupi-
telstvo obce Telnice ruší objednávku 
projektové dokumentace na týž zá-
měr u pana Ing. Jana Dudíka.

•  Schvaluje podmínky inzerce voleb-
ních stran v zářijovém Telnickém zpra-
vodaji pro komunální volby v  roce 
2018. 

•  Složení pracovní skupiny, která bude 
zastupovat zastupitelstvo při jedná-
ních se zpracovatelem projektové 
dokumentace na zděnou sportovní 
halu: František Kroutil, Jiří Dudák, Petr 
Gabrhel, Pavel Oborný, Leona Bímová, 
Miroslav Homola.

•  Poskytnutí obecních dotací typu A:
-  TJ Sokol Telnice (IČ: 18565786) – dota-

ce A ve výši 185 000 Kč, 
-  Orel jednota Telnice (IČ: 49461141) – 

dotace A ve výši 95 000 Kč, 
-  Římskokatolická farnost Telnice (IČ: 

65266234) – dotace A ve výši 120 000 Kč,
-  Telnický folklorní spolek (IČ: 06300936) 

– dotace A ve výši 40 000 Kč,
-  Myslivecký spolek Telnice, z.s. (IČ: 

49458019) – dotace A ve výši 20 000 Kč,
-  Telnické sluníčko, spolek (IČ: 28555741) 

– dotace A ve výši 12 000 Kč,
a příslušné smlouvy o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu obce Telnice.

•  Poskytnutí obecních dotací typu B:
-  na akci zvanou Tennesse Challenge Cup 

2018 ve výši 3 000 Kč (tenisový turnaj),

-  na akci zvanou Sportovně turistický 
víkend pro děti v  Krkonoších ve výši 
7 500 Kč,

-  na akci zvanou Pochod po hraničkách 
obce Telnice ve výši 1 500 Kč,

-  na akci zvanou Turnaj dvojic v  Pétan- 
que ve výši 2 000 Kč,

 a příslušné smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Telnice.

•  Výjimku v počtu dětí v mateřské ško-
le Telnice o 1 dítě dle žádosti ZŠ a MŠ 
Telnice.

•  Změnu stanov DSO Region Cezava 
formou Dodatku č. 1.

•  Aktualizaci plánu společných zařízení, 
který je součástí návrhu komplexních 
pozemkových úprav v k. ú. Měnín.

•  Poskytnutí finančního daru Moravské 
národní obci, z. s. (IČ: 72064072) ve výši 
5 000 Kč a příslušnou darovací smlou-
vu (na vydání učebnice o Moravě).

•  Dodatek č. 2  ke Smlouvě o  zajiště-
ní služeb pro Českou poštu, s.  p. (IČ: 
47114983) č. 2017/14329. 

•  Celkovou výši jednorázových nákladů 
na úpravu a vybavení poštovních pro-
stor ve výši 228 598 Kč vč. DPH.

•  Vydání změny č. 2  územního plánu 
Telnice.

•  Prodej obecních pozemků p. č. 946/12 
o  výměře 9  m2 a  parc. č. 945/3 o  vý-
měře 7  m2, které vznikly rozdělením 
pozemků parc. č. 946/4 a 945/1 v k. ú. 
Telnice u  Brna dle geometrického 
plánu č. 1047-28/2017 za kupní cenu 
9  600 Kč dle znaleckého posudku  
č. 2018/04/26/OST. Současně bude 
zapsáno věcné břemeno vedení deš-
ťové kanalizace na pozemky 946/12 
a 946/3 v k. ú. Telnice u Brna a také na 
pozemky ve vlastnictví kupujících, při-
čemž se schvaluje jednorázová úhra-
da za toto břemeno ve výši 1 000 Kč. 
Zastupitelstvo obce Telnice schvaluje 
příslušnou kupní smlouvu o  převodu 
pozemků a zřízení věcného břemene.

•  Pronájem části obecního pozemku 
p. č. 174/1 v k. ú. Telnice u Brna o vý-
měře 7,5 m2 za cenu 500 Kč/ročně 
a příslušnou smlouvu o pronájmu čás-
ti obecního pozemku s  účinností od  
1. června 2018 na dobu neurčitou.

•  Pronájem části obecního pozemku 
p. č. 625 v k. ú. Telnice u Brna o výměře 
40 m2 za cenu 400 Kč/ročně a přísluš-
nou smlouvu o pronájmu části obec-
ního pozemku na dobu určitou od 
1. června 2018 do 30. května 2019.

•  Pronájem části pozemku p.  č. 3109 
v k. ú. Telnice u Brna o výměře 270 m2 

na dobu určitou 10 let a příslušný do-
datek č. 1 ke smlouvě o nájmu pozem-
ku ze dne 28. 4. 2017.

•  Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene s Římskokatolickou 
farností Telnice (IČ: 65266234) na 
farních pozemcích 1080/2 a  1080/9 
v k. ú. Telnice u Brna pro účely budou-
cího vybudování hlavního řadu kana-
lizace.

•  Smlouvu o  budoucí smlouvě o  zříze-
ní služebnosti se společností Česká 
telekomunikační infrastruktura, a.  s. 
(IČ: 04084063) na tyto pozemky: p. č. 
189, 539, 541,738, 21/3, 287/1, 287/8, 
380, 486/1, 542/1, 539/2, 741/1 za 
jednorázovou náhradu v  úhrnné výši 
4 680 Kč.

•  Smlouvu č. K07/2017/18220/UP o úhra- 
dě nákladů změny územního plánu ve 
výši 100 000 Kč.

•  Účetní závěrku příspěvkové organi-
zace ZŠ a MŠ Telnice za rok 2017 bez 
výhrad.

•  Přijetí dotace ve výši 40 000 Kč a pří-
slušnou smlouvu o poskytnutí dotace 
z  rozpočtu Jihomoravského kraje na 
akci „Malá napoleonská bitva a Noční 
střelby 2018 v Telnici“. 

•  Vyřazení těchto strojů z majetku obce: 
Křovinořez Sparta 42, rok pořízení 
2009, cena 14 777 Kč, Sekačka XA 55 
MBS/NP 534 TR, rok pořízení 2008, 
cena 19 809 Kč, Mountfield. 

•  Pořízení nové sekačky Husqvarna 
LC 253S od společnosti Gardentech, 
s. r. o. (IČ: 27719979) za cenu 12 310 Kč 
vč. DPH.

•  Nabídku společnosti MSO Trading,  
s. r. o. (IČ: 49971387) na pořízení boč-
ního mulčovače za cenu 47  460 Kč  
vč. DPH. 

•  Finanční dar SH ČMS – Sbor dobro-
volných hasičů Telnice (IČ: 65265688) 
ve výši 47  128 Kč a  příslušnou daro-
vací smlouvu (v souvislosti se sběrem  
šrotu).

•  Smlouvu s  Dobrovolným svazkem obcí  
Šlapanicko (IČ: 04379322) o  zřízení po-
věřence (DPO – data protection offi-
cer) pro ochranu osobních údajů dle 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 
o  ochraně fyzických osob v  souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o vol-
ném pohybu těchto údajů.

•  Smlouvu o  dílo s  Uměleckou agen-
turou Pavel Trkan (IČ: 63386551) na 
vystoupení Cimbálové muziky Aleše 
Smutného v  sobotu 23. června 2018 



Telnický zpravodaj – červen 2018 Informace z obecního úřadu 3
u příležitosti telnických hodů za cenu 
12 000 Kč.

•  Schvaluje Smlouvu o zřízení věcného 
břemene č.:  HO-014330048066/001 
se společností E.ON Distribuce, a.  s. 
(IČ: 280 85 400).

•  Nabídku společnosti ELKOPLAST CZ, 
s. r. o. (IČ: 25347942) na pořízení 140 ks 
240l popelnic na tříděný odpad (50x 
na plast, 40x na papír, 50x na bio-od-
pad) za dojednanou speciální cenu: 
114 345 Kč bez DPH s  tím, že tyto 
popelnice budou zájemcům z řad tel-
nických občanů nabízeny za sníženou 
cenu 500 Kč/ks a občané se zařadí do 
telnického systému třídění odpadu.

•  Přílohu č. 3 ke Smlouvě 20/10 o odstra-
ňování a separaci komunálního odpadu 
v  obci Telnice pro rok 2018 se společ-
ností KTS Ekologie, s. r. o. (IČ: 28310942).

•  Úhradu členského příspěvku Spolku 
pro obnovu venkova ČR (IČ: 64937178) 
ve výši 2 000 Kč. 

•  Nabídku společnosti F.  R.  Z. agency, 
s. r. o. (IČ: 25553542) na vydání Knihy 
o  Telnici v  rozsahu 1  000 ks za cenu 
498 300 Kč vč. DPH.

•  Návrh technického řešení projekto-
vé dokumentace sportovní haly pro 
územní rozhodnutí předložené pro-
jektantem INTAR, a. s.

•  Darovací smlouvu na prodloužení vo-
dovodního řádu o  délce 122 m  v ul. 
Draha, Telnice, PE100 RC d110x10mm, 
vedoucí přes parcely č. 1097, 1106/3, 
1106/14, 1106/18, 1106/6, 1106/2, 
3118, 1103/1, 1104/1, 1103/5, 3117, 
vše k. ú. Telnice u Brna.

Zastupitelstvo obce Telnice  
neschvaluje:
•  Žádost o pronájem části obecního po-

zemku p. č. 1279/13 o výměře 494 m2 
v k. ú. Telnice u Brna.

•  Žádost Asociace rodičů a přátel zdra-
votně postižených dětí v ČR, z. s., Klub 
RADOST Prostějov, o finanční dar.

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:
•  Výpověď smlouvy o pronájmu obecní-

ho pozemku p. č. 1261, zahrada, o vý-
měře 447 m2, v k. ú. Telnice u Brna ze 
dne 28. 4. 2017.

•  Informace starosty obce o  přípravě 
stavební lokality Hliníky.

•  Zprávu starosty obce o  jednání 
s  Ekokomem i  pochvale za výborné 
výsledky třídění komunálního odpa-
du v Telnici.

•  Informaci starosty obce o  stavu pe-
něžních prostředků k  31.  3.  2018 na 
běžných a vkladových účtech obce.

•  Oznámení České školní inspek-
ce o  provedené kontrole v  ZŠ a  MŠ 
Telnice, inspekční zprávu a  protokol 
o kontrole. 

•  Informaci starosty obce o  činnostech 
pracovní čety v  průběhu jarních mě-
síců.

•  Zprávu o  přezkoumání hospoda-
ření obce za období od 1.  1.  2017 – 
31. 12. 2017.

•  Záměr stavby průmyslového objektu 
nazvaného „Výrobní areál Telnice“ – 
společnost Toptisk.

•  Vyjádření předsedy Rybářského spor-
tovního klubu Telnice k situaci na ryb-
níku a k důvodům nekonání letošních 
rybářských závodů.

•  Informaci starosty obce o  jednání 
s ČEPS o pozemcích pod rozvodnou.

•  Informace ze zasedání nové školské 
rady.

•  Návrh závěrečného účtu DSO Region 
Cezava za rok 2017 a pozvánku na VH 
DSO Regionu Cezava.

•  Zápisy z ročních kontrol dětských hřišť 
a z toho vyplývající nezbytné opravy, 
které je třeba provést, aby byla hřiš-
tě způsobilá k bezpečnému provozu 
v  souladu s  normami ČSN EN 1176 
a ČSN EN 1177.

František Kroutil, starosta obce

Na základě Pravidel pro poskytnutí do-
tací z rozpočtu obce Telnice a doporučení 
hodnoticí komise schvaluje zastupitelstvo 

obce Telnice přidělení dotačních pro-
středků (dotace typu A) telnickým spol-
kům a  organizacím podle seznamu níže. 

Současně obec Telnice děkuje spolkům za 
dosavadní spolupráci a těší se na další.

František Kroutil, starosta obce

Důvodová zpráva:
O pořízení změny č. 2 územního plá-

nu Telnice (dále jen ÚP Telnice) rozhodlo 
zastupitelstvo obce Telnice svým usne-
sením na zasedání dne 10.  12.  2015,  
které zároveň určilo zastupitele pana 

Ing. Jiřího Dudáka jako spolupracov-
níka pořizovatele změny územního  
plánu.

Pořizovatelem změny č. 2  územního 
plánu Telnice byl Obecní úřad Telnice, 
dle § 6 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „stavební zákon“), 
který dle § 24 stavebního zákona spl-
nil kvalifikační požadavky pro výkon 
územně plánovací činnosti, neboť má 

PODPORA SPOLKOVÉHO ŽIVOTA V OBCI

SCHVÁLENÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE TELNICE

Dotace A Druh

Počet 
telnických 

členů 
(děti)

Počet 
telnických 

členů 
(dospělí)

Celkem 
členů 

(všech)

Žádost 
2018

Schváleno 
2018

Schváleno 
2017

Orel jednota Telnice provozní 49  63 290 150 000 95 000 90 000

TJ Sokol Telnice provozní 97 132 287 185 000 185 000 170 000

Římskokatolická farnost Telnice investiční neregistruje neregistruje neregistruje 150 000 120 000 80 000

Myslivecký spolek Telnice provozní  0  17 21 20 000 20 000 20 000

Telnický folklorní spolek provozní 20  12 32 50 000 40 000   0**

Telnické sluníčko provozní   0*    3*   3* 12 000 12 000 12 000

 * Telnické sluníčko členy neregistruje, pouze nezbytný počet dle zákona
** Spolek v roce 2017 neexistoval 



Telnický zpravodaj – červen 2018Informace z obecního úřadu4
uzavřenu smlouvu s  Ing. Martinou 
Miklendovou, která splnila všechny zá-
konné předpoklady.

Změna č. 2  byla řádně projednána 
a  zpracována dle platných právních 
předpisů. 

Pořizovatel dokončil poslední etapy 
při pořizování změny č. 2 územního 
plánu Telnice a přezkoumal soulad ná-
vrhu změny č. 2 s politikou územního 
rozvoje, s  územně plánovací doku-
mentací vydanou krajem, s cíli a úko-
ly územního plánování, s  požadavky 
stavebního zákona a  jeho provádě-
cích předpisů, s požadavky zvláštních 
právních předpisů a  se stanovisky  
dotčených orgánů a  konstatoval, že 
neshledal žádný rozpor, který by vydá-
ní změny č. 2 bránil. 

Po splnění všech zákonných povin-
ností pořizovatel předložil zastupi-
telstvu obce návrh na vydání změny  
č. 2 územního plánu Telnice s jeho odů-
vodněním ve formě opatření obecné 
povahy.

Místostarosta obce přednesl na za-
sedání zastupitelstva obce Telnice dne 
3. května 2018 tento návrh usnesení  
č. 3:

Zastupitelstvo obce Telnice po pro-
jednání návrhu na vydání změny č. 2 
územního plánu Telnice s jeho odůvod-
něním:

I. ověřuje
dle § 54, odst. 1  zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, že změna č. 2 územního 
plánu Telnice není v  rozporu s  Politi-
kou územního rozvoje České republi-
ky, s  územně plánovací dokumentací 
vydanou Jihomoravským krajem – Zá-
sadami územního rozvoje Jihomo-
ravského kraje, se stanovisky dotče-
ných orgánů a  stanoviskem krajského  
úřadu. 

II. schvaluje
návrh rozhodnutí o námitkách včetně 

odůvodnění a  návrh vyhodnocení při-
pomínek, které jsou nedílnou součástí 

odůvodnění opatření obecné povahy 
(kapitoly II.18. a II.19.).

III. vydává
podle § 6  odst. 5  písm. c) zákona  

č. 183/2006 Sb., o  územním plánování 
a  stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (stavební 
zákon), za použití ustanovení § 55 ve 
spojení s § 54 stavebního zákona, § 171  
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád  
a § 16 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územ-
ně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, změ-
nu č. 2 územního plánu Telnice formou 
opatření obecné povahy. 

Rozsah schválených změn, které jsou 
součástí změny č. 2  Územního plánu, je 
poměrně značný. Textová část obsahuje 
11 stran, a  protože nechceme tyto změny 
prezentovat nepřesně a  nesrozumitelně, 
doporučujeme všem zájemcům o informa-
ce, aby se s důvěrou obrátili na obecní úřad, 
kde jsou všechny podrobné informace ulo-
ženy.  František Kroutil, starosta obce

Ve čtvrtek 17. května 2018 se v  br-
něnské vile Löw-Beer uskutečnilo pře-
dání certifikátů auditu Family Friendly 
Community. Slavnostního večera se zú-
častnili zástupci devíti měst a obcí z již-
ní Moravy, ve kterých audit v průběhu 
roku 2017 probíhal. Certifikát z  rukou 
náměstka hejtmana Marka Šlapala 
převzali představitelé těchto měst 
a obcí: Brno-Bohunice, Brno-Medlánky, 
Brno-Židenice, Březina, Ivančice, Kos- 

telec u  Kyjova, Krásensko, Vysočany 
a také Telnice. Na tuto akci přijely také 
zástupkyně společnosti Familie & Beruf 
Management GmbH z  Rakouska. Těší 
mě, že se Telnice do tohoto poměrně 
nového projektu měla možnost zapo-
jit. Díky vám občanům, členům pro-
jektové skupiny a  zastupitelům obce 
se podařilo sestavit 14 prorodinných 
opatření (vítání občánků, pořízení a in-
stalace herních prvků do zahrady MŠ, 

úprava školní zahrady, podpora vzniku 
dramatického kroužku, podpora vzni-
ku kroužku keramiky, příprava terén-
ní cyklodráhy, zachování noční linky, 
odborné poradenství při péči o osobu 
blízkou, pracovník pro zajištění potřeb 
pro osamělé občany, domov pro se-
niory – získání stavebního povolení, 
podpora KLASU, rekonstrukce a úprava 
dětských hřišť, bezpečné dětské zahra-
dy, zachování dotační podpory, realiza-
ce parku v nádražní čtvrti). Do dnešní-
ho dne se podařilo 10 opatření uvést 
„do provozu“. Děti v mateřské škole se 
mohou radovat z nového herního prv-
ku, který byl díky auditu pořízen. Na 
pořízení tohoto prvku jsme využili do-
taci z  Jihomoravského kraje. V  Šatlavě 
vznikají krásné keramické výrobky. 
V  nádražní čtvrti se podařilo za po-
moci občanů vysázet park. Důležitým 
cílem auditu je budování vztahů v ob-
cích, pomáhat při vytváření přívětivých 
podmínek pro život rodin a  podpořit 
vzájemné naslouchání mezi občany 
a samosprávou. Děkuji všem občanům, 
kteří se aktivně zapojují do dění v naší 
obci, snaží se přispívat k jejímu rozvoji 
a nebojí se přiložit ruku ke společnému 
dílu. 

Pavla Chovancová, 
místostarostka obce 

a telnická koordinátorka projektu

PŘEDÁNÍ CERTIFIKÁTU FAMILY FRIENDLY COMMUNITY



Telnický zpravodaj – červen 2018 Informace z obecního úřadu 5

Čas od času se v médiích objeví infor-
mace o  stavu nezaměstnanosti v  naší 
zemi. A  jaká je nezaměstnanost v  naší 
obci? Nejdříve si dovolím malý úvod. 
Všichni jsme byli dříve zvyklí na statisti-
ku, která se nazývala míra nezaměstna-
nosti, o které náš stát referoval do roku 
konce roku 2012. Míra nezaměstnanos-
ti byl podíl registrovaných uchazečů na 
úřadech práce na ekonomicky aktiv-
ních osobách (ty zahrnují jak zaměst-
nané, tak nezaměstnané osoby, nikoli 
však ekonomicky neaktivní). Nový uka-
zatel (zavedený od ledna 2013), nazva-
ný podíl nezaměstnaných osob, vyja-
dřuje podíl nezaměstnaných ze všech 
obyvatel ve věku od 15 do 64 let. Do 
jmenovatele se tedy  započítávají i  ne-
pracující lidé, kteří nejsou registrováni 
na úřadu práce. Nový ukazatel je tedy 
logicky nižší než předchozí míra neza-
městnanosti – počet registrovaných 
uchazečů o práci se dělí větším počtem 
osob. Tolik vysvětlující teorie k následu-
jící informaci. 

K poslednímu dubnu 2018 registroval 
Úřad práce ČR v naší obci 26 nezaměst-
naných z počtu 1050 osob, které jsou na-
šimi občany ve věku 15–64 let, podíl ne-
zaměstnaných tedy činí 2,5  %. Volných 
míst bylo v Telnici (!) evidováno 49. Toto 
číslo mne udivilo, neboť se zdá poměr-
ně vysoké vzhledem k počtu a velikosti 
telnických zaměstnavatelů. Nicméně 
podle této statistiky i telnický poměr ne-
zaměstnaných k volným místům sleduje 
celorepublikový trend, tzn. že se v  naší 
zemi momentálně nachází více volných 

pracovních míst, než kolik je (celkově) 
nepracujících lidí. Vývoj těchto parame-
trů si můžete prohlédnout na grafu, kte-
rý zobrazuje situaci v letech 1991–2018. 
Dovolím si odhadnout, že tento vývoj je 
velmi podobný s vývojem nezaměstna-
nosti i v naší obci. 

Mezi obcemi okresu Brno-venkov si 
naše obec stojí podobně jako sousední 
vesnice a pohybuje se v  lepší polovině 
statistiky (viz tabulku).

Celý Jihomoravský kraj eviduje podíl 
nezaměstnaných osob ve výši 3,9 %, což 
je po Moravskoslezském (5,1 %) a Ústec-
kém (5  %) kraji třetí nejhorší výsledek 
v celé České republice. Okres Brno-ven-
kov registruje 2,8  % nezaměstnaných, 
přičemž mezi ženami to činí 3 % a mezi 
muži 2,6 %. Zajímavé je také to, že okres 

Brno-venkov má lepší nezaměstnanost, 
než Brno-město (4,6 %). 

Úřad práce ČR sdělil, že za duben 2018 
byl evidován podíl 3,2  % nezaměstna-
ných osob v celé České republice. 

Ze všech výše uvedených informací je 
patrné, že (nejen) z pohledu pracovních 

příležitostí se lidem v  naší obci dobře 
žije. Vývoj ekonomické situace v  naší 
zemi souvisí s vyšší počtem pracovních 
příležitostí a rozhodně lze tvrdit, že kdo 
chce pracovat, práci si najde. Mnohým 
zaměstnavatelům se naopak moc neda-
ří najít vhodné zaměstnance do volných 
pracovních pozic. Tento trend tak při-
spívá i k růstu průměrných mezd v celé 
naší zemi. Přejme si tedy, aby se dále li-
dem v naší zemi i obci dobře dařilo. 

František Kroutil, starosta obce

JAKÁ JE NEZAMĚSTNANOST V TELNICI? 

Nezaměstnanost v obcích okresu Brno-venkov, duben 2018

Obec
Dosažitelní 

uchazeči 
15–64

Obyvatel- 
stvo 

15–64

Podíl  
nezaměst-  

naných 
osob

Volná 
místa

Babice n. Svit. 21 768 2,70  % 0
Babice u Rosic 15 486 3,10 % 0
Běleč 5 117 4,30 % 0
Bílovice nad Svitavou 53 2 286 2,30 % 4
Biskoupky 5 115 4,30 % 0
Blažovice 18 783 2,30 % 6
Blučina 45 1 524 3,00 % 22
Borač 7 229 3,10 % 4
Borovník 4 68 5,90 % 0
Braníškov 4 119 3,40 % 3
Branišovice 18 397 4,50 % 0
Bratčice 14 483 2,90 % 5
Brumov 12 159 7,50 % 0
Březina 11 614 1,80 % 3
Březina 8 202 4,00 % 5
Bukovice 2 41 4,90 % 0
Cvrčovice 14 429 3,30 % 7

Obec
Dosažitelní 

uchazeči 
15–64

Obyvatel- 
stvo 

15–64

Podíl  
nezaměst-  

naných 
osob

Volná 
místa

Čebín 36 1 169 3,10 % 10
Černvír 4 91 4,40 % 2
Česká 16 662 2,40 % 22
Čučice 5 268 1,90 % 0
Deblín 24 692 3,50 % 7
Dolní Kounice 54 1 707 3,20 % 20
Dolní Loučky 31 770 4,00 % 4
Domašov 12 429 2,80 % 171
Doubravník 20 533 3,80 % 0
Drahonín 2 80 2,50 % 4
Drásov 28 1 074 2,60 % 21
Hajany 3 296 1,00 % 3
Heroltice 6 140 4,30 % 0
Hlína 0 193 0,00 % 0
Hluboké Dvory 1 56 1,80 % 0
Holasice 38 756 5,00 % 136
Horní Loučky 10 208 4,80 % 0

Obec
Dosažitelní 

uchazeči 
15–64

Obyvatel- 
stvo 

15–64

Podíl  
nezaměst-  

naných 
osob

Volná 
místa

Hostěnice 13 483 2,70 % 0
Hradčany 19 426 4,50 % 5
Hrušovany u Brna 66 2 298 2,90 % 81
Hvozdec 5 208 2,40 % 0
Chudčice 14 611 2,30 % 1
Ivaň 16 477 3,40 % 6
Ivančice 157 6 304 2,50 % 67
Javůrek 1 191 0,50 % 0
Jinačovice 12 435 2,80 % 1
Jiříkovice 20 612 3,30 % 3
Kaly 11 178 6,20 % 0
Kanice 12 624 1,90 % 25
Katov 3 156 1,90 % 0
Ketkovice 10 392 2,60 % 0
Kobylnice 10 694 1,40 % 0
Kovalovice 8 409 2,00 % 6
Kratochvilka 5 312 1,60 % 0



Telnický zpravodaj – červen 2018Informace z obecního úřadu6

Obec
Dosažitelní 

uchazeči 
15–64

Obyvatel- 
stvo 

15–64

Podíl  
nezaměst-  

naných 
osob

Volná 
místa

Křižínkov 5 134 3,70 % 0
Kupařovice 4 208 1,90 % 0
Kuřim 188 7 093 2,70 % 232
Kuřimská Nová Ves 3 74 4,10  % 0
Kuřimské Jestřabí 3 91 3,30 % 0
Lažánky 11 478 2,30 % 2
Ledce 3 143 2,10 % 0
Lelekovice 27 1 191 2,30 % 0
Lesní Hluboké 3 156 1,90 % 0
Litostrov 2 83 2,40 % 0
Loděnice 13 362 3,60 % 0
Lomnice 49 943 5,20 % 2
Lomnička 13 351 3,70 % 8
Lubné 0 24 0,00 % 0
Lukovany 5 399 1,30 % 0
Malešovice 14 414 3,40 % 4
Malhostovice 15 632 2,40 % 1
Maršov 7 333 2,10 % 0
Medlov 16 510 3,10 % 15
Mělčany 8 324 2,50 % 2
Měnín 28 1 304 2,10 % 20
Modřice 68 3 361 2,00 % 891
Mokrá-Horákov 40 1 803 2,20 % 4
Moravany 30 1 822 1,60 % 128
Moravské Bránice 6 672 0,90 % 0
Moravské Knínice 11 578 1,90 % 1
Moutnice 17 789 2,20 % 2
Nebovidy 16 507 3,20 % 0
Nedvědice 39 847 4,60 % 18
Nelepeč-Žernůvka 3 43 7,00 % 0
Němčičky 4 225 1,80 % 2
Neslovice 12 616 1,90 % 1
Nesvačilka 7 231 3,00 % 2
Níhov 4 153 2,60 % 0
Nosislav 24 901 2,70 % 3
Nová Ves 15 539 2,80 % 0
Nové Bránice 12 463 2,60 % 31
Odrovice 7 152 4,60 % 7
Ochoz u Brna 29 891 3,30 % 2
Ochoz u Tišnova 5 74 6,80 % 1
Olší 11 220 5,00 % 0
Omice 16 512 3,10 % 0
Opatovice 13 725 1,80 % 1
Ořechov 36 1 634 2,20 % 21
Osiky 5 85 5,90 % 0
Oslavany 73 3 109 2,30 % 77

Obec
Dosažitelní 

uchazeči 
15–64

Obyvatel- 
stvo 

15–64

Podíl  
nezaměst-  

naných 
osob

Volná 
místa

Ostopovice 19 1 033 1,80 % 22
Ostrovačice 18 473 3,80 % 76
Otmarov 9 218 4,10 % 0
Pasohlávky 25 532 4,70 % 9
Pernštejnské Jestřabí 3 114 2,60 % 0
Podolí 30 915 3,30 % 0
Pohořelice 126 3 277 3,80 % 441
Ponětovice 8 258 3,10 % 0
Popovice 5 215 2,30 % 0
Popůvky 18 1 010 1,80 % 36
Pozořice 27 1 457 1,90 % 1
Prace 27 613 4,40 % 4
Pravlov 6 402 1,50 % 0
Prštice 16 618 2,60 % 0
Předklášteří 26 901 2,90 % 50
Přibice 23 669 3,40 % 1
Příbram na Moravě 9 390 2,30 % 0
Přibyslavice 9 332 2,70 % 0
Přísnotice 12 565 2,10 % 0
Radostice 10 509 2,00 % 0
Rajhrad 50 2 328 2,10 % 44
Rajhradice 25 963 2,60 % 31
Rašov 6 146 4,10 % 0
Rebešovice 13 646 2,00 % 0
Rohozec 3 152 2,00 % 0
Rojetín 6 49 12,20 % 0
Rosice 89 3 968 2,20 % 129
Rozdrojovice 7 647 1,10 % 10
Rudka 8 255 3,10 % 0
Řícmanice 12 495 2,40 % 0
Říčany 29 1 289 2,20 % 88
Říčky 5 242 2,10 % 0
Řikonín 1 26 3,80 % 1
Senorady 9 246 3,70 % 0
Sentice 18 386 4,70 % 1
Silůvky 8 552 1,40 % 1
Sivice 16 711 2,30 % 17
Skalička 8 110 7,30 % 0
Skryje 1 33 3,00 % 2
Sobotovice 10 381 2,60 % 0
Sokolnice 33 1 518 2,20 % 32
Stanoviště 5 248 2,00 % 0
Strhaře 3 80 3,80 % 0
Střelice 36 1 845 2,00 % 17
Svatoslav 9 275 3,30 % 0
Synalov 3 69 4,30 % 0

Obec
Dosažitelní 

uchazeči 
15–64

Obyvatel- 
stvo 

15–64

Podíl  
nezaměst-  

naných 
osob

Volná 
místa

Syrovice 27 1 087 2,50 % 15
Šerkovice 6 185 3,20 % 3
Šlapanice 106 4 654 2,30 % 85
Štěpánovice 12 328 3,70 % 1
Šumice 5 159 3,10 % 0
Telnice 26 1 050 2,50 % 49
Těšany 20 839 2,40 % 36
Tetčice 17 765 2,20 % 118
Tišnov 213 5 654 3,80 % 162
Tišnovská Nová Ves 3 51 5,90 % 1
Trboušany 8 251 3,20 % 0
Troskotovice 22 449 4,90 % 9
Troubsko 28 1 493 1,90 % 17
Tvarožná 18 829 2,20 % 19
Újezd u Brna 44 2 085 2,10 % 15
Újezd u Rosic 4 167 2,40 % 0
Újezd u Tišnova 5 75 6,70 % 0
Unín 4 165 2,40 % 0
Unkovice 9 488 1,80 % 2
Úsuší 1 92 1,10 % 0
Velatice 4 487 0,80 % 15
Veverská Bítýška 68 2 012 3,40 % 277
Veverské Knínice 21 627 3,30 % 0
Viničné Šumice 15 867 1,70 % 1
Vlasatice 35 576 6,10 % 2
Vohančice 9 127 7,10 % 0
Vojkovice 19 753 2,50 % 8
Vranov 11 498 2,20 % 0
Vranovice 38 1 523 2,50 % 42
Vratislávka 3 63 4,80 % 2
Všechovice 6 170 3,50 % 0
Vysoké Popovice 13 446 2,90 % 2
Zakřany 15 511 2,90 % 50
Zálesná Zhoř 1 38 2,60 % 2
Zastávka 48 1 532 3,10 % 24
Zbraslav 16 829 1,90 % 129
Zbýšov 77 2 459 3,10 % 15
Zhoř 1 47 2,10 % 0
Žabčice 33 1 050 3,10 % 9
Žatčany 17 548 3,10 % 5
Žďárec 6 245 2,40 % 1
Želešice 26 1 083 2,40 % 10
Železné 10 330 3,00 % 8
Židlochovice 63 2 392 2,60 % 13
Ostatní 114

Léto bude pro telnické občany plné 
přátelských setkání, zajímavých výletů 
a návštěv. U příležitosti telnických hodů 
očekáváme milou návštěvu autobusu 
Cíferských na telnických Ženáčských 
hodech. Cífeřané by se měli zúčastnit 
průvodu po obci a následného progra-
mu Ženáčských hodů, kde věříme, že se 
setkají s naší příslovečnou pohostinností  
a přátelskou povahou.

O prázdninách se 14. července 2018 
vypraví autobus telnických občanů do 
Cíferu na tamní folklorní slavnosti, kam 
jsme srdečně zváni jak místním panem 

starostou Marošem Saganem, tak i míst-
ními obyvateli. Těšit se všichni mohou na 
příjemný foklorní program, který obstara-
jí jistě temperamentní soubory jak ze Slo-
venska, ale i z Valašska či Telnice. Pozvání 
platí pro všechny krojované, ale i ty bez 
krojů. Pro místní občany je zájezd bez-
platný. Bližší informace naleznete na kon-
ci tohoto zpravodaje mezi pozvánkami.

Po třech letech se ve Valašské Polance 
znovu odehrají Starovalašské dožínky. 
Tento starobylý zvyk si v nádherném pro-
středí připomeneme nejen samotným 
dožínáním, ale i lidovým zpěvem a tan-

ci. Valaši se na telnické přátele velice těší  
a srdečné pozdravy vyřizuje za všechny 
jak starosta Jožka Daněk, tak i pan mís-
tostarosta Honza Kozubík. Všichni jste 
srdečně zváni. Cena zájezdu činí 100 Kč 
na osobu, bližší informace také naleznete 
vzadu na přiložené pozvánce.

V polovině září letošního roku se chystá 
partnerská obec Cífer slavnostně otevřít 
novou sportovní halu a naši telničtí há-
zenkáři přijali srdečné pozvání k úvodním 
zápasům v  házené. Organizaci zájezdu 
má na starosti oddíl házené TJ Sokol Tel-
nice.  FK

LETNÍ ZÁJEZDY A NÁVŠTĚVY



Telnický zpravodaj – červen 2018 Informace z obecního úřadu 7

  PODMÍNKY VOLEBNÍ INZERCE  
V ZÁŘIJOVÉM TELNICKÉM ZPRAVODAJI

Jak už jsme uvedli v  minulém vydání 
Telnického zpravodaje, byli o nebezpeč-
ném stavu v lesíku u Měnína informová-
ní (spolu)vlastníci jednotlivých lesních 
pozemků, kterých je celkem 65. Toto 
číslo vypovídá samo o  sobě: lesík má 
celkovou výměru zhruba dva hektary, 
které jsou rozděleny vlastnicky celkem 
rovnoměrně mezi tolik osob. Někteří 
vlastníci teprve díky našemu upozorně-
ní zjistili, že jsou vlastníky těchto pozem-
ků. Jiní nás informovali o  tom, že se ze 
zdravotních důvodů nemohou o  lesík 
starat. Jiným chybí reálná přístupová 
cesta. Vzhledem k uvedené hustotě ma-
lých pozemků však většina vlastníků ne-
tuší, kde začíná a končí jejich pozemek. 
Někteří vlastníci si již pozemek nechali 
geodeticky vyměřit, jiní o tom neuvažují. 
Někteří si svou parcelu již uklidili a vyčis-
tili, jiní ponechávají další vývoj spíše na 
přírodě. Situace je tedy poměrně složitá. 

S ohledem na četné dotazy vlastníků, 
jak se vůbec o takový prostor mají po-

dle zákona starat, byla svolána společná 
schůzka, které se účastnil také Ing. Mi-
lan Novotný, vedoucí polesí Židlochovi-
ce ze státního podniku Lesy ČR (e-mail: 
novotny.lz4@lesycr.cz). Ten všem pří-
tomným vysvětlil jejich zákonné povin-
nosti a vazby na odpovědnost plynoucí 
z toho, pokud by padající strom způso-
bil jakoukoliv škodu vlastníkovi soused-
ního pozemku anebo např. osobě pohy-
bující se po obecní pěšince, která tímto 
místem prochází. Zmínil právě konkrét-
ně Lesy ČR, které na základě precedent-
ních soudních rozhodnutí provádějí 
konkrétní bezpečnostní opatření v oko-
lí veřejně přístupných (nejen) lesních 
cest. Přes snahu se na místě dohodnout 
nebylo vzhledem k  rozmanitosti po-
stojů jednotlivých vlastníků dosaženo 
společné dohody a postupu. Obec tedy 
alespoň na naléhání některých nabídla 
určitou technickou spolupráci při odvo-
zu vytěženého dřeva z této oblasti. 

Vlastníci pozemků byli na místě upo-
zorněni na to, že ze zákona jsou tyto po-
zemky veřejně přístupné. Bez vážného 
důvodu je prakticky nelze oplotit a tedy 
znepřístupnit. Obecní pěšina se také 
oplocovat nebude. Je tedy třeba znovu 
upozornit všechny, kteří se v těchto mís-
tech budou pohybovat, aby dbali zvý-
šené opatrnosti. Jakákoliv další aktivita 
a snaha s místy neutěšenou situací něco 
udělat je závislá na výkonu vlastnických 
práv jednotlivých (spolu)vlastníků těchto 
pozemků. Pro větší povědomí o  zákon-
ných normách nakopírovala Obec Telnice 
všem přítomným informační brožurku 
Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů 
s  názvem „Rádce vlastníka lesa do vý-
měry 50 ha“. Tuto brožurku je možné si 
volně také stáhnout v  elektronické po-
době na internetových stránkách ústavu:  
www.uhul.cz. Podle informací na místě 
vyřčených, má zřejmě většina porostů 
v tomto lesíku stáří přibližně 60 let.  FK

Zastupitelstvo obce Telnice se shodlo 
na těchto pravidlech předvolební inzer-
ce v  Telnickém zpravodaji, který vyjde 
v první polovině září 2018: Termín dodá-
ní podkladů pro inzerci je stanoven na 
31. července 2018. Inzerce bude zveřej-
něna v  černobílé podobě v  zadní části 
zpravodaje, pro každou volební stranu 

je vyčleněn bezplatně prostor o velikos-
ti A5 naležato. Inzertní příspěvky budou 
zveřejněny podle abecedy podle názvu 
volební strany. Do Telnického zpravoda-
je nebude navíc vkládána žádná volební 
inzerce. O  těchto skutečnostech tímto 
informujeme širokou telnickou veřej-
nost. Navíc byli již před časem dopisem 

osloveni všichni lídři volebních kandi-
dátek minulých komunálních voleb tak, 
aby měli dostatek času svou případnou 
inzerci do uvedeného termínu připravit. 
Po tomto termínu již nebude možné in-
zerci na uvedené téma přijmout. Inzerci 
zasílejte na adresu zpravodaj@telnice.cz.  
Děkujeme za pochopení.   FK

PŘEZKOUMÁNÍ  
HOSPODAŘENÍ

Na základě provedeného přezkou-
mání auditorské společnosti TOP Audi-
ting nebyly zjištěny žádné nedostatky 
v  hospodaření Obce Telnice za účetní 

období roku 2017. Děkujeme všem, 
kteří na tomto dobrém výsledku mají 
svůj podíl – především pracovníkům 
účtárny, členům zastupitelstva obce 
a  dalším zaměstnancům obecního  
úřadu.

ZŮSTATKY NA BANKOVNÍCH 
ÚČTECH OBCE

Po několika letech kladných zůstatků 
ročních hospodaření obce se na ban-
kovních účtech obce nacházejí tyto  
finanční zůstatky (k 31. 3. 2018):

SETKÁNÍ S VLASTNÍKY POZEMKŮ V LESÍKU U MĚNÍNA 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



Telnický zpravodaj – červen 2018Informace z obecního úřadu8
Komerční banka:  13 360 150,59 Kč 
Česká národní banka:  8 047 286,34 Kč 
Equa bank:  2 518 882,50 Kč

CELKEM:  23 926 319,43 Kč

Tyto prostředky obec Telnice samo-
zřejmě částečně zapojuje i  do svého 
ročního rozpočtu, ovšem většina z nich 
je připravena pro budoucí významněj-
ší investice. Jak už bylo dříve uvede-
no, na Telnici bude především čekat 
spoluúčast v  projektu rekonstrukce 
průtahu silnice II/380 naší vesnicí (zřej-
mě více než 10 mil. korun). O  dalších 
větších investicích pro příští čtyři roky 
bude rozhodovat nové zastupitelstvo  
obce.

FINANČNÍ DARY  
SOKOLU A ORLU

Zastupitelstvo obce Telnice schvá-
lilo finanční dary ve výši 70  000 korun 
oběma největším telnickým spolkům 
a současně vlastníkům sportovních are-
álů. V reakci na potřebu řešit nezbytné 
opravy v  obou areálech poskytla obec 
oběma spolkům uvedené finanční  
dary. 

PROVOZ SPORTOVNÍ HALY  
V SEZÓNĚ 2017/2018

Obecní sportovní hala fungovala v se-
zóně 2017/2018 vcelku standardně. 
Odsportováno bylo celkem 933,5 ho-
diny v placeném režimu, k tomu samo-
zřejmě spousta hodin telnické základní 
školy a  mateřské školy. ZŠ a  MŠ mají 
sportovní halu v  dopoledních hodi-
nách prakticky volně k dispozici a jsme 
rádi, že ji využívají. Celkové tržby činily  
259  766 korun, zde se samozřejmě 
projevila sleva, kterou poskytuje obec 
místním mládežnickým oddílům (ta 
činila reálně 80  237,50). Bez této slevy 
by tedy výnosy reálně vycházely okolo  
340 000 korun. Výše nákladů do 
uzávěrky zpravodaje nebyla zatím  
známa.

Mezi pěti největšími zákazníky spor-
tovní haly jsou tyto kluby:
Sokol Telnice (všechny oddíly) – 

552 hodin – 112 966 Kč  
(43 % všech tržeb)

Sokol Sokolnice (házená) –  
63 hodin – 25 200 Kč (10 %)

Sokol Újezd u Brna (házená) –  
60 hodin – 24 000 Kč (9 %)

Fotři Telnice – 54 hodin – 19 075 Kč (7 %)
SK Blučina – 36,5 – 14 600 Kč (6 %)

Pořadí sportů, které pro které se hala 
využívá:

1. házená (61 %)
2. fotbal, futsal (27 %)
3. florbal (3 %)
4. volejbal (3 %)
5.  další sporty: nohejbal, tenis, vše-

stran. cvičení atd. (6 %)
Děkujeme za spolupráci při provozu 

haly jejímu správci, Adamu Langerovi 
(a také jeho krásnější polovičce), Soko-
lu Telnice, oddílu házené a  všem, kteří 
jakkoliv pomáhají nebo jí alespoň ničím 
neubližují. Stále platí, že sportovní hala 
a  její existence v Telnici má především 
pro výchovu našich dětí a mládeže ob-
rovský význam, dokonce možná i nena-
hraditelný. Sportovní halu totiž navště-
vuje reálně většina dětí a mládeže naší 
vesnice (v jakémkoliv režimu). Věříme, 
že i  to pozitivně přispívá k  tomu, že 
v Telnici nemáme tak velké potíže s van-
dalismem a kriminalitou dětí a mládeže. 
Nehledě na to, že sportovní hala je mís-
tem dalšího setkávání mladších genera-
cí a navazování hlubších vztahů. V naší 
elektronické době je s  podivem, že 
mnohé děti netráví svůj čas jen sezením 
u počítače, mobilu, X-boxu apod.

TELNICKÁ VRBA  
BYLA BEZPEČNOSTNĚ OŘEZÁNA 

tak nestalo v  době vegetačního klidu 
(1.  10. – 31.  3.), avšak právě jarní obdo-
bí bylo odborníky doporučeno jako 
nevhodnější právě pro ošetření tohoto 
druhu stromu. Vrba dnes možná vypa-
dá oproti dřívějším rokům chudě, avšak 
brzy opět pěkně obroste, ostatně tak, 
jak to zrovna vrby velmi dobře umějí.

LETOŠNÍ TELNICKÝ MRSKUT
Tradice velikonočních mrskutů žije. 

Ulice Telnice se o  velikonočním  pondělí  
2. dubna 2018 zaplnily koledníky různé-
ho věku, kteří navštěvují děvčata také 
různého věku. Krásná tradice přináší děv-
čatům „jarní omlazení“ a klukům/pánům 
drobnou koledu, a všem pak možnost 
přátelského setkávání. Jedna nejmeno-
vaná dívka si (stejně jako jiné roky) po-
čítala, kolik koledníků v  pondělí přišlo 
a číslo bylo vyšší než 40. Jménem všech 
koledníků děkuji všem navštíveným děv-
čatům za milou společnost a krásně strá-
vený den v jejich společnosti. A doufám, 
že to snad nebolelo... A protože bychom 
neměli zapomínat na zdokumentování 
této „dnes ještě stále běžné“ tradice, do-
volil jsem si zaznamenat koledníky, které 
jsme na našich toulkách Telnicí potkávali. 
Nejsou to zdaleka všichni, jen jsme se s tě-
mito koledníky prostě ve správný čas po-
tkali. Fotografie naleznete na 2. a 3. stra-
ně barevné obálky tohoto zpravodaje.

UPOZORNĚNÍ  
NA PODEZŘELÉ OSOBY 

Obecní úřad Telnice upozorňuje ob-
čany na to, že se v  okolí naší obce ne-
dávno pohybovaly podezřelé osoby, 
které nabízely pokrývačské a  tesařské 
práce. Doporučujeme občanům, aby 
byli při setkání s  těmito osobami obe-
zřetní, případně jim neotevírali. Děkuje-
me za pochopení.

PSÍ VÝBĚH ZÍSKAL NOVÉ PRVKY 
Na základě žádosti občanů nechala 

obec doplnit psí výběh o  další prvky 
pro čtyřnohé uživatele tohoto vymeze-
ného prostoru. Samotný výběh už dáv-

Nakonec došlo i  na ni. Stará telnická 
vrba – strom u mostu na Brněnské uli-
ci a jakýsi symbol celé naší vesnice – si 
v dubnu prošla bezpečnostním ořezem. 
O  ten byla obec požádána vlastníky 
sousedních domů s ohledem na původ-
ně hustou korunu a  silné nahýbání při 
běžných celoročních větrech. Již dříve 
se z  ní odlomilo několik větších větví. 
Vrba tedy byla o třetinu zkrácena a pro-
řezána. Někteří jistě narazí na to, že se 



Telnický zpravodaj – červen 2018 Informace z obecního úřadu 9

no neslouží jen k volnému pohybu psů, 
ale je možné jej využít i k jejich výcviku. 
Za spolupráci děkujeme panu Zdeňku 
Špánkovi. 

NOVÁ ZÍDKA  
NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ 

Poté, co došlo na brigádě v  ZŠ ke 
zbourání staré nebezpečné zídky, pro-
vedli brigádníci také přípravu výkopu 
na základy zídky nové. Základy připravil 
Zdeněk Špánek, samotné stavby zdi se 
však ujala zednická parta pod vedením 

na směsný i tříděný odpad, takže se děti 
konečně dočkají toho, že budou moci 
ke svým aktivitám využít celý (dláždě-
ný) školní dvůr. Za spolupráci děkujeme 
Zdeňku Špánkovi.

SUCHO, SUCHO, SUCHO 
Podle některých odborníků se pro-

blém sucha stává největším environ-
mentálním problémem naší doby 
(tohoto století). Jarní měsíce byly su-
chem poznamenány. A  do takového 
období se obec rozhodla sázet stromy, 
dokonce celý park. Sucho nás začalo 

a které jsou ve svém rozsahu stále ještě 
naplněním řádných vlastnických práv 
vlastníka pozemku. Více se k  této věci 
již nebudeme vyjadřovat. Svět je totiž 
někdy tak naruby, že jedno slovo v této 
problematice navíc může vyvolat i např. 
předžalobní výzvu.

VEŘEJNÉ STUDNY
Přesně před dvěma lety jsme v Telnic-

kém zpravodaji psali o nutnosti věno-
vat se více 10 obecním studnám, které 
jsou v naší obci umístěny na veřejných 
prostranstvích. Původní záměr počítal 
s  tím, že by část prací mohli provést 
obecní zaměstnanci, avšak vzhledem 
k personálním možnostem k tomu na-
konec nedošlo. S  ohledem na suché 
roky, které jsou za námi a zřejmě i před 
námi, se rozhodlo zastupitelstvo obce 
oslovit odborníky a požádalo je o spo-
lupráci. V  době uzávěrky zpravodaje 
došlo ke kontrole studní a přípravě ná-
vrhu řešení na jejich vyčištění a opravy. 
O  dalším postupu vás budeme infor-
movat. 

ZMĚNA HRACÍ SESTAVY  
V NÁDRAŽNÍ ČTVRTI 

Na základě podnětu a  společné 
žádosti rodičů z  nádražní čtvrti se 
zastupitelstvo obce rozhodlo pro re-
alizaci požadovaného opatření: hrací 
sestava s  názvem Věž Bílé paní, kte-
rá je součástí ČEZ Oranžového hřiš-
tě v  nádražní čtvrti, doznala zásadní 
změny. Původní lezecká stěna, kterou 
mnohé děti nebyly schopny bezpeč-
ně zdolat, byla vyměněna za žebřík 
(viz obrázek). Obecně totiž doposud 
platil zvláštní paradox: malé děti tuto 

zednického mistra Zdeňka Konečného, 
ve spolupráci s  Jaroslavem Slezákem 
a  Pavlem Strakatým. Použity byly bílé 
cihly, aby zeď přirozeně navazovala 
na stávající zídku hřbitovní. Děkujeme 
všem, kteří se na této akci jakkoliv po-
díleli, zvláště pak za ochotu a obětavost 
zmíněným zedníkům a za spolupráci 
Janu Rožnovskému.

ŠKOLNÍ DVŮR SE DOČKAL NOVÉHO 
KONTEJNEROVÉHO STÁNÍ 

Kromě nové zídky se školní dvůr do-
čkal nového kontejnerového stání, kte-
ré má posloužit k umístění všech nádob 

okamžitě po vysazení stromů trápit. Při 
praktické zkoušce zalévání z nedaleké 
velké obecní studny bylo zjištěno, že 
zalévání musíme zajistit technicky ji-
ným způsobem. Na obecní brigádě se 
dobrovolně přihlásilo 11 místních oby-
vatel, kteří byli ochotni se do zalévání 
pravidelně zapojit, avšak bylo třeba 
jim připravit pro tuto činnost spolehli-
vé a  snadno ovladatelné řešení. Obec 
tedy pořídila vysloužilou vinařskou ná-
drž na 6 kubíků vody a umístila ji mezi 
stromy, aby mohlo dojít ke snadnější-
mu zalévání. Za spolupráci děkujeme 
všem, kteří se na tomto řešení jakkoliv 
podíleli. Věříme, že v  tobě, kdy čtete 
tyto řádky, již probíhá standardní, pra-
videlná a  dostatečná zálivka nových 
stromů. Právě tyto nové stromy, až jed-
nou vyrostou, se mohou jednou stát 
příjemnou oázou v horkých a suchých  
dnech. 

TERENNÍ ÚPRAVY U RYBNÍKA 
Svět je někdy více naruby, než by-

chom si mnozí přáli. A  tak zatím ne-
mohl na spojnici mezi ulicemi Lány 
a U rybníka vzniknout chodník, kteří si 
mnozí (především maminky s  kočárky) 
žádali. Obec Telnice má sice zpraco-
vanou projektovou dokumentaci pro 
stavební povolení, zatím však podle ní 
není možné realizaci tohoto záměru 
legálně provést. Na obecních pozem-
cích se tedy uskutečnily úpravy terénu, 
o kterých rozhodlo zastupitelstvo obce 



Telnický zpravodaj – červen 2018Informace z obecního úřadu10

náročnou stěnu nedokázaly vylézt, 
a tak se nemohly dostat na horní po-
destu, ze které se mohly sklouznout 
dolů po klouzačce. Děti, které by vy-
lézt dokázaly, už ale tolik klouzačka 
nezajímala. Snad se tedy uvedené 
opatření osvědčí a  pomůže i  menší 
dětem dostat se ke klouzačce. Děku-
jeme všem podepsaným rodičům za 
upozornění. Z jejich dalšího podnětu 
bylo zřejmé, že by si toto místo za-
sloužilo doplnění o další hrací prvek. 
Současně tedy bylo objednáno do-
dání oblíbeného houpacího hnízda, 
které bylo vyrobeno také z  trvanli-
vého akátového dřeva. Hnízdo bylo  
(v době uzávěrky zpravodaje) umís-
těno na trávník v těsné blízkosti ČEZ 
Oranžového hřiště.

NOVÁ HŘIŠTĚ V TELNICI 
V uličce Masarykova náměstí – na je-

jím konci za garážemi – vzniklo nové 
workoutové hřiště, které má sloužit 
všem, kteří chtějí pracovat na vlastní 
fyzické kondici či postavě. Je umístěno 
v  krásném a  klidném prostředí mezi 

stromy a  keři s  možností posezení. 
V době uzávěrky bylo hřiště ještě obe-
hnáno páskou, protože se prováděly 
dokončovací práce. 

Dalším hřištěm, v  tuto chvíli připra-
vovaným, je U-rampa pro mladé. Obec 
Telnice pořídila tuto rampu v  reakci 
na to, že se na telnickém prostranství 
začali objevovali mladí na skatech 
a ke svému pohybu využívali různého 
obecního mobiliáře. Proto došlo nej-
dříve k  dohodě mezi starostou a  ně-
kterými z  nich na tom, že by právě 
taková U-rampa mohla věci pomoci. 
Svůj souhlas připojilo zastupitelstvo 
obce a  po dlouhých hledáních a  jed-
náních o  cenách byla nakonec zvole-
na taková varianta, která byla cenově 
nejvýhodnější a  současně by měla 
dostačovat potřebám našich mla-
dých. U-rampa by měla být dodána 
v  průběhu června 2018 a  umístěna 
na obecní pozemek v  blízkosti psího  
výběhu.

OPRAVENÝ KANÁL  
NA RŮŽOVÉ ULICI 

NOVÁ PAMĚTNÍ DESKA TGM
Letošní rok je jubilejním rokem Čes-

koslovenské republiky. Dne 28. října 
2018 oslavíme 100. výročí vzniku naší 
společné republiky. A u příležitosti to-
hoto významného výročí se rozhodla 
obec Telnice věnovat svému Masary-
kovu náměstí pamětní desku, která 
připomene prvního československého 
prezidenta, Tomáše Garrigua Masa-
ryka. Ta bude umístěna na vyvýšený 
trávník v  blízkosti restaurace U  Laš-
tůvků a pomníku obětí II. světové vál-
ky a  vedle ní bude také zasazena lípa 
srdčitá – náš národní strom. K tomuto 
slavnostnímu okamžiku dojde 28. říj-
na 2018. O  této mimořádné události 
byly obcí s  předstihem informovány 
všechny místní spolky. Současně byly 
pozvány ke společnému setkání na 
tomto místě o  slavnostní  neděli stát-
ního svátku, Dni vzniku samostatného 
československého státu. Tento státní 
svátek se slaví jako připomenutí výročí 
28. října 1918, kdy zástupci Národního 
výboru československého zveřejni-
li provolání o  vzniku Československa 
a vydali zákon o zřízení samostatného 
státu. O programu tohoto slavnostního 
dne vás budeme informovat v příštím 
vydání Telnického zpravodaje.

KNIHA O TELNICI
Přípravy Knihy o Telnici míří do finá-

le. Svou práci již ukončila redaktorka 
Margita Hübschová, takže se doplňují 
poslední chybějící aktualizace od jed-
notlivců i spolků a pokud se vše poda-
ří, kniha by měla být na konci června 
připravena k  tisku. Vydání se předpo-
kládá na přelomu srpna a září. Původ-
ní termín vydání byl předpokládán 
mnohem dříve, ovšem získávání infor-
mací z různých místních zdrojů nebylo 
zdaleka tak jednoduché, jak mohlo na 
první pohled vypadat. Více se o tomto 
díle dozvíte v příštím vydání Telnické-
ho zpravodaje.

PÁTEČNÍ ČTENÍ DĚTEM  
JIŽ NEBUDE 

Obec Telnice a  paní Ludmila Jašková 
oznamují, že Páteční čtení dětem již do 
prázdnin nebude. Další čtení dětem se 
předpokládá až v  měsíci říjnu. Děkuje-
me za pochopení.

VÝSTAVA KERAMIKY
Letošní telnické hody zpestří jedna 

mimořádná událost, kterou bude vý-
stava výrobků keramických kroužků 

Na žádost sousedů byla provede-
na rekonstrukce povrchové dešťové 
kanálové vpusti na spodním konci 
Růžové ulice. Opravy se ujal zedník 
Zdeněk Špánek za pomoci obecních 
zaměstnanců. Děkujeme za spolu- 
práci.

NABÍDKA STARÉ CHODNÍKOVÉ 
(BETONOVÉ) DLAŽBY 

Obec Telnice nabízí výprodej staré 
chodníkové betonové dlažby (větši-
nou o  rozměrech 30x30 cm) za sym-
bolickou cenu 1  Kč/ks. Tato cena je 
platná pro místní obyvatele. Zájemci 
se mohou hlásit na obecním úřadě 
v Telnici buď osobně, nebo telefonicky:  
544 224 410.



Telnický zpravodaj – červen 2018 Informace z obecního úřadu • Aktuality 11

  VÝZNAMNÁ 
 ŽIVOTNÍ JUBILEA  

   TELNICKÝCH  
   OBČANŮ

pod vedením paní Magdaleny Zaora- 
lové, které se odehrávají v  letošním 
roce na Šatlavě. Těšit se můžete na 
rozmanité nápady nejen dětí, ale 
i  dospělých. Výstava bude otevřena 
o  hodové sobotě (23. června 2018)  
od 18 do 20 hodin v Šatlavě – vchod 
z  Masarykova náměstí. Tedy v  době, 
kdy se na tomto místě bude odehrá-
vat posezení s  cimbálovou muzikou 
Aleše Smutného. 

V TELNICI SE V LÉTĚ  
NUDIT NEBUDETE 

Jak už se stalo dobrý zvykem, v Tel-
nici se v  létě nudit rozhodně nebu-
dete. Program Telnického kulturního 
léta, na kterém se podílí velká spousta 
organizátorů, bude opět zajímavý, zá-
bavný a vlastně i pro celou vaši rodinu. 
Vše začne první prázdninovou sobotu 
tradičním pétanquovým turnajem na 

kde je možné zažít návrat do historie 
v podobě Starovalašských dožínek. Tý-
den na to, tedy o posledním srpnovém 
víkendu, se odehraje Malá napoleon-
ská bitva a  Noční střelby (tentokrát 
vše v  sobotu 25. srpna), neděle bude 
patřit Dni pro celou rodinu s  bohatým 
programem (26. srpna). Jen upozorňu-
jeme na to, že tyto dvě akce jsou posu-
nuty o víkend dříve, než bylo původně 
v plánu. A letní prázdniny uzavře jedna 
(zatím) mimořádná akce, kterou uspo-
řádá rodina Křížova s  názvem Veterán 
bus Kříž (sobota 1. září). Tuto akci při-
jede podpořit také Kinematograf bra-
tří Čadíků, který zahraje mimořádně 
v pátek 31. srpna na parkovišti u soko-
lovny film Tátova volha. Užijte si tedy 
krásného léta v Telnici! Děkujeme všem, 
kteří takto bohatý kulturní a  sportovní  
program v naší obci připravili.

František Kroutil, starosta obce

školním dvoře, kde si účastníci jakého-
koli věku mohou vyzkoušet hod stříbr-
nou koulí. O  týden později (v sobotu 
7. července) si můžete zajít do letního 
kina Kinematografu bratří Čadíků, který 
v Telnici bude promítat české filmy kaž-
dý večer až do 10. července. Pro děti je 
připravena velká spousta táborů, které 
pořádají místní spolky i jednotlivci (jen 
z Telnice se vypravuje 5 táborů + 1 pří-
městský kemp), pro pracující rodiče je 
připraveno Letní hlídání dětí v  MŠ Tel-
nice. Vodácký klub Vorvaň Tennessee 
vyráží letos v  posledním červencovém 
víkendu na Jizeru. Nohejbalisté se spolu 
utkají na velkém nohejbalovém turnaji 
Tennessee Cup IX. na sokolovně o  ví-
kendu 11.–12. srpna. O  týden později 
si můžete užít fokloru: Telnický folklor-
ní spolek vás zve v sobotu 18. srpna na 
Folklorní podvečer a v neděli 19. srpna 
vyrazíme na výlet do Valašské Polanky, 

• 
  PODĚKOVÁNÍ

V dubnu 2018 oslavili významné narozeniny: Antonín 
Stejskal, Jiřina Večeřová, Jaroslava Přibylová, Josef 
Rusiňak, Miroslav Makovský, Zdenka Matulová a Anna 
Přikrylová.
V květnu 2018 si svá jubilea připomněli: Františka 
Laštůvková, Marie Lukášová, Marie Šustrová, František 
Staněk, Klotilda Veberová, Květoslava Sobotková, Marie 
Mrkvicová a Milada Knolová. 

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

Chtěl bych poděkovat všem spoluob-
čanům za projevenou účast na pohřbu 
mé maminky Oldřišky Netolické, s  níž 
jsme se rozloučili v  telnickém kostele 
17. května 2018. Jiří Netolický

Od začátku letošního roku přešla 
újezdská oční ambulance pod brněn-
skou kliniku NeoVize. Doktorka Vlčková 
již neordinuje, místo ní se zde střídají 
lékaři Katarína Sakalová, Oleg Domin 
a  Libor Němec, doplňují je optomet-
risté Jan Vaverka a  Aneta Čunderlová 
z Brna. Sestra Jarmila Drápalová zůsta-

la. Ambulance přijímá dospělé i dětské 
pacienty, objednací doba je přibližně 
14 dní.

Nový provozovatel ordinaci převzal 
s  cílem zajistit dostupnost preventivní 
oční péče v  našem regionu. Zejména 
lidé v  důchodovém věku by neměli 
přeceňovat své zdraví a na preventivní 
prohlídku u očního zajít minimálně kaž-
dé dva roky. Často se díky důkladnému 
vyšetření očí zjistí počínající cukrovka 
nebo šedý zákal. 

Těšíme se na vaši návštěvu!

Tel. na objednání:
544 211 519, 607 020 848

ordinační doba:
po   8.00 – 16.30 hodin
út   8.30 – 16.00 hodin
st   9.00 – 12.00 hodin
čt  13.00 – 18.00 hodin

Oční ambulance Újezd u Brna
Komenského 144

budova pošty
Újezd u Brna

OČNÍ AMBULANCE V ÚJEZDĚ U BRNA ZNOVU V PROVOZU



Telnický zpravodaj – červen 2018Aktuality12

Dnešní svět je plný elektroniky a sou-
časné počítače už dávnou nemají jen 
konvenční vzhled velké či malé krabi-
ce. Komunikovat s elektronickými zaří-
zeními dnes můžeme různými způsoby 
(a v budoucnu jich jistě ještě přibude). 
Avšak stále nejobvyklejším způsobem 
je využívání počítačové klávesnice  
(ať už softwarové či hardwarové). 

Všichni známe ten pohled na spous-
tu kláves s  písmenky, čísly, znaménky 
či funkcemi. Hned je poznat, kdo se 
ke klávesnici umí správně posadit a čí 
prsty na ni umí „zahrát“. Je rozdíl vidět 
člověka, který umí používat správný 
prstoklad, píše všemi deseti, nejlépe 
poslepu, a  někoho, kdo jen „datluje“. 
Člověk neznalý správného psaní na klá-
vesnici se velmi zdržuje hledáním pís-
menek, mezerníku, tlačítka BACKSPACE  
(Zpět) nebo DELETE (Smazat) apod. 
Několikanásobně se takovému pisateli 
snižuje pracovní výkon. Ba co, rozhod-
ně nepřidá k  jeho pracovní pohodě, 
když stráví půl dne bojem s klávesnicí. 
Kdo víte, o čem mluvím, jistě tiše sou-
hlasíte.

A jak jsou na tom naše děti? Nebudu 
se vyjadřovat k jejich jazykové vybave-
nosti a úrovni, ptám se, jak jim jde prá-
ce s klávesnicí? Kdy je kdo učil správně 
psát na klávesnici? V kolikátém ročníku 
(a jestli vůbec) se to (v které) škole učí? 
Zeptejte se jich. 

Přitom klávesnici používá již žák 
prvního stupně základní školy, takže 
i u nás v Telnici. Různé domácí úkoly, 
ale i práce ve škole se točí kolem po-
čítače, psaní kratších textů nevyjímaje. 
A  popravdě řečeno, není škoda času 
zabývat se úkolem déle, než je nezbyt-
né? Kdyby se děti učily s  klávesnicí 
správně zacházet už od útlého věku, 

jak jim to pak půjde na druhém stup-
ni ZŠ, kde už se prakticky bez počíta-
če vůbec neobjedou, a  co teprve ve 
středním školství, vysokém a nakonec 
i v zaměstnání? 

Naučit děti psát na klávesnici už na 
základní škole je velice rozumná věc. 
S  ohledem na potřebnou obratnost 
a  velikost ruky mladších dětí je od-
borníky navrhovaný věk pro efektivní 
vyučování psaní na klávesnici odha-
dován na 10 let, tedy nejlépe od páté 
třídy. Děti čtvrté až šesté třídy již totiž 
vykazují vyšší jemnost a ovládání ma-
lých svalů, což se odráží v  lepší pohy-
bové koordinaci. Tak praví odborná 
literatura.

Děti se psaní na klávesnici učí lépe 
než dospělí ve vyšším věku. Dokáží pak 
na počítači udělat mnohem více věcí, 
než ti, kteří jen zoufale datlují. Chcete-li 
svým dětem do života dát něco rozum-
ného, co je posune o kus dál, rozhodně 
je to umění psaní na klávesnici. Nestačí 
se však jen rozhodnout, je třeba děti 
učit pravidelnému režimu psaní nejen 
ve škole, ale i  doma. Pokud dovolíme 

 DOBA SI ŽÁDÁ SVÉ

PLACENÁ INZERCE

KOUPÍME DOMEK 
SE ZAHRÁDKOU. 

Opravy nevadí. 
 731 850 598

PLACENÁ INZERCE

PLACENÁ INZERCE

NA ZÁKLADĚ POŽÁRNÍHO ZÁKONA 
A VYHLÁŠKY Č. 34/2016 SB. 
SE BUDE VE ČTVRTEK 28. 6. 2018 
PROVÁDĚT V OBCI TELNICE 

KONTROLA A ČIŠTĚNÍ 
SPALINOVÝCH CEST 
CENA PRO TELNICKÉ OBČANY JE 300 KČ  
ZA JEDNU SPALINOVOU CESTU. OBJEDNÁVKY 
A BLIŽŠÍ INFORMACE NA TEL: 775 578 800.

VÁŠ TELNICKÝ KOMINÍK JAKUB TRÁVNÍK



Telnický zpravodaj – červen 2018 Informace z obecního úřadu • Aktuality 13
dětem, aby si na počítači hodiny hrály 
oblíbené hry, mohly by jistě doma půl 
hodiny strávit cvičením svého prsto-
kladu. Pevnou vůli však musí nejdříve 
prokázat rodiče a  pak také děti. Spo-
lečně pak mohou dosáhnout skvělých 
výsledků, které si děti odnesou do dal-
šího života a ocení, že je k tomu rodiče 
dovedli. 

Proč to celé píšu? Často se mne lidé 
ptají, kde jsem se to psaní naučil. Ano, 
škola mi hodně dala, ale nebýt mnoha 
hodin domácího cvičení a  trénování, 
nikdy bych ty státnice „v psaní na stroji“ 
nezvládl. A dnes jsem rád, že mne teh-
dy rodiče k této dovednosti motivova-
li. Člověk skutečně zvládne více, když 
může psát všemi deseti a  poslepu. 

Požádal jsem jménem zřizovatele naši 
telnickou školu o  to, aby od nového 
školního roku spustila kroužek „psaní 
na počítači“. Po rozhovoru s panem ře-
ditelem je to nadějné, věřím, že se tato 
dobrovolná aktivita objeví v  nabídce 
nových školních kroužků. Věřím také, 
že si tato slova přečtou rodiče dětí, kte-
rých se to týká a vše dobře zváží.  FK

Přinášíme vám výsledky charitativní 
sbírky Ligy proti rakovině Praha (www.
lpr.cz), tzv. Květinového dne v Telnici 
za rok 2018. Veřejná sbírka proběhla 
ve středu 16. května 2018 v ulicích Tel-
nice. Spolu se starostou obce (v rámci 
dovolené) do ulic vyrazila místosta-
rostka Pavla Chovancová, Marie Blaž-
ková, Ilona Kučerová, Alena Fialová 
a Kristýna Hanušová, na obecním úřa-
dě s  prodejem kytiček pomáhali mís-
tostarosta Jiří Dudák a  Marcela Drá-
palová, na poště pak Irena Zehnalová 
a  Šárka Machková. Celkově se letos 
vybralo 20 302 korun a  prodalo rov-
ných 370 kytiček, což je druhý nejlepší 
výsledek v  historii těchto telnických 
sbírek. Děkujeme všem, kteří s  or-
ganizací sbírky jakkoliv pomohli, 
i těm, kteří čímkoliv přispěli. Omlou-
váme se všem, které jsme v tento den 
nezastihli doma, snažili jsme se zvonit 
či klepat na všechny dveře. V letošním 

roce směřují vybrané finance v  rámci 
22. ročníku Českého dne proti rakovi-
ně na výzkum léčby nádorů tlustého 

střeva. Český den proti rakovině je nej-
starší sbírka v ČR, která se pravidelně 
koná již od roku 1996.  FK

Ve čtvrtek 17. května 2018 k  nám již 
tradičně zavítal zkušený zdravotník 
s  dlouholetou praxí a  výborný lektor 
pan Bc. Aleš Vosáhlo, aby nás prove-

dl kurzem první pomoci. Přestože byl 
shodou okolností tento podvečer opět 
ve znamení probíhajícího hokejové-
ho klání s  Američany (bohužel opět 

neúspěšného), sešel se nás v  zaseda-
cí místnosti poměrně velký počet (asi 
37), pravda většinou něžného pohlaví. 
Výklad i  prezentace pana zdravotníka 
byly velmi poutavé, doplněné o zážitky 
z  praxe a  výukové krátké filmy. Lektor 
byl opět doprovázen svými věrnými fi-
gurínami, na kterých jsme měli v závěru 
možnost si nově nabyté nebo oživené 
znalosti vyzkoušet a  nacvičit. Ačkoliv 
téma bylo poměrně vážné, pan před-
nášející dokázal výklad oživit vtipem 
a humorem sobě vlastním a určitě nám 
pomohl nabýt alespoň nějakou jistotu, 
že bychom v krizových situacích doká-
zali správně zareagovat. Nicméně všem 
účastníkům přejeme, aby nikdy neměli 
příležitost tyto znalosti zúročit. A panu 
přednášejícímu, coby jistě zapálenému 
fanouškovi, aby mu už u nás příště vyšel 
nehokejový termín. 

Ilona Kučerová, účastnice kurzu

VÝSLEDKY SBÍRKY KVĚTINOVÝ DEN 2018  

KURZ PRVNÍ POMOCI 



Telnický zpravodaj – červen 2018Aktuality14

Ve čtvrtek 24. května 2018 se v rám-
ci projektu Telnická univerzita odehrál 
v  prostorách zasedací místnosti OÚ 

kurz Hygienického minima. Účastní-
ci byli seznámeni s  normami správné 
přípravy jídel ve veřejném stravovaní. 

Dozvěděli jsme se, jak správně skla-
dovat potraviny, aby nedošlo k  náka-
ze. Důležitá byla také část o  různých 
bakteriích, které se mohou vyskytovat 
v  potravinách a  o nemocech, které 
tyto mikroorganismy způsobují. Byli 
jsme poučeni o  tom, jak se takovému 
nebezpečí nejlépe vyhnout a  před-
cházet mu. A kdo chtěl úspěšně tento 
kurz absolvovat, musel vyplnit poctivě 
a správně závěrečný test. Teprve poté 
totiž mohou úspěšní absolventi kurzu 
získat certifikát, který se jim bude ho-
dit jak v  zaměstnáních (asi polovina 
účastníků byly profesionální kuchař-
ky), tak i  třeba na táborech či dalších 
akcích, kde přicházejí do kontaktu 
s potravinami.  FK

HYGIENICKÉ MINIMUM  

V sobotu 14. dubna 2018 proběhl sběr 
železného šrotu, který vynesl Sboru 
dobrovolných hasičů částku 47 128 Kč 
(za 10 960 kg), která bude použita na 
pořízení nových vycházkových stejno-
krojů pro jednotlivé členy. Ty budou 
použity pro reprezentaci jak sboru, tak 
i  naší obce při různých akcích v  obci 
i mimo ni. První příležitostí, kdy mohou 
občané naše nové uniformy shlédnout, 
budou oslavy 100letého výročí založe-
ní Československé republiky v  Telnici  
28. října 2018. Chtěl bych poděkovat 
všem občanům, kteří jakýmkoliv způso-
bem přispěli k tomuto úspěšnému sbě-
ru šrotu, a těším se zase někdy příště.

Richard Smetana, starosta SDH Telnice

Na přání předsedy Rybářského spor-
tovního klubu Telnice zveřejňujeme 
jeho reakci na diskusi, která proběhla na 
facebookové skupině „Telničáci sobě“:
Dobrý den,

jsem znechucen, jak se lidé baví na 
úkor druhých. Nechtěl jsem na to rea-
govat, ale musím.
•  Na fotografii pořízené paní Kuncovou 

je kukuřičný šrot.
•  Rybník je pronajat za 1  Kč, ale už ni-

kdo nevidí, že až 5x ročně sečeme 
a  likvidujeme travní porost na svoje 
náklady a svými prostředky.

•  Pane Müllere, nikdo nic neprolévá na 
myslivně. Ryby si kupujeme za svoje pe-

níze. Loňský rok tam mohly sportovně 
chytat děti, důchodci i výdělečně činní 
zcela zdarma podle pravidla chyť a pusť. 
Mnozí toho využili, ale ti, co se nemohli 
obohatit o ryby, neprojevili zájem.

•  Vůbec nevím, proč se k tomu vyjadřují 
lidé, kteří zde ani nežijí. Rybník byl vy-
čištěn, takže skutek neutek. To, že tam 
padnou větve ze stromů nebo tam 
neukáznění návštěvníci hodí různé 
nevhodné předměty, těžko ovlivníme. 
Ojedinělý úhyn ryb je špatný, ale přes-
to se to stává. Průběžně to uklízíme.
Můj první rybářský lístek jsem získal 

v roce 1974 a mnozí také třeba později. 
Myslím si, že téměř všichni jsou účastníky 

silničního provozu a často vidí srážku se 
zvěří. Pokud ji nesrazí sami a nepoškodí 
si při tom vozidlo, jsou k tomu lhostejní 
a jezdí se po tom tvorečkovi tak dlouho, 
až úplně zmizí. Pozastavuji se nad tím, že 
ti, co znám, neudělají zdarma pro druhé 
nic, jen vidí chyby na druhých. Doma už 
nechovají nic, maximálně malého pej-
ska, ale všemu rozumějí. Dejte si ruku na 
srdce, jestli máte všechno v  nejlepším 
pořádku. Zajímavé je, že ti, co se tady na-
rodili, nebo starousedlíci, to tak nevidí. 
Na závěr ještě řeknu, že jedněm vadí, že 
je v rybníce vody moc, a druhým zase, že 
je vody málo. Děláme to, jak dokážeme. 

Jan Doležal

PODĚKOVÁNÍ ZA SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 

  REAKCE NA FACEBOOKOVOU DISKUSI K SITUACI  
NA TELNICKÉM RYBNÍKU



Telnický zpravodaj – červen 2018 Aktuality 15

Dne 3. května 2018 provedla Jednot-
ka Sboru dobrovolných hasičů obce 
Telnice pálení trávy a  suchých větví 
na požádání starosty obce. Jednalo se 
o místo za obcí v blízkosti potoka smě-
rem na Měnín. Řízené pálení proběhlo 
z důvodu již velkého množství navoze-
ného materiálu a  obav z  nečekaného 
zapálení, a  tím založení požáru, jak se 
tomu bohužel stávalo v  minulých le-
tech. Jednotce byla za tímto účelem za-
půjčena obecní elektrocentrála pro pro-
voz nového čerpadla, které bylo v  loň-
ském roce pořízeno z dotace od Povodí 
Moravy. Za pomoci čerpadla a ženijního 
nářadí tak bylo možné dobře korigovat 
pálení a  zamezit nežádoucímu rozšíře-
ní do okolí. Za naši jednotku se pálení 
zúčastnilo šest členů, kterým bych chtěl 
touto cestou poděkovat za skvěle od-
vedenou práci a  také za to, že se nám 
podařilo tak velké množství spálit v  je-
den den, i když to trvalo až do pozdních 
nočních hodin. Dohašování a prolévání 
popela probíhalo již za tmy.

Marcel Bojo, velitel JSDH Telnice

 

Další fáze celoplošné deratizace naší 
vesnice byla provedena 23. března 2018 
metodou položení nástrah Hubex 50 g. 
Celkem bylo deratizováno 182 šachet 
a vpustí. Při pokládce byla nalezena tři 
ohniska výskytu (potkaní díry či sousta-
vy děr), dvě z nich musely být doplněny 
i při kontrole (u rybníka). Následná kon-
trola byla provedena 18. dubna 2018. 
Výsledky dosavadních kontrol jsou ná-
sledující:

•  Podzim 2017:  
34 % – 1 ohnisko výskytu

•  Jaro 2018:  
56 % + 3 ohniska výskytu

U spousty obcí se výskyt pohybuje 
po sinusoidě. Některé obce mají větší 
výskyt na podzim, jiné na jaře. Byť po-
stupnou deratizací dochází ke klesání 
výskytu, stále se sinusoida objevuje. 
Obec Telnice do této skupiny patří. 
Ukazuje se, že na jaře zde bývá situace 
horší. Mimořádně teplá zima (zima byla 
v podstatě jen ke konci února) k  tomu 
také částečně přispěla. 

Z  hlediska rozložení výskytu se čás-
tečně kopíruje stav z  podzimu 2017. 
Hlavní oblastí výskytu byla oblast mezi 
rybníkem a  Masarykovým náměstím 
s centry výskytu na těchto koncích. Čás-

tečný požer pak byl zachycen v oblasti 
za sokolovnou. Rozložení výskytu na 
jaře 2018 bylo tedy přesně stejné, pou-
ze došlo k vyššímu požeru. Oblast křižo-
vatky u rybníka a centrum obce vykazu-
jí znaky hlavních „lákadel“ pro potkany 
(zdroje potravy, pachy). Překvapivá je 
vysoká koncentrace požeru v oblasti za 
sokolovnou. 

V  oblasti nádražní čtvrti je procen-
tuální výskyt pouze 17  % – požer na 
3 vpustích – to je zanedbatelný výskyt. 

Doporučujeme pokračovat v další de-
ratizaci obce.

Ondřej Trubecký, Deratizace 4D

Na internetových stránkách byla 
vyhlášena soutěž o  volné vstupen-
ky na plavbu lodí po Brněnské pře-

hradě. Z  24 správných odpovědí na 
otázku, kolik má členů telnické zastu-
pitelstvo (11 členů), byla vylosována 

Hana Sklenářová a  Eva Piknová.  
Gratulujeme!

Marcela Drápalová, OÚ Telnice

PÁLENÍ TRÁVY A SUCHÝCH VĚTVÍ HASIČI 

JARNÍ DERATIZACE OBCE

SOUTĚŽ O VSTUPENKY NA PLAVBU LODÍ 

  VÝHERKYNĚ TAJENKY KŘÍŽOVKY  
DUBNOVÉHO ČÍSLA TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

Do uzávěrky doručení tajenky 
z  křížovky dubnového vydání tel-
nického zpravodaje bylo na obecní 

úřad doručeno celkem šest správ-
ných odpovědi: Telnická házená. 
Výhercem se po losování staros-

tou obce stala paní Hana Kozlová.  
Gratulujeme.

Marcela Drápalová, OÚ Telnice



Telnický zpravodaj – červen 2018Aktuality16

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 A

2 H

3 V

4 W

5 Á

6 Á

7 K

8 Ý

9 Y

10 A

11 Á

12 Á

13 A

14 Á

15 L

16 Y

17 C

18 Á

19 Č

Příjmení starosty telnických hasičů.

Název akce, při které děti chodí  
ve svatém týdnu a svým zvukem  
nahrazují zvony.

Název města (u Brna), kam si vyrazili  
mladí telničtí farníci na akci Víkendovka.

Název nového hřiště v uličce na 
Masarykově nám.

Příjmení hlavní organizátorky 
 telnického bazárku.

Příjmení jedné z poštovních pracovnic, 
které pomáhaly se sbírkou  
Květinový den.
Křestní jméno nejlepšího střelce 
telnického A-týmu házenkářů i II. ligy 
házené.
Příjmení zednického mistra,  
který se ujal jako hlavní zedník stavby 
zídky ve školní zahradě.
Název organizace, která navštívila  
telnický Klub aktivních seniorů 
13. března 2018.

Název telnického folklorního souboru.

Název armády, která osvobodila  
v roce 1945 Telnici.

Příjmení telnické koordinátorky akce 
Ukliďme Telnici.

Název stromu ve znaku Telnice

Příjmení české herečky, hlavní hrdinky 
filmu Bezva ženská na krku, který se  
bude promítat v telnickém letním kině.

Příjmení staronového předsedy  
školské rady.

Jméno vesnice, v níž se nachází  
Starý les, do kterého každý rok putují  
na jaře telnické děti.

Příjmení kněze, působícího kdysi  
v Telnici, s přezdívkou Majo.

Příjmení babičky, která se stará  
o Páteční čtení dětem.

Příjmení jednoho ze dvou mladých 
telnických mistrů ČR v házené.

Tajenkou je odpověď na otázku: Jaké motto se používá se jménem naší vesnice?
Vyluštěnou tajenku doručte obecní-

mu úřadu osobně nebo e-mailem na 
adresu: urednice@telnice.cz nejpozději 
do 9. července 2018.

Šťastný výherce bude vylosován a od- 
měněn zajímavými obecními  upomín-
kovými předměty. Všem luštitelům do-
poručujeme, aby si dobře přečetli pře-

devším aktuální vydání Telnického zpra-
vodaje, kde je množné téměř všechny 
odpovědí jednoduše dohledat. Hodně 
štěstí v luštění!



Telnický zpravodaj – červen 2018 Rozhovory 17

Příjmení starosty telnických hasičů.

Název akce, při které děti chodí  
ve svatém týdnu a svým zvukem  
nahrazují zvony.

Název města (u Brna), kam si vyrazili  
mladí telničtí farníci na akci Víkendovka.

Název nového hřiště v uličce na 
Masarykově nám.

Příjmení hlavní organizátorky 
 telnického bazárku.

Příjmení jedné z poštovních pracovnic, 
které pomáhaly se sbírkou  
Květinový den.
Křestní jméno nejlepšího střelce 
telnického A-týmu házenkářů i II. ligy 
házené.
Příjmení zednického mistra,  
který se ujal jako hlavní zedník stavby 
zídky ve školní zahradě.
Název organizace, která navštívila  
telnický Klub aktivních seniorů 
13. března 2018.

Název telnického folklorního souboru.

Název armády, která osvobodila  
v roce 1945 Telnici.

Příjmení telnické koordinátorky akce 
Ukliďme Telnici.

Název stromu ve znaku Telnice

Příjmení české herečky, hlavní hrdinky 
filmu Bezva ženská na krku, který se  
bude promítat v telnickém letním kině.

Příjmení staronového předsedy  
školské rady.

Jméno vesnice, v níž se nachází  
Starý les, do kterého každý rok putují  
na jaře telnické děti.

Příjmení kněze, působícího kdysi  
v Telnici, s přezdívkou Majo.

Příjmení babičky, která se stará  
o Páteční čtení dětem.

Příjmení jednoho ze dvou mladých 
telnických mistrů ČR v házené.

ROZHOVOR S HLAVNÍMI STÁRKY LETOŠNÍCH HODŮ
Radek Micheller (*1998) a Adéla Koláčková (*1998) jsou hlavními stár-
ky letošních telnických hodů. Nejsou to žádní nováčci, naopak: mají za 
sebou již několikanásobné stárkování. Radek Micheller byl po loňských 
hodech radou starších stárků zvolen hlavním stárkem příštích hodů 
a Adélu si vybral za svou hlavní stárku.

n Jak si oba ceníte toho, že jste se stali 
hlavními stárky?

RM: Je to pro mě velká čest. Vnímám 
to současně jako „povinnost“, ale i  jako 
odměnu za dosavadní vykonanou práci 
mezi stárky. Bude to nová zkušenost, na 
kterou se hodně těším.

AK: Já si velice cením toho, že si mě 
Radek vybral. Doufám, že s námi budou 
všichni spokojeni a  pokusíme se všem 
Telničákům vyhovět. Je to pro nás velká 
výzva.

n Jak probíhají přípravy letošních 
hodů?

RM: Už delší dobu máme připra-
ven počet párů stárků rozřazených do 
kolon, začali jsme připravovat bese-
du a  zpěv, vybrali jsme pro hosty to 
nejlepší víno, které bude stejně jako 
v  minulých letech dodávat pan Beneš  
z Kobylí. 

AK: Příprava se také týkala nových 
krojů: další dvě kolony budou letos 
obléknuty do obnovených krojů, takže 

šest kolon půjde letos ve stejných ob-
novených krojích. Pokud se ještě přidají 
další páry (kolony), bude třeba, aby šly 
ve starších krojích. Už v  zimě si holky 
nechaly kroje změřit, vybraly si taky 
látky, které by se jim líbily. Za vším sa-
mozřejmě stojí velká práce paní Renaty 
Jahodové, které velmi děkujeme. 

n Sleduji v poslední době, že došlo k vý-
razné věkové obměně mezi stárky. Na-
konec i vy dva jste toho důkazem…

RM: Je pravda, že od dob „Digra“ 
jsme snad asi nejmladší pár hlavních 
stárků (smích). Co se týče té obměny, 
tak já osobně jsem rád, že jsme už ně-
jaký čas u toho, když vzniká nová parta  
stárků. 

n Všiml jsem si mezi stárky většího 
zájmu o  zapojování do různých krojo-
vaných aktivit obce nebo vůbec o  pre-
zentaci našich krojů a tradic mimo naši 
vesnici, je to tak?

AK: Určitě, v  posledních letech se 
opravdu víc snažíme a  rádi se tako-
vých akcí účastníme jak v  Telnici, tak 
na pozvání i  jinde. Zájem je dokonce 
takový, že bychom do budoucna byli 
moc rádi, kdybychom mohli vyslyšet 
pozvání i od sousedních obcí na jejich 
hodové slavnosti a  vyrazit na ně také 
v krojích. V našich slavnostních krojích 
je ale skutečně hodně náročné někam  
vyrazit. 

RM: Rád bych vyzdvihl každoroční 
akce v Cíferu, kde jsme velice rádi vy-
stupovali a  vždycky se tam rádi vrací-
me. Ovšem nemůžu opomenout to, jak 
je náročné se přepravit zrovna třeba 
do Cíferu s našimi kroji: minule se nám 
vlastně skoro ani nevešly do autobu-
su – jsou to veliké krabice. Aby krása 
našich krojů neutrpěla, musíme řešit 
i  pomoc s  jejich oblékáním, chceme 
vždycky vypadat co nejvěrněji. 

AK: Proto by možná nebylo špatné 
přemýšlet o pořízení „pracovních“ kro-
jů, tedy jakési všednější varianty, která 
by se jednoduše oblékala, v krojích by 
děvčata si mohla i sednout a přeprava 
takových krojů by určitě byla mnohem 
jednodušší. Je to ale na rozhodnutí 
obce.

n To je jistě zajímavý podnět, leč bude 
třeba ho předložit až novému zastupi-
telstvu. Při každých hodech se tak tro-
chu neviditelně, ale o  to víc význam-



Telnický zpravodaj – červen 2018Rozhovory18

Pavel Svoboda (*1981) je vedoucím lékařem Domu léčby s hospicem sv. Josefa  
v  Rajhradě, kde již několik let úspěšně provozují službu mobilního hospice  
pro nevyléčitelně nemocné. Svou působností zasahuje tato služba i do Telnice. 
Několik pacientů v nedávné době této služby využilo.

n Pro koho je určena služba mobilního 
hospice?

Naše služby poskytujeme nevyléčitel-
ně nemocným lidem. A možná bude pro 
někoho překvapením, že naše podpora 

míří i na blízké našich pacientů. V rámci 
mobilního hospice poskytujeme nejen 
zajištění zdravotní péče v domácím pro-
středí, ale i služby sociální, psychologic-
ké a duchovní. 

ně zapojují i  rodiny hlavních stárků. 
Vnímám i  u vašich rodičů, jak jim zá-
leží na tom, aby letošní hody dobře  
dopadly.

AK: Moji rodiče to cítí jako velkou čest 
a  na hody se také připravují. Mám na 
mysli jak vylepšování našeho domečku 
a  jeho okolí, tak i  psychickou přípravu 
(smích). Je to důležitá událost pro celou 
naši rodinu.

RM: Moje máma z toho už od září ne-
spí (smích). Táta se třeba zaměřil na to, 
jak nám pomoci se stavbou máje, aby 

byla co nejbezpečnější a přitom zůstala 
zachována tradice ručního stavění. Sa-
mozřejmě i pro naši rodinu je to veliká 
čest.

n Chystáte letos na hodech nějaké no-
vinky?

RM: Došlo ke změně dechové muziky 
– v  neděli bude hrát Zlaťanka z  Kobyl-
nic, a to jak na průvod a při odpoledních 
tancích na sokolovně, tak i  při večerní 
zábavě. Chtěli jsme, aby nás i  v  neděli 
večer doprovázela klasická dechovka, 
myslím, že to k  hodům patří. Možná 

takovou novinkou bude to, že se po-
staráme o  samotnou propagaci našich 
hodů. Už loni jsme připravili fotokoutek 
na sokolovně. Letos bychom si chtěli ve 
vlastním grafickém provedení vyrobit 
více plakátů a dělat daleko větší propa-
gaci celým hodům.

AK: Chtěli bychom všechny místní 
i  přespolní srdečně pozvat na letoš-
ní telnické hody. Věříme, že se budou 
všem líbit a že si je užijí stejně jako my. 
Těšíme se na vás!

Za milý rozhovor děkuje František Kroutil

ROZHOVOR S PAVLEM SVOBODOU
n Jak reálně funguje samotná služba 
mobilního hospice? Čím vůbec začíná 
poskytnutí služby mobilního hospice? 

Pacienti, které dostáváme do péče, 
už toho mají většinou hodně za sebou. 
Takže nás kontaktuje ošetřující lékař 
pacienta (např. onkolog nebo prak-
tický lékař), občas i  sama rodina ne-
mocného. Na základě písemné žádos-
ti rozhodujeme velmi rychle o  přijetí 
pacienta. Samotné přijetí však závisí 
i na volné kapacitě, kterou se snažíme 
postupně navyšovat. Nejdříve navštíví-
me pacienta v  jeho domácím prostře-
dí, abychom se s ním seznámili, zjistili 
jeho potíže a  nastavili medikaci. Ná-
sledně probíhají pravidelné kontroly 
i  akutní výjezdy, pacient si nás může 
zavolat naprosto kdykoliv (v kteroukoli 
denní i  noční dobu). Pohotovost drží-
me ve složení: lékař + zdravotní sestra. 
Naše péče pokračuje i po úmrtí pacien-
ta, kdy rodině můžeme pomoci s péčí 
o  tělo zemřelého a následně poskytu-
jeme psychickou podporu příbuzným, 
pokud o to stojí. 

n Chápu to správně, že tato služba umož-
ní nevyléčitelným pacientům důstojně 
dožít poslední období svého života v do-
mácím prostředí?

Přesně tak. Je to jedním z  hlavních 
cílů, které si klademe. Daří se nám to 
u více než 90 % pacientů. Jenom u ně-
kolika málo procent pacientů je potřeba 
pacienta přijmout k hospitalizaci – nej-
častěji do našeho lůžkového hospice.

n Jaký je v naší společnosti zájem o do-
žití v domácím prostředí?

Na to proběhl před několik málo lety 
průzkum mezi lidmi, který zorganizo-
vala Cesta domů – nejznámější domácí 
hospic u nás. Z něj vyplynulo, že 80 % 



Telnický zpravodaj – červen 2018 Rozhovory • Škola a školka 19
lidí si přeje zůstat ke konci svého živo-
ta doma. Bohužel realita je ale přesně 
opačná: doma umírá pouze zhruba 
20 % pacientů. Naše služba může tento 
poměr trochu změnit.

n Ano, ale bývají vždy splněny všechny 
podmínky pro to, aby takový pacient 
mohl zůstat doma?

Bohužel ne. Často bývá problém za-
jistit blízkou osobu, která by o takto ne-
mocného pečovala. Například u  mlad-
ších pacientů bývají blízcí velmi často 
pracovně vytíženi a  ne vždy si mohou 
dovolit na nějakou dobu se uvolnit ze 
svého zaměstnání. A  také rodiny už 
nežijí tak pospolu jako dříve, děti se 
mnohdy stěhují daleko od rodičů. Poté 
nemusí mít kdo tuto péči zajistit. V tako-
vé chvíli je k dispozici náš lůžkový hos-
pic v Rajhradě.

n Vrátím se na začátek. Zmínil jste, že 
v  rámci mobilního hospice pomáháte 
nejen samotnému pacientovi, ale i jeho 
blízkým, kteří se o něj starají. Co všechno 
může taková pomoc zahrnovat?

Nejen nemocnému, ale i  jeho rodině 
přináší často informace o  blížícím se 
konci života obrovskou psychickou zá-
těž. A  proto jednou z  nejdůležitějších 
věcí je právě psychická podpora. Ta za-
hrnuje i  upřímné a  pravdivé podávání 

informací, které chtějí vědět. Mnohdy 
potřebují pomoc naší psycholožky více 
příbuzní, než sám pacient. Určitě důle-
žitým momentem je i  naše nepřetržitá 
dostupnost – mnozí lidé se totiž uklidní 
po zjištění, že se mají na koho obrátit. 
Naprostou většinu péče v pozdních fá-
zích zvládáme zajistit sami, pacienti si 
při zhoršení zdravotního stavu již prak-
ticky nevolají záchrannou službu, ale 
nás. 

n Poslední chvíle každého člověka 
bývají často plné bolesti. Slyšel jsem, 
že se právě hospicová péče snaží sou-
středit na to, aby té bolesti a  smutku 
bylo co nejméně. Jak s tímto pracujete  
u vás?

Smutek zkrátka k této životní fázi pa-
tří. Budete se možná divit, ale my jsme 
skutečně někdy rádi, že spustíme v  ro-
dině „průtrž slz“. Mnohdy totiž poté do-
chází k  uvolnění emocí a  od té chvíle 
všichni zúčastnění další průběh lépe 
zvládají. Takže smutku nebráníme. Na 
druhou stranu se snažíme potlačit bo-
lest, ale to nejen tu fyzickou. A  samo-
zřejmě i  ostatní potíže do té míry, aby 
pacient byl schopen prožít i  radostné 
okamžiky, pokud je k  tomu příležitost. 
Jednou jsem se zúčastnil i  svatby naší 
pacientky, které zbývaly už jen týdny 
života…

n Jak jste zmínil, součástí vaší péče je 
i duchovní služba. Jak si o ni lidé žádají, 
jak ji vnímají?

To je právě ta část naší péče, která 
může lidem dodat naději i v takto těžké 
chvíli. Na jižní Moravě je velký podíl věří-
cích lidí, takže tuto službu využívají cel-
kem hojně. Části z nich ji zprostředkuje-
me přímo my, jiní si ji sami obstarají skr-
ze svého faráře nebo duchovního. I tato 
součást naší služby pomáhá pacientům 
nacházet alespoň určitou radost a pocit 
naplnění jejich života. Právě komplex-
nost našich služeb pomáhá k  dosažení 
cíle – důstojného života i v jeho samot-
ném závěru. Zdravotní část je pouze 
prostředek pro zmírnění obtíží, aby díky 
tomu mohl pacient získat další prostor 
pro sebe a své blízké. A v tom jim napo-
máhají ostatní součásti naší služby.

n Co byste vzkázal našim občanům na 
závěr?

Nastane-li situace, kdy budete naši 
službu potřebovat, nebojte se nám 
ozvat. Pokud se ozvete včas, budeme 
mít společně více času se vašemu blíz-
kému věnovat. Nejen za sebe mohu 
všem vzkázat, že děláme všechno pro-
to, aby u nás pacienti našli nejen profe-
sionální přístup a  péči, ale i  skutečnou 
lidskost.

Za rozhovor děkuje František Kroutil

V sobotu 7. dubna 2018 proběhla 
v  mateřské a  základní škole již tra-
diční jarní brigáda. Počasí nám přálo, 

a  přestože ve stejný den probíhala 
v naší obci také akce „Ukliďme Telnici“, 
zúčastnilo se mnoho ochotných ta-

tínků, maminek, dětí a  bývalých žáků 
mateřské i  základní školy (asi 25 do-
spělých a  okolo 10 malých pomocní-
ků). Během dopoledne jsme v  areálu 
mateřské školy zvládli ostříhat keře, 
zasít trávu okolo nově zbudovaných 
chodníků, vyhrabat trávník, suché vět-
ve a další drobné jarní úklidové práce. 
Na školní zahradě tatínci a bývalí žáci 
školy bourali starou cihlovou zeď a vy-
kopali základ pro novou. Rádi bychom 
poděkovali všem, kteří se ve svém vol-
ném čase na této akci podíleli, zvláště 
pak rodičům, kteří zapůjčili svoji tech-
niku, pracovníkům obecního úřadu 
a  zedníku Zdeňkovi Špánkovi, kteří 
zajišťovali technické zázemí celé akce. 
Zvláštní poděkování patří také panu 
Ivanu Michlovi, který od časných ran-
ních hodin řešil opravu vodovodních 
a  teplovodních rozvodů ve školních  
budovách.

Petr Gabrhel, ředitel školy

BRIGÁDA V MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLE

• 



Telnický zpravodaj – červen 2018Škola a školka20

  JAK DOBRÝ  
JSEM CYKLISTA? 

V pátek 4. května 2018 se žáci 4. a 5. 
ročníku telnické základní školy zú-
častnili praktického výcviku v  rámci 
dopravní výchovy. Na Horáckém ná-
městí v  Brně si vyzkoušeli jízdu mezi 
překážkami a  po nerovném terénu. 
Ověřili si, zda se orientují v  doprav-
ních značkách a  procvičili si ukázání 
změny směru jízdy a  orientaci v  kři-
žovatkách. Nebylo to zpočátku vůbec 
jednoduché, někteří si dokonce svými 
unáhlenými reakcemi vyžádali osob-
ní asistenci a  názorné vedení paní 
lektorky. Počasí bylo slunečné, cesta 
bez komplikací, jízdu mezi překáž-
kami zvládli i „necyklisté“, takže ještě  

jednou zopakujeme teorii, písemné 
testy zvládneme na jedničku a  závě-
rečné jízdy už budou pohoda. A řidič-

ské průkazy na kolo tudíž dostane kaž-
dý ze zúčastněných cyklistů.

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

Zápis do první třídy základní ško-
ly v  Telnici se uskutečnil v  pondělí  
16. dubna 2018. Zúčastnilo se jej dva-
cet pět dětí v doprovodu rodičů a ně-
které budoucí prvňáčky přišli podpo-

řit také jejich sourozenci. Při zápisu si 
děti „projely“ písmenkovou silnici, kde 
mohly porovnávat různé tvary písmen 
a  vyzkoušely si práci s  interaktivní ta-
bulí. Počáteční nesmělost a  tréma se 

pomalu vytrácely. A  tak mnozí před-
nesli básničku nebo zazpívali. Počítat 
ovoce a pojmenovávat čísla se nezdá-
lo budoucím prvňáčkům nijak těžké. 
A protože nám každý namaloval krásný 
obrázek a všechny děti se moc snažily, 
odnesly si na památku malé dárečky 
– papírové draky s ocásky z bonbónů, 
které vyrobili žáci ve školní družině.

Do budoucí první třídy základní ško-
ly bylo následně přijato 19 dětí, u dvou 
dětí podali rodiče žádost o odklad škol-
ní docházky a  ve čtyřech případech 
bylo přerušeno správní řízení o odkla-
du nebo o  přijetí ke školní docházce 
z  důvodu nesplnění všech podmínek 
k vydání rozhodnutí.

Na všechny prvňáčky se těšíme 
v pondělí 3. září 2018, kdy se společně 
setkáme při zahájení nového školního 
roku 2018/2019.

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Školská rada Základní školy a  Ma-
teřské školy Telnice (dále jen ŠR) se 
sešla poprvé nejen v  novém funkč-
ním období, ale i v novém složení dne 
24. dubna 2018. Ředitel školy s  před-
sedou minulého funkčního období 
uvítali členy ŠR a  následně proběhla 
volba nového předsedy, kterým byl 
opětovně a  jednohlasně zvolen Pa-
vel Zapletal. Školská rada má tedy ve 
funkčním období 2017–2020 toto  
složení:

Hana Umlášková –  
 za pedagogické pracovníky 
Veronika Slezáková –  
 za pedagogické pracovníky 
Pavel Zapletal –  
 za zákonné zástupce žáků 
Barbora Žáková –  
 za zákonné zástupce žáků 
František Kroutil –  
 za zřizovatele 
Pavla Chovancová –  
 za zřizovatele

Poté již ředitel školy informoval ŠR 
o  výsledcích inspekční činnosti Čes-
ké školní inspekce provedené v  zá-
kladní i  mateřské škole ve dnech 30. 
ledna až 1. února 2018 a  ŠR inspekční 
zprávu projednala. Dále byl připome-
nut kontakt na ŠR, sloužící především 
rodičům k  připomínkám a  dotazům:  
skolska.rada@zstelnice.cz. Na závěr se 
ŠR dohodla, že její další zasedání pro-
běhne v srpnu 2018, v případě potřeby 
bude svolána dříve, o  čemž členy in- 
formuje předseda ŠR.  Barbora Žáková

SETKÁNÍ NOVÉ ŠKOLSKÉ RADY 



Telnický zpravodaj – červen 2018 Škola a školka 21

V  sobotu 5. května 2018 vyjelo 33 
dětí a  10 dospělých na prodloužený 
víkend do penzionu Táňa v  Peci pod 
Sněžkou. Dorazili jsme v  pořádku, 
ubytovali se a  vydali na vycházku do 
Pece  a okolí. Večeře  byla skvělá, po 
ní jsme si ještě na hřišti  zahráli háze-
nou, kolíky a  další drobné hry. Počasí 
nám přálo – azurové nebe a sluníčko, 
teplota na triko nebo mikinu. V nedě-
li ráno jsme se vzbudili do krásného 
slunečného dne, a tak jsme vyrazili na 
Sněžku. Tentokrát jsme si užili lanovku 
a  vyjeli až nahoru.  Po několika letech 
tam nebyl sníh. Zpátky do Pece jsme 
se vydali přes Polskou boudu, Luční 

boudu, Výrovku až na Richtrovy bou-
dy. Tam jsme využili dětské hřiště a po-
kračovali  do Zeleného dolu a  údolím 
Zeleného potoka zpět do Pece. Urazili 
jsme po svých asi 16 km. V  Peci jsme 
nakoupili suvenýry a  něco malého 
domů. K večeři byly dukátové buchtič-
ky a po nich krátký odpočinek. Jestli si 
někdo myslí, že byli kluci a holky una-
vení, tak je na omylu. Po večeři se ven-
ku hrála házená, kolíky, na schovku  a 
další zábavné hry. Pondělní ráno bylo 
opět prosluněné, a  tak nic nebránilo 
tomu, abychom vyjeli do Janských láz-
ní a lanovkou na Černou horu. Při zpá-
teční cestě (11 km) jsme prošli rašelini-

ště pod Černou horou a na Pardubic-
ké boudě snědli oběd. Po návratu na 
Táňu jsme si dali za odměnu ledňáky 
a užili si sportovní odpoledne u chalu-
py. K večeři byla skvělá svíčková. V úte-
rý ráno nás po snídani čekalo balení 
a  cesta domů. Doufáme, že se dětem 
výlet líbil a příští rok se na této výpravě 
opět potkáme. Děkujeme všem, kdo 
nám pomohli s organizací a zajištěním 
pobytu a obci Telnice za finanční pod-
poru. Fotky a videa z této akce najdete 
na webových stránkách oddílu háze-
né www.hazenatelnice.wbs.cz. v sekci  
Minižáci – fotogalerie.
Za pořadatele a účastníky Leona Bímová

SPORTOVNĚ-TURISTICKÝ VÍKEND V PECI POD SNĚŽKOU

 V úterý 15. května 2018 se v  Újezdu 
u  Brna  konal XI. ročník oblastního kola 
Ekoolympiády, kterého se zúčastnilo 
123 dětí z 11 základních škol. Děti sou-
těžily v  tříčlenných družstvech a  byly 
rozděleny do dvou kategorií,  mlad-
ší Papíráčci (2.–3. třída)  a starší Peťáci 
(4.–5. třída). Z  důvodu deštivého poča-
sí  se tentokrát celá soutěž odehrávala 
v  jídelně a  tělocvičně místní základní 
školy. Soutěžící nejdříve vyplnili test pří-
rodovědných znalostí a  poté se  pustili 
do plnění úkolů na jednotlivých stano-
vištích. Poznávali např. houby, rostliny, 
zvuky a stopy zvířat, ochutnávali ovoce 

a  zeleninu se zavázanýma očima, ská-
kali v  pytli či zavítali na „hřbitov“, kde 
odhadovali dobu rozkladu různých 

druhů odpadků.  Po ukončení soutěže 
a sečtení všech bodů následovalo slav-
nostní vyhlášení výsledků. Z  naší školy 
se nejlépe umístili žáci 5. ročníku Vašek 
Kroutil, Kája Gabrhelová a  Mirek Zava-
dil, kteří získali 3. místo. Dále naši školu 
zastoupili ze 2. ročníku Kuba Václavek, 
Lucka Kašparová a  Kuba Roznos a  ze  
3. ročníku Markétka Horáčková, Felix To-
máš Král a  Marek Sekanina. Děkujeme 
všem zúčastněným žákům za reprezen-
taci ZŠ Telnice, blahopřejeme k  hezké-
mu umístění a přejeme hodně úspěchů 
v dalších ročnících.

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

EKOOLYMPIÁDA: ZŠ TELNICE NA 3. MÍSTĚ



Telnický zpravodaj – červen 2018Škola a školka22

Úterní ráno 15. května 2018 nás při-
vítalo silným deštěm, a  tak jsme s  nad-
šením uvítali pomoc ochotných rodičů, 
kteří nás přepravili na vlakové nádraží. 
Ještě jednou moc děkujeme! Po půl 
osmé ráno jsme vyrazili vlakem do Blan-
ska, kde jsme přesedli na autobus, který 
nás zavezl do Skalního mlýna. Odtud 
jsme se vydali dosti strmým zalesněným 
kopcem, po dvoukilometrové žluté tra-
se, k  chatě Macocha. Cesta nám zabra-
la necelou hodinu, a  přestože ji někteří 
zdolali téměř běžeckým stylem, neobe-
šla se bez náležitého komentování – ne-
trénované nožky bolely!

Po průzkumu Dolního můstku pro-
pasti nás před 11. hodinou ubytovali ve 
druhém patře chaty a o půl dvanácté už 
jsme si pochutnávali na svíčkové, která 
se panu kuchaři opravdu povedla! Po 
obědě jsme vyrazili na odpolední pro-
gram do Domu přírody, stejnou trasou 
„po žluté“, ale tentokrát už v  kratším 
čase. Jó, z kopce je přece jen z kopce!

Během programu o pravěku jsme blíže 
poznali život neandrtálců, dobu kamen-
nou i bronzovou. Zahráli jsme si na tlupu 
z  knihy Eduarda Štorcha Lovci mamutů 
a po stopách jsme se vydali s oštěpy lo-
vit soba. Sice slaměného, ale legrace to 
byla! Potom jsme si ještě vyzkoušeli há-
zet oštěpem za pomoci vrhadla, a to už 
se i počasí umoudřilo, a tak jsme se vyda-
li po silnici „po modré“ zpět na chatu, kde 
nás už čekalo kuře na paprice s těstovina-
mi. Po večeři se děti snažily zapsat dneš-
ní zážitky do Výletních deníčků, ale byly 
tolik posilněny jídlem, že bylo potřeba 
přebytečnou energii co nejrychleji a nej-
efektivněji zužitkovat, a tak si zahrály ka-
pitánskou vybíjenou a vracečku. Potom 
rychlá sprcha, čištění zubů, probírání zá-
žitků a událostí celého dne a ve 21 hodin 
večerka. Brebentění ovšem utichlo až po  
22. hodině.

Ve středu po snídani nás cestou do 
Domu přírody provázel slabý deštík, kte-
rý jsme chráněni stromy téměř nepocí-
tili. Ten den jsme se dozvěděli spoustu 
zajímavostí ze života netopýrů velkých 
a vrápníků malých. Mohli jsme si potěž-
kat, kolik asi váží v  porovnání s  jinými 
drobnými živočichy, anebo si „přivonět“, 
jak je cítit netopýří trus, který se použí-
vá jako výborné hnojivo. Při hrách jsme 
si vyzkoušeli, jak netopýři využívají sluch 
k lovu potravy a jak musí v lese opatrně 
lovit hmyz a vyhýbat se při tom sovám. 
Třetí možnou cestou ze Skalního mlýna, 

tentokrát „po zelené“, jsme se kocha-
li krásami okolní přírody (Čertův most, 
jeskyně ve skalách, soutěsky…) a sbírali 
šneky ze silnice. Tato trasa byla ze všech 
tří nejnáročnější! Naštěstí nás velice sil-
ně motivovala představa zlatavých řízků 
na oběd, takže i tuto jsme zdolali velice 
rychle a  zdatně, byť nás stála opravdu 
hodně sil!

Při zaslouženém odpočinku během 
poledního klidu jsme dočerpali energii 
a po 15. hodině jsme vyrazili na prohlíd-
ku Kateřinské jeskyně, nejznámějšího 
zimoviště netopýrů v Moravském krasu. 
Teď už víme, jak vznikají a jak se jmenu-
jí jednotlivé krápníky, víme, že se v této 
jeskyni realizují koncerty a  že ve znaku 
má jeskyně krápníkový útvar ve tvaru 
čarodějnice opírající se o hůl. Po prohlíd-
ce jsme opět zdolali dvoukilometrovou 
lesní trasu, zlehka se posilnili plněnými 
sladkými knedlíky a  vyrazili se vydo-
vádět na parkoviště. Hrála se vybíjená, 
„miny“, holky skákaly gumu a také kres-
lily křídami. Po hygieně a  sprše si děti 
dopsaly dnešní program do Výletních 
deníčků a šupky dupky do postýlek. 

Ráno ve čtvrtek nás probudilo bub-
nování dešťových kapek na střešní 
okna. Pro naše záměry ne příliš líbezná 
hudba! Přestože propršelo celé dopo-
ledne a  odpoledne se střídalo mrho-
lení s  drobným deštíkem, zrealizovali 
jsme všechny aktivity podle původ-
ního plánu. Po snídani jsme kličkovali 

v  pláštěnkách mezi kapkami deště až 
k  Punkevním jeskyním, odkud jsme se 
do Skalního mlýna nechali dovézt vláč-
kem. Podívali jsme se na video o vzniku 
Moravského krasu a  jednotlivých kra-
sových útvarů a absolvovali praktickou 
ukázku v  expozici Domu přírody. Po 
svačině jsme se vláčkem nechali do-
pravit zpět k Punkevním jeskyním, kde 
jsme se v  10.40 zúčastnili prohlídky 
s  průvodkyní, podívali jsme se na dno 
propasti Macocha a celou výpravu jsme 
zakončili plavbou na lodičce po řece 
Punkvě. Po celou dobu nás doprovázela 
paní Katka, lektorka Domu přírody (dále 
jen DP), která nás cestou zpět do Skalní-
ho mlýna seznámila s krasovými útvary 
a horninami přímo v terénu.

V kinosálu DP jsme se naobědvali při 
sledování příběhu o  tom, jak vznikl ná-
zev propasti Macocha. Po obědě potom 
Katka děti rozdělila do skupinek, ve 
kterých dokreslovaly a  lepily krasovou 
krajinu. Na závěr programu se všichni 
dostatečně „vyřádili“ v herním centru DP 
a  potom jsme se už vydali na zpáteční 
cestu. Tu jsme zakončili za všeobecného 
jásotu jízdou lanovkou, která nás vyvezla 
na kopec pod chatu Macocha. Proběhla 
svačinka, dopisování Výletních deníčků 
a odpočinek. Po večeři si děti ještě s nad-
šením zahrály venku vybíjenou. Po ve-
černí hygieně si zabalily věci, uklidily na 
pokojích a plny dojmů a zážitků usnuly, 
těšíce se na zítřejší den.

VÝLET 4. ROČNÍKU DO MORAVSKÉHO KRASU 

Čtvrťáci před chatou Macocha



Telnický zpravodaj – červen 2018 Škola a školka 23
V pátek nás konečně vítalo pro změ-

nu za okny sluníčko! Hurá! To nám to 
z kopce do Skalního mlýna půjde samo! 
Sbalené kufry jsme po snídani nechali 
v  restauraci a vyrazili jsme na poslední 
návštěvu Domu přírody. Podívali jsme 
se na 3D film o Moravském krasu, pro-
šli si expozice, které jsme dosud nestihli 
navštívit a  poslední půlhodinku času 
jsme věnovali dovádění v  herním cen-
tru DP. Naposledy jsme si vyšlápli náš 
oblíbený dvou a půl kilometrový kopec 
(Křenkova stezka) a  za odměnu jsme 
poobědvali smažený sýr. Následovala 
chvilinka oddechu, rozloučení s  per-
sonálem chaty Macocha a  poslední 
pohled z  Horního můstku do propasti 
Macocha.

Ve 13 hodin jsme naskládali kufry do 
autobusu pana Hrdličky a  s úsměvem 
a  netrpělivým očekáváním se vydali na 
zpáteční cestu. Přestože byl výlet bez-
va, plný zážitků, her a nových poznatků, 
všichni už jsme se do Telnice moc těšili. 
V  nohách jsme měli našlapáno celkem 

54 kilometrů. Na parkoviště za sokolov-
nou jsme dorazili po asi hodině jízdy a ví-
tali se tentokrát méně tradičním: „Sláva, 
nazdar výletu, zmokli jsme, ale jsme tu!“ 

Kompletní fotogalerii naleznete  
na internetových stránkách školy:  
www.zstelnice.cz.

Hana Kašparová, třídní učitelka čtvrťáků

Netopýr při lovu

Ve středu 16. května 2018 probíhal 
v  MŠ Telnice zápis nových dětí. Účast 
byla hojná. Zápisu se zúčastnili jak 
místní, tak i  přespolní rodiče z  okol-
ních vesnic. Rodiče s  dětmi prošli 
úspěšně vstupním pohovorem a  měli 
možnost se blíže seznámit s  prosto-
rami mateřské školy a  s  částí pedago-
gického sboru. Šikovné děti si mohly 
vybrat také za odměnu na památku 
malý dáreček, který paní učitelky při-
pravily. Zápis proběhl v  klidné a  velmi 
přátelské atmosféře. Celkově bylo při-
jato 21 dětí. Na nové děti se budeme  
v září moc těšit.

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice

ZÁPIS DO MŠ TELNICE 

Ve středu 23. května 2018 zavítaly 
mezi žáky 4. ročníku ZŠ Telnice čtyři 
studentky speciální pedagogiky z  Pe-
dagogické fakulty MU v  Brně. Jaký je 
„život s  postižením“ a  jaká úskalí do 
života přináší, jsme se dovídali během 
dvou vyučovacích hodin. Šlo hlavně 
o  to, přiblížit dětem, jaké to je, když 
někdo neslyší, jak může komunikovat 
s ostatními a jak se mají chovat ostatní 
k němu.

V  teoretické části děti zjistily, jaké 
druhy postižení mohou být, jak se dají 

řešit a  jak se dá s  těmito lidmi komu-
nikovat. Podrobněji potom byly se-
známeny s  důležitostí sluchu, podsta-
tou sluchového vnímání a možnostmi 
kompenzace sluchového postižení. 
Mohli si rozebrat a  zase složit velký 
model vnitřního ucha, podívat se, jak 
krásně barevná a  vzorovaná se dnes 
vyrábí dětská naslouchadla a seznámit 
se s  formami komunikace se sluchově 
postiženými lidmi.

V části praktické byly děti rozděleny 
do čtyř skupin. Ty se střídaly na čtyřech 

stanovištích, kde si vše děti zkoušely 
„na vlastní kůži“. Na jednom stanovišti 
z  vlastních prstů sestavovaly oběma 
rukama písmena abecedy a  zkoušely 
obouruční prstovou abecedou znázor-
nit svá jména a  různá slova. Na jiném 
stanovišti se dorozumívaly pomocí 
rukou a  mimiky znakovou řečí. Třetí 
stanoviště umožnilo dětem vyzkou-
šet si, jak náročné je odezírání slov ze 
rtů. Děti dostaly velká sluchátka (aby 
neslyšely) a  snažily se nahlas zopako-
vat slovo, které výrazně ale bezhlasně 

JAKÉ JE TO NESLYŠET 



Telnický zpravodaj – červen 2018Škola a školka24

  Z DENÍKU ÚČASTNÍKŮ ZÁJEZDU  
ANEB PUTOVÁNÍ PO KRÁSÁCH PRAHY

21. května 2018, 21:00 SEČ – Ráno 
jsme odjeli vlakem do Prahy. Vlak měl asi 
hodinu zpoždění. Po příjezdu jsme vy-
zkoušeli všechny tři trasy metra, a tak se 
dostali na ubytování naproti Černínské-
mu paláci, kde sídlí Ministerstvo zahra-
ničních věcí. Poté jsme strávili celé od-
poledne v  ZOO. Po večeři, kterou jsme 
si připravili sami, jsme se umyli a  hurá 
spát, zítra nás čeká další putování.

22. května 2018, 20:35 SEČ – Po pozd-
ním budíčku a snídani jsme se asi po de-
seti minutách pěší chůze ocitli před vstu-
pem do sídla prezidenta ČR. Zde jsme 
navštívili chrám sv. Víta, Starý královský 
palác i Zlatou uličku. Ve 12:00 jsme sle-

dovali předání hradní stráže. Následoval 
vydatný oběd, po kterém nás „zubačka“ 
vyvezla na Petřín. Z  vrcholu rozhledny, 
který je asi 50 metrů nad zemí, jsme si 
prohlíželi celou Prahu. Velice jsme se po-
bavili a  nasmáli v  Zrcadlovém bludišti. 
„Zubačka“ nás svezla zpátky dolů a naše 
kroky zamířily přes Karlův most na Staro-
městské náměstí. Zde jsme ale neviděli 
orloj, který se stále opravuje. Dali jsme 
si večeři a hurá na ubytování. Tam už jen 
umýt a rychle spát. 

23. května 2018, 21:50 SEČ – Ve stře-
du jsme po brzkém budíčku vyrazili vla-
kem mimo Prahu. Jeli jsme na Karlštejn. 
Z vlaku jsme „svižně vyběhli“ do kopeč-

ku k hradu, posilnili se svačinkou vlast-
ní výroby a  už jsme putovali s  panem 
průvodcem po hradu. Mimo získaných 
informací jsme si mohli vyzkoušet za-
mykat či odemykat komnaty. Po dob-
rém obědě jsme si užili malý rozchod, 
kde jsme utratili kapesné. Nazpět do 
Prahy nás dovezl opět vlak CityElephant. 
Metrem jsme se dostali na Vyšehrad. Bě-
hem krátkého deště jsme se schovali do 
domečku na dětském hřišti. Zde jsme si 
přečetli pověst o Šemíkovi a Horymírovi. 
Potom přijela pizza a my si udělali piknik 
v trávě. Večer nás čekal ještě jeden záži-
tek. Po setmění jsme se vydali k  hradu 
na vyhlídku na noční Prahu. Byla to nád-
hera. I noční běh do schodů se líbil a za-
pojili se všichni. Zítra nás čeká poslední 
část našeho putování.

24. května 2018, 16:47 SEČ – Po dlou-
hém spánku, manévrech s balením a vy-
datné snídani jsme zamávali našemu 
ubytování a  vyrazili na poslední puto-
vání po Praze. Ač jsme měli od podzi-
mu objednanou prohlídku Poslanecké 
sněmovny, tak nám s úsměvem řekli, že 
nebude. Prý je tam seminář a my máme 
smůlu. Tak jsme čas místo prohlídky PS 
strávili řáděním na dětském hřišti. Jak-
mile v  nás zmizela svíčková, přesunuli 
jsme se k Národnímu divadlu. Tam jsme 
si prohlédli trigy, podívali se do orches-
třiště a zjistili, že protipožární opona má 
tloušťku 15 cm a váží 12 tun. Po patnácté 
hodině jsme se usadili pohodlně do vla-
ku a vyrazili domů. A další den zase „hurá 
do školy, učit se!“  Účastníci zájezdu

vyslovil naproti sedící kamarád. Asi 
nejtěžší bylo poslední stanoviště, kde 
se děti zkoušely dorozumívat s  hlu-

choslepým jedincem pomocí doteků 
prstů na dlaň (písmeny popsané bílé 
rukavice). Při této „Lormově abecedě“ 

mluvčí vyznačuje jednotlivá písme-
na svým ukazováčkem dotykem do 
dlaně a  na prsty ruky příjemce. Zají-
mavou životní zkušeností dětem byla 
také chůze se slepeckou  holí, kdy se 
se zavázanýma očima a  se sluchát-
ky na uších snažily projít cestu mezi  
překážkami.

Na závěr našeho setkání se „světem 
neslyšících“ děti sestavily na velký 
arch papíru myšlenkovou mapu, na 
kterou napsaly a  nakreslily vše, co je 
z právě realizovaného projektu zauja-
lo nebo co si zapamatovaly. A já dou-
fám a  pevně věřím, že v  nich zážitky 
a zkušenosti dnešního dne probudily 
zase o  trošku více lidskosti, respektu 
a  tolerance, které dnešní doba tolik 
postrádá a potřebuje. 

 Hana Kašparová, třídní učitelka



Telnický zpravodaj – červen 2018 Společnost a kultura 25

V úterý 24. dubna 2018 se po čtrnácti-
denní pauze opět sešel KLAS. Tentokrát 
byl hlavním tématem „Brněnský han-
tec“ – specifická mluva, jejíž počátek 
sahá několik staletí nazpět. Seniorky 
se zapojily do tipování významu toho 
kterého slova, mnohdy úspěšně. Vždyť 
některá slova jako by zdomácněla. Po-
zornost nám pomohl procvičit pracovní 
list při hledání rozdílů na dvou obráz-
cích, týkajících se očních vad, posti-
hujících starší generaci. Další pracovní 
list si oboustranně „vypracují“ děvčata 
v  klidu domova. O  návštěvě rozkvetlé 
koniklecové louky v  Brně napíše ně-
která ze seniorek do klasovské kroniky, 
v  níž už čeká obrázek naší kronikářky 
paní Dary. Na její návrh můžeme zalo-
žit vlastní herbář – začněme tedy s liso-
váním právě kvetoucích rostlin! Došlo 
i  na návštěvu pana starosty, který nás 

překvapil dalšími výrazy hantecu. Vrátil 
se ke shromažďování starých fotografií, 
týkajících se naší obce. Rozdal nám in-
formační materiál o možnostech využití 
tísňové péče, která je poskytována 24 
hodin denně za určitou úhradu, což uví-
taly mnohé rodiny v ČR pro své blízké. 

Tématem setkání KLASu 13. března 
2018 byli „Lidé bez domova“. Starosta 
obce se ujal pozvání představitelů ne-
ziskové organizace Armáda spásy z br-
něnského Centra sociálních služeb Jo-
sefa Korbela: pana ředitele Ivana Borka 
a  jeho kolegyni, paní Janu Berčíkovou. 
Armáda spásy ČR spadá pod regionální 
ústředí v Nizozemsku. V současné době 
tato křesťanská organizace působí již 
ve 127 zemích světa. Jejím posláním 
je fyzická, morální, sociální a  duchovní 
podpora lidí všech věkových katego-
rií na křesťanských principech. Stát se 

bezdomovcem v dnešní době lákavých 
půjček, v  době rozvodů a  drogových 
závislostí je poměrně snadné. Otázky 
kladené z naší strany byly zodpovězeny, 
došli jsme k  názoru, že zaměstnancem 
Armády spásy se může stát jen člověk 
s velkým srdcem, který vždy před sebou 
vidí lidskou bytost, třebaže momentál-
ně jakoby „stojící na okraji“. Děkujeme 
za zápis do kroniky KLASu a  za infor-
mační materiál. Památkou na toto se-
tkání je společná fotografie. 

V úterý 22. května 2018 se KLAS se-
šel v počtu třinácti žen po jisté odmlce  
(8. května byl svátek). Tentokrát jsme 
se zabývaly nejcennějším lidským smy-
slovým orgánem – okem. Řekly jsme si 
jak o  vadách vrozených, tak získaných 
během života, ať už jako následek za-
nedbání léčby některých nemocí, které 
přicházejí s  věkem, nebo vlivem úrazu 
apod. Setkání obohatila svým příspěv-
kem z  oblasti historie naší obce a  no-
vinkami z kultury paní Dara. Procvičení 
paměti proběhlo za pomoci pracovního 
listu zařazováním slov podle abecedy 
(slova se týkala složení oka, očních vad, 
pomůcek, aj.). Řada přišla také na lidové 
pranostiky, které se týkají měsíce květ-
na. Závěr setkání patřil návštěvě pana 
starosty, který reagoval na vznesené 
dotazy z naší strany. Příští setkání bude 
ozvláštněné přítomností koordinátorky 
z brněnského Centra pro rodinu a soci-
ální péči, se kterou se vydáme na pouť 
do Španělska. Už teď se těšíme a obec-
nímu úřadu děkujeme za umožnění 
promítání, které bude jistě zajímavé.

Marie Fialová, KLAS Telnice

V sobotu 24. března 2018 se v  telnic-
ké sokolovně uskutečnil již pátý bazárek 
dětského oblečení, sportovních potřeb, 
kočárků, kol a dalších věcí. Prodávajících 
maminek bylo tentokrát 49. Nakupující 
jsme nestíhali počítat, ale bylo jich hodně 
a nejednou museli vystát frontu na zapla-
cení (tímto moc děkujeme za trpělivost). 
Celkově bylo prodáno 601 kusů oblečení 
či jiných věcí určených pro děti.

Celá akce by se nemohla uskutečnit 
bez podpory Sokola Telnice. Velmi děku-
ji za bezplatný pronájem sálu sokolovny, 
a také za pomoc členům Sokola s nachys-
táním stolů a židlí a po burze s jejich úkli-
dem. Také bych ráda poděkovala nakupu-
jícím a  prodávajícím. A  obzvláště děkuji 

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ

TELNICKÝ BAZÁREK



Telnický zpravodaj – červen 2018Společnost a kultura26
všem maminkám, které mně s organizací 
pomohly, jmenovitě: Renata Mrkvicová 
ze Sokolnic, Ivana Fretichová, Maruška 
Gabrhelová, Lucie Hebelková, Jana Knáp-
ková, Lenka Sobotková, Simona Výletová 
a Renata Zemanová, které obětovaly ce-

lou sobotu telnické burze. Na chvíli přišla 
pomoci také Jitka Štipčáková. Všem vám, 
holky, velké díky. Dovoluji si pozname-
nat, že všichni, kdo jsme se na organizaci 
burzy podíleli, jsme tak činili ve svém vol-
ném čase a samozřejmě zdarma. Výtěžek 

z akce činil 2 784 Kč a byl předán jako dar 
TJ Sokol Telnice. Další burza se uskuteční 
v sobotu 22. září 2018 a bude zaměřena 
na prodej podzimního a zimního obleče-
ní, lyží, bruslí a dalších zimních věcí.

Za organizátory Iva Donovalová

V sobotu 7. dubna 2018 se konala  
celorepubliková akce Ukliďme Česko,  
kterou jsme si v Telnici místně přejme- 
novali na „Ukliďme Telnici“. Akce sa- 
motná se zrodila na facebookové strán-
ce „Telničáci sobě“, kde z  podnětu ně-
kterých občanů nechal starosta obce 
hlasovat, aby zjistil, jakou účast by zor-
ganizování tohoto úklidu přineslo. Na 
základě počtu „lajků“ se pan starosta 
rozhodl nakonec Telnici do akce přihlá-
sit. Oficiální termín celostátního úklidu 
však připadal na stejnou sobotu, na kte-
rou byla svolána brigáda ve škole a škol-
ce. Jenže podle avizovaných účastníků 
úklidu bylo jasné, že se jedná prakticky 
o  jinou skupinu obyvatel, než by došla 
na školní brigádu.

Spolek Ukliďme Česko, který podpo-
ruje mimo jiné Svaz ochránců přírody či 
Ministerstvo životního prostředí, posky-
tl pytle na odpad a rukavice. Sraz všech 
účastníků byl v  časných ranních hodi-
nách před obecním dvorem. Přestože 
byly jen tři stupně Celsia, přišlo asi třicet 
dobrovolníků. Každý dostal rukavice 
a  pytle na sbírání odpadu, také reflexní 
vesty, pití a  malé občerstvení z  domá-
cích zdrojů na cestu. 

Brigádníci se rozdělili do tří skupin. 
První skupina dostala za úkol vyčistit po-
dlouhlý remízek v nádražní čtvrti (u ná-
kladové části nádraží), druhá skupina čis-
tila lokalitu „Cigány“ tj. remíz před Bente-
lem. Třetí skupina uklízela koryto Zlatého 
potoka mezi Balatonem a vodníkem na 
Brněnské ulici. V remízu v nádražní čtvrti 
se nacházel odpad různého druhu, často 
poměrně čerstvě nanesený. Nacházelo 
se ho zde tolik, že jsme úplné odklizení 
nemohli během této brigády stihnout. 
To už si opět budou muset uklidit České 
dráhy samy (vlastník pozemku). Druhá 
skupina bojovala s  množstvím všemož-
ného odpadu v „Cigánech“. Přes veške-
rou snahu ani toto místo nebylo v našich 
silách za dopoledne kompletně uklidit, 
přesto se podařilo vyčistit alespoň tu 
část, kde lidé nejvíce chodí (okolo státní 
a polní silnice). Dvanáctičlenná skupina 
(z ní osm dětí), která se pustila do úklidu 
Zlatého potoka, nacházela kromě plastů, 
kovů a pneumatik také například uhynu-
lou volavku, káně lesní a další „poklady“.

Potěšující je, že se celé akce zúčast-
nila převážně mladší generace včetně 
dětí. Z toho je zřejmé, že jim vůbec není 
lhostejné jejich životní prostředí. Dobré 

také bylo to, že účastníci brigády pocti-
vě třídili papír, plasty, sklo a směsný od-
pad, takže likvidace odpadu, o kterou se 
postaral obecní úřad, nebyla nakonec 
tak náročná. Celkově se vysbíralo asi 50 
pytlů různého druhu odpadu. Kromě 
dobrého pocitu z dobře vykonané práce 
si účastníci mohli užít také příjemného 
počasí, které po celou dobu naší akce 
panovalo. Všem dobrovolníkům děkuje-
me a těšíme se třeba na příští spolupráci.

Kristýna Hanušová, 
telnický koordinátor akce

V neděli 8. dubna 2018 se uskutečni-
lo letošní první vítání nejmenších ob-
čánků naší obce. Pan starosta František 
Kroutil přivítal šest dětí narozených od 
srpna 2017 do ledna 2018 jmenovitě:

 David Serafinovič  
Michaela Mašlaňová  
Valentýna Burdová  
Jindřich Král  
Sofie Vydrželová  
Simon Sarkhel 
Program vítání občánků byl tradiční. Po 

úvodním slovu pana starosty vystoupily 
děti z telnické základní školy, které si při-
pravily pod vedením paní učitelky Leony 
Bímové pásmo písniček a básniček. Poté 
se již rodiče dětí zapsali do pamětní kni-
hy, z rukou pana starosty obdrželi pamět-
ní list, poukázky v celkové hodnotě 1 000 
Kč, a  děti maminkám předaly  kytičky 

a  drobné dárky.  Závěrečné slovo patřilo 
paní místostarostce Pavle Chovancové, 
která seznámila přítomné rodiče s  čin-

ností Telnického sluníčka. Další vítání ob-
čánků se uskuteční na podzim. 

 Za sociální komisi Iva Donovalová

UKLIĎME TELNICI 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



Telnický zpravodaj – červen 2018 Společnost a kultura 27

V  neděli 15. dubna 2018 se za krás-
ného jarního počasí konalo Vítání jara 
s vynášením smrtky. Ukázku tohoto dáv-
ného zvyku, který byl spojen s  koncem 
zimy a počátkem jara, připravily děti z FS 
Telnička pod vedením paní Simony Výle-
tové. Tento lidový zvyk se uskutečňoval 
o  smrtelné neděli. Mládenci a  dívky za 
zpěvu vynesli smrtku ze vsi a svrhli ji do 
potoka. 

Průvod krojovaných dětí nesoucích 
smrtku – ze slámy a  hadrů zhotovenou 
figuru s bílou košilí a velkými korály z vy-
fouknutých vajíček – vyrazil krátce po 15. 
hodině od obecního úřadu. V  čele jela 
bryčka pana Františka Vlacha, na které 
vyhrávala a zpívala cimbálová muzika Li-
dové hudby za oponou. Kromě krojova-
ných dětí se do průvodu zapojili všichni 
milovníci folkloru a lidových tradic. Malé 
děti dostaly mávátka se zvířátky a  kvě-
tinkami, aby mohly zvesela vítat jaro. 
Průvod prošel Růžovou ulicí a směřoval 
dále k  mostu u  ulice U  mlýna. Tady ná-
sledovala ukázka říkanek, písní a zvyků, 
které se při vynášení smrtky odehrávaly. 
Na závěr byla smrtka vhozena do potoka 
s pokřikem „Smrt plave po vodě – nový 
léto k nám jede… Plav zimo, plav, víc se 
neukaž!“ a příchod jara jsme mohli všich-
ni stvrdit nalezením klíče od jarní brány 
a  za zpěvu písně Zlatá brána otevřená 
také symbolicky bránou jara projít. Když 
byla smrtka vyhnána, přinesla děvčata 

zelenou větvičku, létečko, kterou ozdo-
bila barevnými stužkami. Takto nazdo-
bená větvička nebo stromeček symboli-
zovala příchod jara do vsi. Po ukončení 
pásma vyšel průvod zpět Růžovou ulicí 
a  směřoval do zahrady mateřské školy, 
kde následovalo další vystoupení dětí 
z FS Telnička. Pro všechny účastníky bylo 
připraveno drobné pohoštění. Celé od-
poledne  vyhrávala cimbálová muzika. 
Všechny děti se zapojily do hledání beru-
šek. Našly jich spoustu a k velkému pře-
kvapení byly celé z čokolády. Doufáme, 
že všichni prožili příjemné odpoledne.

Děkujeme všem obětavým a  šikov-
ným švadlenkám Jahodovým za krásné 
kroje a pomoc s jejich oblékáním a če-
sáním děvčat. Děkujeme paním uči-
telkám a  žákům ZŠ Telnice za výrobu 

krásných mávátek a  slepiček. Panu ře-
diteli, paní vedoucí učitelce MŠ a v ne-
poslední řadě panu školníkovi děkuje-
me za to, že jsme mohli využít prostory 
zahrady mateřské školy i přesto, že zde 
byla vyseta nová tráva. Dále děkujeme 
našim hasičům za dozor při přecházení 
silnice, babičkám a maminkám za nape-
čení cukroví, perníčků a  koláčů, mistru 
Seňorovi za občerstvení, panu Vlachovi 
a  jeho koníčkům za pohodlnou jízdu 
pro veselé muzikanty. Obci Telnice dě-
kujeme za podporu FS Telnička a Telnic-
kého sluníčka. A samozřejmě děkujeme 
všem dětem z  FS Telnička, které nám 
svým působením zpestřují kulturní ži-
vot v naší obci a vzorně nás reprezentují 
i za jejími hranicemi. 

Simona Výletová a Pavla Chovancová

Neděle 15. dubna 2018 patřila v restau-
raci U Laštůvků v Telnici okrskové schůzi 
hasičského okrsku č. 3, do níž mj. patří 
i  náš Sbor dobrovolných hasičů. Kromě 
šesti telnických hasičů a  místního sta-
rosty obce se schůze zúčastnili zástupci 
těchto sborů: Žatčany, Těšany, Moutni-
ce, Přísnotice, Hrušovany u  Brna, Újezd 
u  Brna, Nesvačilka, Měnín, Sokolnice, 
Vranovice, Nosislav, Blučina a  Otmarov. 
Přivítali jsme také tyto hosty: plk. Petr 
Svoboda, ředitel územního odboru HZS 
JMK, Josef Gargula, starosta okresního 
sdružení hasičů a náměstek výkonného 
výboru KSH, Jana Štelclová, členka Kraj-
ské kontrolní revizní rady. Schůzi vedl 
Roman Pospíšil, starosta našeho okrsku, 
který v  programu zmínil přípravu prv-
ního okresního kola hasičského sportu 
a  dalších aktivit hasičů našeho okrsku 
i okresu. Řeč byla i o připravované hvěz-
dicové jízdě Tomáše Garrigua Masaryka, 

kterou hasiči chtějí přispět k  oslavám 
stoletého výročí republiky v  letošním 
roce. Ta by měla nejblíže naší obci zasta-
vit v Těšanech a Židlochovicích. Tradičně 
nechyběla prezentace činností jednotli-
vých sborů, při které jsme se mohli do-

zvědět, jak aktivně hasiči v našem okrs-
ku žijí. Děkujeme všem hasičům, kteří 
se této schůze zúčastnili. SDH Telnice se 
jako dobrý hostitel postaral o občerstve-
ní pro všechny zúčastněné.

Richard Smetana, starosta SDH Telnice

VÍTÁNÍ JARA S VYNÁŠENÍM SMRTKY

OKRSKOVÁ SCHŮZE HASIČŮ V TELNICI



Telnický zpravodaj – červen 2018Společnost a kultura28

V  sobotu 21. dubna 2018 se sešlo 
12 dětí a  18 dospělých, aby společně 
absolvovali dvanáctikilometrový po-
chod po hranicích obce Telnice. Tato 
turistická akce má v Telnici svoji tradi-

ci, a tak se ji snažíme dodržovat. Počasí 
nám přálo, sluníčko svítilo, takže jsme 
si užili pohodové sobotní dopoledne. 
Malé občerstvení v  remízku – chléb 
se škvarkovou pomazánkou a  dosta-

tek minerálek, které pomohli zajistit 
Martina a Petr Lengálovi – dodalo ur-
čitě všem zúčastněným dostatek sil do 
druhé poloviny pochodu. Pro děti byla 
připravena písmenková soutěž, takže 
celou trasu téměř proběhly. Ukončení 
pochodu se konalo na školním dvoře, 
kde byly pro všechny připraveny gri-
lované špekáčky a  klobásky. Účastní-
ci obdrželi pamětní list a  perníkovou 
botičku, kdyby tu svoji náhodou pro-
šlapali. Pro děti pak byly za správně vy-
luštěnou soutěž připraveny svačináčky 
s bonbóny a hrneček, který si mohou 
vzít s  sebou třeba na další pochod. 
Děkujeme všem, kdo se podíleli na 
přípravách pochodu, obci za finanční 
podporu a  už teď se těšíme na další 
ročník.
Za pořadatele a účastníky Leona Bímová

Brigáda v  nádražní čtvrti se konala 
za krásného jarního počasí v  sobot-
ní dopoledne dne 21. dubna 2018. Ti, 
které oslovila, se sešli v  dobré náladě 
s  různým pracovním náčiním na místě 
budoucího parku za dětským hřištěm 
u bytovek, a to v počtu asi dvaceti lidí, 
nechyběli ani malí pomocníci. Nejen 
sluneční paprsky nás hřály, ale i  vědo-
mí, že svojí špetkou prospějeme nejen 
přírodě, ale i sobě a našim potomkům.

Lokalita byla již dříve vyčištěna od čer-
ných skládek a  náletových dřevin, byly 
provedeny terénní úpravy ke srovnání 
pozemku. Dříve nevyužívaný a  nahodi-
le zavážený pozemek se tak obec snaží 
proměnit v park s okrasnými dřevinami, 
navazující na dětské hřiště a  na již pro-
vedenou terénní cyklodráhu pro malé 
cyklisty. Výsadba okrasných ovocných 
i  neovocných stromů má být pro svoji 
druhovou rozmanitost a  celoroční ba-
revnost místem pěkného kousku příro-
dy, prostorem poskytujícím odpočinek 
a klid, v horkých létech pak stín.

Práce nám šla hladce od ruky – je 
pravdou, že předem připravené jamky 

práci i  čas výrazně usnadnily. Všechny 
dovezené a ošetřené stromky našly svo-
ji jamku podle předem sestaveného vý-
sadbového plánu a byly řádně usazeny, 
zahrabány, připevněny k  opěrným ků-
lům, ošetřeny kmenovými chráničkami 
a hojně zality. Vědomi si toho, že právě 
dostatek vláhy je jedna z  nejdůležitěj-
ších podmínek pro úspěšné zakořenění 
a dobrý růst stromků, se mnozí zúčast-
nění domluvili na následném pravidel-
ném zalévání, kterému jsou ochotni 

věnovat kus ze svého volného času. Za 
to jim moc děkujeme (i jménem budou-
cích generací) a  stejně tak všem, kteří 
se na místě zúčastnili, a budou tak mít 
svůj podíl na vytvoření tohoto pěkného 
místa. Potěšující je také to, kolik přišlo 
dětí a s jakou radostí se na výsadbě no-
vého parku podílely. Zvláštní poděko-
vání patří také obecnímu zaměstnanci 
Bartoloměji Sklenářovi a  jeho kolegům 
z pracovní čety. 

 Ilona Kučerová, OÚ Telnice

V něděli 22. dubna 2018 se v odpoled-
ních hodinách sešlo na místní sokolovně 
několik místních, ale i přespolních seni-
orů k tradičnímu Čaji o páté. Ty věrné ne-
odradilo ani horké počasí, ani Kometa, 

právě hrající o mistrovský titul. Společně 
si tak užili podařené odpoledne. K tanci 
a  poslechu zahrála Cimbálová muzika 
Slováckého krúžku z  Brna, se kterou si 
několik písniček zazpívaly i  dvě míst-

ní malé nadějné hudebnice – Maruška 
Mifková a Natálka Donovalová. Ostatně 
jejich pomoci při jednom ze svých dvou 
vystoupení využila i, nám již dobře zná-
má, taneční skupina ze Sivic, která nás 

POCHOD PO HRANIČKÁCH OBCE

VÝSADBA STROMŮ – NOVÝ PARK V NÁDRAŽNÍ ČTVRTI

ČAJ O PÁTÉ 2018



Telnický zpravodaj – červen 2018 Společnost a kultura 29
letos krásně naladila na strunu slavného 
muzikálu My fair lady ze Zelňáku. V pro-
gramu pak nemohla chybět ani tradiční 
hra či vtipná tombola. Podle hojné účas-
ti až do konce programu lze usuzovat, 
že se toto odpoledne opravdu poved-
lo a  líbilo. Poděková patří sokolům za 
zapůjčení a  nachystání sálu sokolovny, 
HD pubu za spolupráci při občerstvení, 
členkám sociální komise a  obecnímu 
úřadu, panu Netolickému za přichystání 
výborného čaje, firmě Kulhánek a  Drá-
pal za vynikající koláče, a nakonec také 
všem účinkujícím a účastníkům.

Kateřina Umlášková, 
jménem sociální komise

V neděli 22. dubna 2018 si telničtí obča-
né připomněli památku obětí II. světové 
války z  řad místních obyvatel, ale i  vojá-
ků osvobozující Rudé armády. Po úvodní 
státní hymně zazněl proslov starosty obce 
a po něm následovalo kladení věnců, ky-
tic a svící, kterého se kromě zástupce obce 
zúčastnili také telničtí sokolové a také po-
tomci rodiny Moravcových – vzácná ná-
vštěva Amálie a Milan Dudovi z Brna a Mi-
roslav Velinský z Vídně. Děkujeme všem, 
kteří se tohoto pietního aktu zúčastnili, 
a důstojně si tak připomněli události, kte-
ré se odehrály při osvobozování naší obce 
před 73 lety. Velké poděkování patří také 
sokolům, kteří tentokrát drželi čestnou 
stráž v sokolských krojích.  FK

PIETNÍ AKT U POMNÍKU OBĚTÍ II. SVĚTOVÉ VÁLKY



Telnický zpravodaj – červen 2018Společnost a kultura30

  TELNIČTÍ KROJOVANÍ NA OBNOVENÉ KROJOVÉ POUTI  
VE ŽĎÁRU NAD SÁZAVOU

Dne 28. dubna 2018 jsme si jako kaž-
dý rok museli po ránu přivstat, abychom 
se mohli sejít na zastávce u  mateřské 
školky a  vydat se společně na každo-
roční výlet do Starého lesa v Žatčanech. 
Sluníčko nám přálo už od ranních ho-
din, a  tak jsme cestou okolo bývalého 

Ospapu zahájili naše putování k  první-
mu stanovišti v sokolovně v Žatčanech. 
Po zaregistrování nás čekalo devět dis-
ciplín, které jsme cestou museli všech-
ny splnit, a posbírat tak nezbytné body 
k dobytí prvního místa. To jsme sice ne-
dobyli, ale všichni se zúčastnili a žádná 

disciplína nás nevyřadila z boje. Letošní 
novou disciplínou bylo rýžování zlata, 
v němž jsme patřili k  jedněm z nejlep-
ších. Bohužel jsme si domů nemohli 
odnést ani malý kousek, a  tak jsme se 
vydali plnit zbývající úkoly. Na hájence 
ve Starém lese na nás čekalo občerstve-
ní, čaj a pochutiny. Na rozdělaném ohni 
jsme si opekli špekáčky a shlédli krásné 
šermířské vystoupení a  výcvik policej-
ních psů. Mohli jsme pohladit sokola či 
rarocha a chvilku si jen tak odpočinout, 
což jsme uvítali zejména my dříve na-
rození. Ti mladší z nás prohledali blízký 
lesík, obsadili malé jezírko, prozkoumali 
břehy, očichali šeřík či pořádali závody 
přes lávku nad potůčkem. Na zpáteční 
cestě jsme si dali všichni zmrzlinu a vy-
dali se na poslední dva kilometry naší 
procházky. Počasí nám přálo celý den, 
a tak si někteří jedinci přinesli nejen su-
per zážitky a  nové kamarády, ale také 
spálená ramena. I  přesto se těšíme na 
další rok!

Zdeňka Šafářová, TJ Sokol Telnice

V  jarních měsících obdržel telnický 
folklorní soubor Telnička pozvání od 
etnografa Jana Kuči na první krojovou 
pouť ve Žďáru nad Sázavou, která byla 

obnovena 8. května 2018 po dlouhých 
sto letech. Tradice této významné pou-
ti sahá až do roku 1722, kdy na toto 
nádherné místo začaly proudit davy 

poutníků ihned po vystavění a vysvě-
cení kostela sv. Jana Nepomuckého. 
Unikátní barokněgotický poutní kos-
tel stojí na pomezí historických hra-

Poslední dubnový den vždy ovládne 
pálení čarodějnic. Vyvrcholí zapalová-
ním ohňů, které mají evokovat zahá-
nění zlých duchů a  démonů. Původní 
význam oslav pojmenovaných Svatoja-
kubská noc, Valpuržina noc nebo Belti-
ne se ale v současné době nebere příliš 
vážně. Slet čarodějných bytostí se slaví 
v  mnoha zemích Evropy. Za českými 
lidovými pověrami a  obyčeji, které se 
k  poslední dubnové noci vázaly, byla 
snaha ochránit sebe a  svůj příbytek 
před nekalými rejdy zlých sil. Pálení 
ohňů o  filipojakubské noci mělo mít 
očistnou funkci. Tradovalo se, že plame-
ny ničí temné síly ztělesněné v  posta-
vách čarodějnic.

I my jsme jednu takovou čarodějnici 
měli pro všechny malé i  velké masko-
vané přichystanou. Po zaregistrování 
pod svým čarovným jménem musela 
každá z  čarodějnic podstoupit kontrolu 

či obnovu leteckého průkazu; letos už 
i na motorové koště – technika dorazila 
i k nám. Po správném nasednutí na koš-
tě a  obletu zeměkoule se každá z  nás 
krásných přesunula k obrovské tarantuli 
a  kryse, kde projevila svoji nebojácnost 
a přátelství s  těmito roztomilými zvířát-
ky, ostatně jako správná čarodějnice. 
A  protože i  čarodějnice mají hlad, na-
stal čas jednu z nás výjimečných upálit, 
zahnat tak temné síly a  opéci si špeká-
ček na přichystaném ohni. Jako příloha 
k  této pochutině se servírovaly suché 
placky, mletí červi či dračí krev. Na toho, 
kdo měl žízeň, čekalo pravé čachtické, 
smrtelný pot s citronem či dešťovka. Pro 
ty nejmenší z nás jsme přichystali taran-
tule, useknuté prsty, larvy mravenců, 
krysí mozečky či prsty jen tak na kolečka.

Když jsme se dosytosti najedli a napo-
jili, poseděli jsme u ohně a ti menší z nás 
proháněli svá čarodějnická koštata, 

vždyť letecký průkaz už v  tu chvíli hřál 
každou přítomnou čarodějnici. Děkuji 
všem za účast a  Kanimůře za nemalou 
přípravu tohoto krásného čarodějnické-
ho svátku. Sešli jsme se v hojném počtu, 
tak snad se zase všichni sejdeme o fili-
pojakubské noci LP 2019.

Zdeňka Šafářová, TJ Sokol Telnice

POCHOD DO STARÉHO LESA

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 



Telnický zpravodaj – červen 2018 Společnost a kultura 31
nic Čech a Moravy, takže toto místo je 
symbolickým poutem Čechů a  Mora-
vanů. 

Průvod doprovázený dechovou hud-
bou Venkovská kapela si cestou z kláš-
terní baziliky směrem k Zelené hoře za-
zpíval tradiční mariánské poutní písně. 
V poutním chrámu proběhla slavnostní 
mše svatá zakončená státní hymnou. 
Součástí programu byla i  prohlídka 
poutního kostela, baziliky a  barokní 
galerie s přednáškou. Po ukončení mše 
svaté si soubory i  návštěvníci vytvořili 
vlastní originální program v  ambitech 
i  okolí kostela. Snahou organizátorů 
bylo vytvořit přirozenou atmosféru 
mezi účastníky setkání, takže každý 
z  nás měl možnost se zapojit svým 
vlastním projevem. Jednotlivé folklorní 
soubory se střídaly s  ukázkami svých 
místních lidových tradic: písní a  tanců. 
Setkali jsme se s  velkou krojovou roz-
manitostí. Svoje kroje tu prezentovali 
místní Horáci, ale i Podhoráci, zastoupe-
no bylo Brněnsko, Slovácko a další tra-
diční oblasti jižní Moravy, nechyběli ale 
ani české kroje. Zjistili jsme, že některé 
tance a písně jsou velmi blízké našemu 
regionu: kola, hulán, kalamajka, rejdo-
vák, mateník… 

Akce zaujala nejen asi tisíc návštěvní-
ků, z nichž na tři stovky přišly v krojích, 
ale i  některé televizní stanice. Telnické 
kroje se v  reportážích několikrát ob-
jevily, dokonce Iva Jahodová poskytla 
reportérům TV Noe krátký rozhovor 
(www.tvnoe.cz/video/17101 – od de-
váté minuty). Byli jsme mile překvapeni 
atmosférou samotného setkání a  roz-

hodli jsme se, že se příštího ročníku zú-
častníme ještě ve větším počtu. Simo-
na Výletová si oblékla kroj prezentující 
vdanou ženu 19. století, Iva Jahodová 
předvedla kroj svobodných z  přelomu 
19./20. století, který byl zhotoven podle 
dobové fotografie telnických dívek.

Za Telnický folklorní spolek 
Simona Výletová a Iva Jahodová

Odpoledne 13. května 2018 zavlád-
la v  sálu orlovny slavnostní atmosféra 
a nejen maminky, babičky a prababič-
ky přišly oslavit svátek matek a podívat 
se na hezký program, který si pro ně 
děti připravily. Jako první vystoupili se 
svými maminkami mrňouskové z  ma-
teřského klubu Telnické sluníčko, kteří 

si nacvičili sluníčkovou hymnu. Potom 
jsme se ocitli v  zahradě, kde děti ze 
třídy Medvídků uvily z  vypěstovaných 
kytiček věnečky pro maminky. Děti 
z  Myšiček všechny přítomné potěšily 
přednesením svých oblíbených bás-
niček a  písniček o  jarních kytičkách 
a  předvedly taneček o  pestrém dárku 

pro maminky. Na konec uzavřeli vy-
stoupení „školkáčků“ Tygříci diskoté-
kou s Dádou. Program dále pokračoval 
vystoupením žáků základní školy. Jen 
co jsme si s prvňáčky zazpívali písničku 
Abeceda, už jsme se ocitli s  žáky dru-
hé třídy v lese u perníkové chaloupky. 
Následovala variace se švihadly – hu-
debně pohybové cvičení našich tře-
ťáků. Šprýmaři ze čtvrtého ročníku 
předvedli scénku ze školního prostředí 
a  na závěr všechny přítomné pobavili 
žáci páté třídy Receptářem nejen na 
neděli, spojeným s  netradiční módní  
přehlídkou. 

Všichni si zřejmě užili krásné a  ra-
dostné odpoledne, neboť maminkám, 
babičkám a  prababičkám vykouzlila 
úsměv na tváři jak snaha a  šikovnost 
jejich potomků, tak i  dětmi vyrobené 
dárečky. Závěrečný potlesk všech pří-
tomných byl zase odměnou účinkují-
cím dětem, jejich třídním učitelkám, 
vystupujícím maminkám a  také všem 
ostatním, kteří se na přípravě a realiza-
ci programu podíleli.

Za učitelky ZŠ a MŠ Telnice 
Hana Kašparová

BESÍDKA KE DNI MATEK



Telnický zpravodaj – červen 2018Společnost a kultura32

 Královno milá, král tebe volá,  
abys k němu přišla, nebyla tak pyšná, jako já sama.  
Králka nepřišla, poslala posla,  
a ty milý posle, vyřiď mě to dobře, jako já sama.

Královničky jsou jedním z  nejbohatších obřadních zvyků 
výročního cyklu. Je to obřad velmi starý, původu předkřes-
ťanského. Tento kdysi posvátný tanec souvisel s  bohosluž-
bou, jež uctívala slunce. V  křesťanských dobách tento zvyk 
přešel na uctívání Ducha svatého. Jde tedy o dívčí letnicový 
obyčej a  celkem se držely dva, Královničky a  Čištění studá-
nek. Královničky jsou zosobněním plodnosti, úrodnosti, růstu 
a zrání a jako takové mají moc svým konáním zajistit přízni-
vý průběh hospodářského roku a dobré podmínky zaručují-
cí bohatou úrodu. Obcházejí ves, kde se na různých místech 
zastavují a  předvádějí taneční pásmo se zpěvem. Průvod 
uvádí král (dívka v bílém slavnostním kroji), který nese mají-
ček (opentlenou břízku s výdumky vajec), za ním jdou králky, 
dívky prostě oblečené s věnečkem na hlavě. Průvod uzavírá 
královna, opět dívka v bílém slavnostním kroji a s výrazným 
věnečkem na hlavě. Královna chodí pod baldachýnem, který 
je udělaný z  tureckého šátku a  zavěšený na čtyřech tyčích. 
Dívky rozdávají hospodářům požehnané ratolesti, naše vět-
vičky požehnal otec Vladimír při nedělní mši 20. května 2018. 
Obchůzku jsme začaly od 15 hodin před obecním úřadem na 
parkovišti u  Laštůvků a  cestou Růžovou ulicí se zastavením 
u kapličky a ulicí V dědině jsme pokračovaly na Palackého uli-
ci, kde jsme obchůzku u Božích muk ukončily.

Pásmo tanců a písní, ze kterého jsme čerpaly i my, pochá-
zí z  Ořechoviček a  jde o  nejstarší dochovaný záznam této 
aktivity. Tento lidový dívčí zvyk pomalu zanikal už v  18. 
století. První písemné zmínky o Královničkách jsou až tedy 
v 19. století. Při našem bádání jsme zjistily, že i chrlické krá-
lovničky zmiňují Telnici ve svých králenských písních. Pásmo 
zopakujeme 19. června na přehlídce dětských foklorních  
souborů v Brně.

Takže milí telničtí hospodáři, díky královničkám máte le-
tošní dobrou úrodu snad zajištěnou! Děkujeme hasičům za 
bezpečný dohled nad akcí a obci Telnice za finanční podporu 
našich aktivit.   Simona Výletová, folklorní soubor Telnička

Ve středu 23. května 2018 se členky 
KLASu vydaly na výlet do Měnína, kam 
byly pozvány na besedu s  Jaromírem 

Ostrým, ředitelem Českého rozhlasu 
Brna, a Jiřím Kokmotosem, který je ve-
doucím programu téhož rádia. Bese-

da byla na téma „Jak se dělá rozhlas“. 
Už při vstupu do měnínského kina 
nás uvítali brožurkou „Babské rady“, 
kterou každá z nás dostala darem. Sa-
motná beseda se však více než o způ-
sobu, jak se dělá rozhlas, vedla o „his-
torkách z natáčení“. Oba vyprávěli své 
zážitky z  profesní rozhlasové kariéry 
v  brněnském studiu a  lidé jim moh-
li klást různé zvídavé dotazy, na které 
jim rádi odpověděli. Zvláště Jaromír 
Ostrý v  sobě nezapřel vystudovaného 
herce a  bavil přítomné publikum růz-
nými způsoby. Všichni jsme se nasmáli 
a  z  této milé besedy odcházeli dobře 
naladěni. Děkujeme měnínskému kinu  
za pozvání.

Ludmila Burková, 
členka KLASu

ZAPOMÍNANÁ KRÁSA: KRÁLOVNIČKY

VÝLET KLASU DO MĚNÍNA 



Telnický zpravodaj – červen 2018 Společnost a kultura 33

Neděle 27. května 2018 patřila dě-
tem. Obec Telnice pro ně ve spolupráci 
s místními spolky připravila oslavu blí-
žícího se svátku Dne dětí. V  letošním 
roce se vedla ve sportovním olympij-
ském duchu. Na děti čekalo splnění 
úkolů na 15 stanovištích. Na házen-
kářském hřišti se kromě házené hrál 
florbal a futsal. Na travnaté ploše mezi 
hřištěm a parkovištěm měly svoje sta-
noviště lukostřelba, košíková, skok do 
dálky, box a  kroket. Taneční parket 
tentokrát ovládl  ping-pong, badmin-
ton a  překážkový běh. Za altánem 
se střílelo ze vzduchovky, nerf pistolí 
a  airsoft pušek. Na parkovišti se do 
olympijských kruhů házelo na cíl, a  o 
kousek dál si děti měly možnost vy-
zkoušet basebalový odpal či nadhoz. 
Pole v ulici Augarty bylo jako stvořené 
pro koně, a děti se tak seznámily s jez-
dectvím, které patří k disciplínám LOH. 
Po úvodní registraci se děti rozeběhly 
na stanoviště a s velkou houževnatos-
tí plnily sportovní disciplíny. Všichni 
olympionici v  tento den zvítězili a  po 
absolvování všech stanovišť byli ověn-
čení zlatou medailí a  pytlíkem plným 
praktických drobností a  také něčím 

dobrým na zub. V  závěru odpoledne 
došlo i  na slibovanou autogramiádu. 
Naše zlatá telnická Ester si udělala čas 
a přijela k nám na krátkou tiskovku. Po 
jejím skončení s radostí rozdávala svo-
je podpisy na připravené fotografie. 
Celé odpoledne byl dětem k dispozici 
skákací hrad. Kdo si chtěl zkrášlit svůj 
obličej nebo jinou část těla, ten zavítal 
ke stánku malování a tetování.

Poděkování za přípravu a  realizaci 
Dne dětí patří členům sokolských od-
dílů házené a  futsalu, členům Orla, Fo-

trům, Vorvaňům, manželům Veleckým 
(koně z Újezdu u Brna), členkám kultur-
ní komise a zejména naší mládeži, která 
dorazila v hojném počtu a na stanoviš-
tích vypomáhala. Všichni jmenovaní se 
podíleli na tom, aby si děti tento den 
skutečně užily. Sokolu děkujeme za po-
skytnutí areálu a zázemí, manželům Ho-
vorkovým za propůjčení pole pro koně. 
O  občerstvení se po celou dobu staral 
HD PUB a Mr. Seňor.

Pavla Chovancová, 
místostarostka obce

Na první schůzce nového telnického 
divadelního souboru (19. dubna 2018) 
se sešlo 15 budoucích ochotnických 
herců, z  toho 10 dětí. Všichni projevili 
zájem podílet se od září letošního roku 
na divadelní činnosti, která by započala 
společným zkoušením a následně také 
vystoupením na prknech, která zna-
menají svět. Vedení souboru se ujala 
Veronika Kozderová s Ivanou Mifkovou, 

které svými společnými silami chtějí 
vybudovat dobrý kolektiv dospělých 
i  dětí a  nabídnout místnímu publiku 
neotřelé a  nevídané zážitky z  divadel-
ního prostředí. V  Telnici se historicky 
hrávalo divadlo na sokolovně i orlovně 
a je rozhodně na co navazovat. 

Termín první zkoušky je stanoven na 
neděli 16. září 2018 v  17 hod. v  zase-
dací místnosti obecního úřadu Telnice  

(1. patro – jezdí výtah), vítáni jsou všichni 
dospělí, mládež i děti (od 10 let) z Telni-
ce. Zázemí tomuto divadelnímu soubo-
ru bude poskytovat obec Telnice, která 
by ráda podpořila tuto zajímavou inici-
ativu, jež vzešla od samotných občanů. 
V zájmu obce je také naplnění jednoho 
z cílů Dohody o cílech, kterou schválilo 
v loňském roce zastupitelstvo obce.

Pro rozjezd nového souboru uvítáme 
nejen vážné zájemce, ale i  další výpo-
moc: pokud doma máte zajímavé oble-
čení, které by mohlo sloužit jako kostým 
nebo nějaký jiný doplněk, budeme za něj 
rádi. Můžete-li nám nabídnout jinou než 
hereckou spolupráci – např. úpravu či 
šití oděvů nebo technickou spolupráci – 
ozvěte se prosím na tel. 777 721 735 nebo 
na e-mail: divadelni.soubor@telnice.cz. 

Jak kdysi řekl Josef Kajetán Tyl: „Di-
vadlo vychází ze života a  do života 
se vrací.“ Věříme, že náš nový soubor 
bude plný života a  dále obohatí život 
naší obce, našich lidí. Na setkání s vámi  
se těší

Veronika Kozderová a Ivana Mifková

DEN DĚTÍ

TELNICKÝ DIVADELNÍ SOUBOR ZVE DO SVÝCH ŘAD!



Telnický zpravodaj – červen 2018Společnost a kultura34

V  červenci se naše obec opět dočká 
promítání letního kina. Kinematograf 
bratří Čadíků přiveze populární české 
filmy, které v  minulých letech úspěšně 
brázdily českými a  moravskými kiny. 
Jen termín promítání se letos oproti pů-
vodnímu očekávání o týden posunul. 

V  sobotu 7. července 2018 zahájíme 
rodinnou komedií Špunti na vodě, kde 
excelují tradiční baviči českého filmu: 
Jiří Langmajer, Pavel Liška a Hynek Čer-
mák, sekundovat jim budou Anna Po-
lívková, Tatiana Vilhelmová a další. Čeká 
nás dobrodružná a  bláznivá expedice 
desetičlenné posádky na vodě.

V neděli 8. července 2018 se můžeme 
těšit na další pohodovou českou kome-
dii Bezva ženská na krku se skvělou 
českou herečkou Petrou Hřebíčkovou, 
Ondřejem Vetchým, Miroslavem Tá-
borským, Jiřím Langmajerem, Terezou 
Kostkovou a velkou spoustou známých 
hereckých osobností.

V pondělí 9. července 2018 si na své 
přijdou děti, ale možná i někteří dospě-
lí, kteří si ještě pamatují malého šprý-
maře ze svých dětských let. Čeká nás 
totiž Hurvínek a  kouzelné muzeum! 
O tom, kdo se objeví v hlavních rolích, 
snad ani není třeba psát.

Celý filmový program pak uzavře 
krásná a  vtipná pohádka Anděl Páně 2,  
kterou asi nemusíme nikomu předsta-
vovat. Plejáda známých českých herců 
opět rozehraje zajímavý příběh mezi 
nebem a zemí. Ve svých dnes už legen-
dárních hlavních rolích se objeví Ivan 
Trojan (anděl Petronel) a  Jiří Dvořák 
(pekelník Uriáš).

Začátky představení jsou plánová-
ny zhruba na 21:30 hod. (hned, jak se 
setmí), promítat se bude jako vždy na 
obecním parkovišti u  sokolovny. Pře-
dem děkujeme sokolům za spolupráci 
– zapůjčení laviček, poskytnutí energií 
a sociálních zařízení.

Věříme, že si z letošní nabídky vybe-
rete. A  kdybyste letního kina neměli 
dost, můžete se ještě přijít rozlou-
čit s  prázdninami v  poslední prázd-
ninový pátek (31. srpna 2018) mezi 
21:00–21:15 hod., kdy vás zde opět 
přivítají Čadíci a  jejich kinematograf. 
Tentokrát promítnou  českou kome-
dii Tátova volha s Eliškou Balzerovou, 
Tatianou Vilhelmovou, Vilmou Cibul-
kovou, Evou Holubovou, Bolkem Po-
lívkou a  spoustou dalších skvělých  
českých herců.

I v  letošním roce bude pro všech-
ny diváky vstupné dobrovolné, které 
bude věnováno na charitativní účely, 
ostatně jako každý rok. Organizačně 
a  finančně tuto akci zastřešuje obec 
Telnice, děkujeme zastupitelstvu obce 
za schválení úhrady nákladů s touto již 
tradiční akcí spojených. Filmové léto 
bude letos v  Telnici obzvláště dlouhé 
a krásné. Jste srdečně vítáni!  FK

Vážení spoluobčané,
můj otec si nedávno připomenul 20. výročí zaháje-

ní své podnikatelské činnosti v oboru opravy autobu-
sů. Chtěli jsme spolu s  naší rodinou a  jeho kamarády 
udělat našemu tátovi radost, a proto jsme na poslední 
prázdninový víkend připravili zajímavý program, na 
který bychom chtěli pozvat i širokou veřejnost. 

Už v pátek 31. srpna 2018 dorazí jeden z našich zná-
mých zákazníků – dr. Josef Čadík – se svým kinemato-
grafem a promítne film Tátova volha i s malým pře-
kvapením. V sobotu 1. září 2018 mezi 9. a 10. hodinou 
začnou najíždět na parkoviště u sokolovny veteránské 
autobusy, které náš táta ve svém životě zrenovoval. 
Od 10:00 do 14:00 hodin bude možnost si tyto au-
tobusy prohlédnout a  pobesedovat s  jejich majiteli. 
Ve dvě hodiny se uskuteční projížďka historických 
autobusů do Slavkova u  Brna. Večer pak na všechny 
čeká veselá zábava na sokolovně. Všichni jste srdečně  
zváni.  Jaroslav Kříž ml.

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ OPĚT PŘIVEZE ČESKÉ FILMY

OSLAVA 20 LET OPRAVOVÁNÍ AUTOBUSŮ 



Telnický zpravodaj – červen 2018 Z farnosti 35

  TELNICKÁ  
MLÁDEŽ  
NA DIECÉZNÍM 
SETKÁNÍ

  

  VELIKONOČNÍ 
HRKÁNÍ

Jako každý rok i letos jsme 24. března 
vyrazili na diecézní setkání s otcem bis-
kupem na Petrově. Letos naše řady ne-
prořídly kvůli nemocem, a  tak nás jelo 
patnáct! Setkali jsme se s kamarády, měli 
jsme příležitost k  modlitbě a  zamyšlení 
na přednášce. K  obědu jsme si dali již 
tradiční bagety. Odpoledne nás čekala 
mše, a  pak už jen cesta vlakem domů. 
Prožili jsme krásné setkání na závěr post-
ní doby. Děkujeme všem, co se s námi na 
Petrov vypravili. Těšíme se zase za rok!

Převzato z www.farnosttelnice.cz

Do letošního hrkání ulicemi Telnice se 
postupně zapojilo na 25 dětí. Společně 
se sešly na Velký pátek a  Bílou sobotu 
(30. a  31. března 2018) hned šestkrát, 
aby tak během těchto dvou dní nahra-
dily práci kostelních zvonů. Děti hrkaly 
pomocí tragačů, hrkačů, klepačů a dal-
ších dřevěných pomůcek. U  křížků, na 
rozcestích a  u některých domů také 
zazpívaly tradiční modlitbu, známou 
v Telnici již po několik generací. Vyko-
ledované sladkosti si děti rozdělily, část 
drobných také a zbytek bude použit na 
obnovu hrkačů a na dobročinné účely. 
Děkuji všem dětem, které se letos do hr-
kání zapojily.  Kateřina Umlášková

Ministranti z  naší farnosti se spolu 
s  otcem Vladimírem zúčastnili 29. břez-
na 2018 mše svaté Missa Chrismatis na 
brněnském Petrově, při které se setkali 
kněží brněnské diecéze se svými bisku-
py a které byli účastni také mnozí minis-
tranti z různých částí diecéze. Došlo také 
na milá setkání s  bývalými duchovními 
pastýři telnické farnosti, kteří se k  nám 
tradičně srdečně hlásili: P. Milan Majo Mi-
hulec, P. Michal Jelínek či P. Ladislav Ko-
zubík. Kluci měli splnit tradiční úkol – po-
zdravit (tentokrát) oba biskupy, Vojtěcha 
i  Pavla, a  pro radost si s  nimi plácnout. 
Trpělivost přinesla své ovoce a kluci si na 
oba biskupy počkali a úkol vesele splni-
li. Děkujeme všem za příjemně strávený 
dopolední výlet na Petrov.   FK

MINISTRANTSKÝ VÝLET NA PETROV



Telnický zpravodaj – červen 2018Z farnosti36

Půlroční sportovní aktivity v  rámci 
Sportovního kroužku pro ministranty 
vyvrcholili velkým finále, které se usku-
tečnilo 13. dubna 2018 v  Laser Game 
Aréně v  Brně, kam se nominovali ti, 
kteří získali za půl roku největší množ-
ství soutěžních bodů a  také právo si 
nejvíce zahrát v laserové aréně. Kluci si 
to v  aréně pořádně užili, vždyť někteří 
z nich absolvovali i sedm her v průběhu 
dvou hodin. Škoda jen několika nemoc-
ných, kteří se na velké laserové finále 
moc těšili. Další půlroční soutěž tohoto 
bude zakončena motokárovou Grand 
Prix v červnu. Kdo by se nechtěl stát vel-
kým následovatelem Fitipaldiho, Laudy 
nebo Schumachera?

FK

Po loňské akci mužů se v letošním roce 
na Posvátnou stezku spolu s otcem Vla-
dimírem tentokrát vydaly ženy, a  to ne-
jen z naší farnosti. A průběh samotný již 
očima jedné z účastnic:

V sobotu 14. dubna jsme se v 6.30 shro-
máždili ve farním kostele v  Telnici, kde 
jsme naši cestu zahájili modlitbou věno-
vanou našim rodinám. Luxusním auto-
busem pana Čecha jsme se přesunuli do 
města Olomouc. Ranní kávičku jsme si 
mohli dát v  příjemné kavárničce, která 
měla otevřeno již v  časných ranních ho-
dinách. Pak jsme se rozdělili do několika 

skupinek pracovně nazývaných Sokolni-
ce, Telnice a Prace; měli jsme prostor pro-
jít si olomoucká náměstí a přilehlé uličky, 
navštívit otevřené kostely či trhy s řeme-
slnými výrobky a domácími pochutinami.

V  9.45 jsme se opět sešli, a  to před 
branami arcibiskupského kněžského 
semináře, kde na nás čekal jeho rektor  
P. Pavel Stuška. Zajímavě vyprávěl o histo-
rii i současnosti semináře, šokující ale byla 
informace, že v  současné době studuje 
v  semináři celkem 25 bohoslovců pro 
3  diecéze, z  toho pro brněnskou diecé-
zi pouze pět! Proto jsme při mši svaté,  

která následovala a  kterou jsme mohli 
prožít ve studentské kapli v  prostorách 
semináře, pamatovali na úmysl duchov-
ních povolání.

Dalším bodem společného programu 
byla prohlídka reprezentativních prostor 
Arcibiskupského paláce a  následně ná-
vštěva katedrály sv. Václava. Náš pobyt 
v Olomouci jsme uzavřeli návštěvou olo-
mouckých skleníků a zahrad, kde jsme se 
mohli kochat krásou jarních květin a slun-
cem zalitých parků. Děkujeme za mož-
nost, že jsme mohli společně tuto stezku 
projít.  Převzato z www.farnosttelnice.cz

SPORTOVNÍ KROUŽEK PRO MINISTRANTY NA LASERGAME

POSVÁTNÁ STEZKA PRO ŽENY



Telnický zpravodaj – červen 2018 Z farnosti 37

  BRIGÁDA  
NA FAŘE

ZVONY UCTILY 
 PAMÁTKU  
KARDINÁLA  
BERANA

Z rozhodnutí předsedy České bis-
kupské konference, kardinála Domi-
nika Duky OP, se v  pátek 20. dubna 
v  18 hodin, tedy v  čase, kdy v  Praze 
přistály ostatky kardinála Josefa Be-
rana, po dobu asi 5  minut rozezněly 
zvony ve všech kostelích naší země. 
Tímto znamením jsme si připomně-
li a  uctili památku tohoto statečné-
ho svědka víry i  v  našem telnickém  
kostele.

Převzato z www.farnosttelnice.cz

V pátek 20. dubna 2018 po večerní mši 
svaté, na kterou už všichni dorazili i s ba-
ťohy a  spacáky, jsme se společně vyda-
li do Slavkova, do Domu Svaté Rodiny. 
I když se venku už pomalu stmívalo, stihli 
jsme ještě několik her pod širým nebem. 
Po večeři a  ubytování jsme se vrhli na 
večerní program – KREKR ŠOU – záludné 
otázky, sbírání plyšáků, bludiště poslepu 
a  hádání znělek z  večerníčků. V  těchto 
disciplínách spolu soupeřil tým červe-
ných s týmem zelených. O jistém vítězství 
zeleného týmu rozhodla až závěrečná ta-
jenka. Místo večerníčku se promítal film 
a pak už jsme spěchali do postelí. Koho 
sobotní ráno neprobudily slavkovské 
kostelní zvony, toho probudila písnička, 
kterou nás přišli probudit kluci s kytarou. 
Po snídani nás čekalo akční zamyšlení 
nad příběhem se sestrami. A  pak už za-
čal náš sportovní program v  zámeckém 
parku, kde jsme běhali, hledali písmen-
ka, hráli na ponorky a brány až do obě-

da. Skvělé paní kuchařky nás překvapily 
vynikajícími hamburgery. Po obědě jsme 
šli ještě do aleje prozkoumat, komu pře-
je štěstí ve hře Štěstíčka. Kluci rozdělali 
oheň na táborák a už se opékalo. O zpěv 
nebyla nouze. Po táboráku nás čekala 
už jen večerní modlitba v podobě chval. 

Myslím, že budu mluvit za všechny, když 
řeknu, že to bylo úžasné a že jsme chvá-
ly krásně prožili. Po  snídani jsme letěli 
na ranní bohoslužbu. Pak už jen balení 
a úklid – díky všem šikovným pomocní-
kům. Celý víkend jsme si moc užili. Moc 
děkujeme, mládeži!  Lucie Jahodová

VÍKENDOVKA

 OTEVÍRÁNÍ  
STUDÁNEK
František Trtílek 

Naše jaro,
když čistíme
od bláta
a od kamení
studánky duše,
aby novou sílu měl
pramen vody,
tryskající
do života
věčného.

 (Ze sbírky Jen kdo se ptá…)

Svůj čas věnovali v sobotu dopoled-
ne 12. května a 9. června 2018 někteří 
obětaví farníci brigádě na faře. Z farní-
ho sálu bylo nutno vyvézt původní be-
ton a podloží podlahy, což stálo všech-
ny zúčastněné nemalé úsilí. Rekon-
strukce sálu tak může zdárně pokračo-
vat novou elektroinstalací a  následně 
také novou podlahou. Velký dík všem, 
kteří se brigády zúčastnili!

 Převzato z www.farnosttelnice.cz



Telnický zpravodaj – červen 2018Z farnosti38

Nedělní mše svatá  
27. května 2018 na 
Slavnost Nejsvě-
tější Trojice byla 
pro nás všechny 
o to  radostnější, 
že k prvnímu svatému 
přijímání přistoupilo 
osm dětí z naší farnosti. Pama-
tujme v  modlitbách na tyto děti 
i  jejich rodiče a  rodiny, aby tato 
slavnost byla jen začátkem jejich celo-
životní cesty s Kristem. 

 Převzato z www.farnosttelnice.cz

Telnická farnost se letos již po tře-
tí zapojila do Noci kostelů. Mottem  
10. ročníku tohoto projektu byl verš 
ze Starého zákona „Zůstávali přes noc 
v okolí Božího domu…“. 

Celá akce začala slavením mše svaté 
ve farním kostele sv. Jana Křtitele, kterou 
celebroval P. Vladimír Langer. Ke slav-
nostní atmosféře celé bohoslužby při-
spěla svým zpěvem telnická schola pod 
vedením Pavla Krále. Po skončení mše 
svaté následovalo taneční vystoupení 
dívčí scholy pod vedením Hany Krouti-
lové. Dále následovala volná prohlídka 
kostela. V boční lodi kostela bylo možno 
nakouknout do historického koutku, kde 
byly vystaveny dříve používané přehozy 
mensy, tzv. antependia, a také různé typy 
ornátů. 

Na kostelním nádvoří připravila děvča-
ta ze scholy drobné občerstvení. Nádher-
né počasí pátečního večera umocňovalo 
celou jeho příjemnou atmosféru. Místní 
i  přespolní návštěvníci, kterých se sešlo 
více než 200, se vzájemně družili kolem 
kostela. Děti využily nabídku ke tvoření 
papírového anděla a  vyhrály si u  dřevě-
ných her, které pro ně byly připraveny. 

Po volné prohlídce kostela následo-
val hudební bod programu. Za zvuků 
varhan, flétny a houslí se milovníci hud-
by mohli zaposlouchat do skladeb více 
i méně známých autorů. Na varhany za-
hrála Pavla Zapletalová a  Simona Výle-
tová, na housle Kateřina Jahodová a  na 
flétnu Veronika Zapletalová. Hudebnice 
sklidily bouřlivý potlesk, ale přídavek se 
nekonal. Komponovaný pořad s názvem 

Utíkám se do stínu tvých křídel... uvedl 
všechny posluchače do světa biblických 
žalmů. Pořadem provázel prof. Jiří Hanuš 
(historik z Filozofické fakulty MU), hudeb-
ní doprovod zajistil Martin Kostaš (ab-
solvent JAMU), biblické žalmy a  českou 
poezii jimi inspirovanou četl Prokop Ště-
pánek (student herectví). Kdo chtěl, mohl 
na sebe nechat působit hloubku veršů 
a dále setrvat v Božím domě. Po hymnu 
Te deum a závěrečném požehnání pokra-
čovala Noc kostelů chválami, které při-
pravila naše mládež. Noční bdění a rozjí-
mání nad chválami završilo celý program 
před 23. hodinou.

V rámci Noci kostelů v telnické farnosti 
mohli návštěvníci zavítat také do kapličky 
svatého Václava na návsi v Sokolnicích (33 
návštěvníků) a do kaple Povýšení svatého 
kříže (66 návštěvníků). Obě kaple byly pro 
tuto příležitost otevřeny veřejnosti od 19 
do 21 hodin. V kapličce svatého Václava 
se příchozí mohli seznámit s historií zvo-
nů, které byly v obou světových válkách 

použity k válečným účelům a opakovaně, 
pomocí finančních sbírek, znovu poříze-
ny. V kapličce vládla příjemná a radostná 
atmosféra. V kapli Povýšení svatého kříže 
bylo možné vidět staré památné orná-
ty s  doplňky, prohlédnout si přední kůr, 
zaposlouchat se do barokní hudby nebo 
sborového zpěvu. Příjemným zážitkem 
byly návštěvy rodin s malými dětmi. Dva 
malí bratři se při zapalování svíček modlili 
dětskou modlitbu „Andělíčku, můj stráž-
níčku…“. Prožívali Noc kostelů opravdově 
a intenzivně. Se vším všudy – i s popále-
nými prstíky od vosku…

Každý návštěvník naší farnosti si mohl 
odnést domů památeční pohlednice, 
které byly pro tuto příležitost vytištěny 
a také svitky s biblickými texty, které se 
téměř vždy trefně hodí do aktuální situ-
ace každého z  nás. Motto letošní Noci 
kostelů bylo naplněno. Velké poděko-
vání patří všem organizátorům, učin-
kujícím a  hlavně všem příchozím, kteří 
přijali pozvání.  Pavla Chovancová

  NOC KOSTELŮ  
2018

  PRVNÍ SVATÉ 
PŘIJÍMÁNÍ



Telnický zpravodaj – červen 2018 Sport 39

  HÁZENKÁŘI V DOBĚ BRONZOVÉ –  
HODNOCENÍ SEZÓNY 2017/2018

 Do právě skončené sezóny 2017/2018 
vstupoval tým mužů Sokola Telnice 
v  prakticky nezměněné sestavě oproti 
roku předchozímu. Údernou osu týmu 
tvořili především mladí odchovanci, 
doplnění o  již zkušené mazáky Lubo-
še Mrkvicu, Adama Langera, v horkých 
chvilkách zasáhli do hry i Tomáš Dufka, 
Ondra Přikryl a hlavně v podzimní části 
ještě i Laďa Blaženka. Na jaře pak první 
minutky dostávali na hřišti i kluci z naše-
ho dorostu – Jan Purket a Jakub Klimeš. 

Již před sezónou jsme věřili, že když 
konsolidovaný tým využije zkušeností 

z předchozích let a naváže na vydařené 
jaro 2017, můžeme po letech pomýšlet 
na umístění v  horní polovině tabulky. 
Letní příprava byla sice narušena řa-
dou omluvenek a dovolených, ale i tak 
proběhla podle stanoveného harmo-
nogramu, z velké části v areálu sokolov-
ny. Zpestřením byl v  kondičním bloku 
atletický trénink na fotbalovém hřišti 
v Žatčanech, vytrvalostní cvičení v pla-
veckém bazénu ve Slavkově a  v  nepo-
slední řadě silové a  kondiční tréninky 
v Elite Gymu v Brně pod vedením Jara 
Kratiny, který během léta připravo-
val celou řadu vrcholových sportovců 
(např. několik hokejistů z Komety Brno). 
V  přípravných zápasech jsme oprášili 
zajeté kombinace, zařadili jsme nové 
prvky hry v  obraně i  v  útoku a  zauja-
li především výborným výsledkem na 
půdě výrazně posílené Legaty Hustope-
če (letos 4. místo v celostátní 1. lize). 

Český pohár – druhá nejprestižnější 
soutěž v Česku – přivedla v prvním kole 
do Telnice zvučného soupeře: Sokol 
Kostelec na Hané. Ještě ne zcela kom-

pletní týmy se utkaly za umělého osvět-
lení na venkovním hřišti a  domácí fa-
noušci mohli být spokojeni s postupem 
do druhého kola, které nás zavedlo na 
palubovku Sokola Prostějov. Tam jsme 
dali více šancí hráčům širšího kádru, 
i  tak dospělo utkání k  sedmičkovému 
rozstřelu, ve kterém ale byli šťastnější 
domácí házenkáři.

Zápasy II. ligy mužů – pro náš oddíl 
hlavní soutěže – jsme zahájili v září utká-
ním na půdě hlavního favorita na postup 
a  také pozdějšího vítěze ligy, v  brněn-
ských Maloměřicích. Nevydařené utkání 

skončilo vysokou porážkou 44:26. V tel-
nické nafukovačce jsme jako prvního 
soupeře přivítali další brněnský tým, Ta-
tran Bohunice; nedávný účastník 1. ligy 
nám v  defenzivně vedeném boji pod-
lehl v  poměru 24:22. Zápas v  Tišnově, 
kde hrál své zápasy „B“ tým SKKP Brno, 
vyzněl po našem energickém výkonu 
jasně 29:39, v hale Slavie Napajedla jsme 
neuspěli s výsledkem 30:28. Opakování 
pohárových bojů s týmy z Hané – s Kos-

telcem i Prostějovem – jsme především 
díky širšímu kádru a nastolenému vyso-
kému tempu zvládli v koncovkách pro-
měnit v jasná vítězství. Krize na náš tým 
přišla v  dvojzápase s  papírově slabšími 
týmy SK Kuřim a  Sokol Dolní Cerekev, 
především domácí porážka od Kuřimi 
byla citelnou ztrátou v boji o horní příč-
ky v našlapané tabulce. Závěr podzimu 
pak ale patřil našim barvám: domácí 
utkání s rivalem z Velkého Meziříčí a zá-
pas v nepříjemném prostředí nevyzpyta-
telného Juliánova přinesly do Telnice po 
dvou bodech za vítězství 29:23 a 23:30. 

Vyvrcholením první poloviny soutě-
že pak byl domácí zápas s  do té doby  
neporaženým týmem Ivančic. Elektrizu-
jící atmosféra v naplněné telnické bub-
lině hnala naše borce k heroickému vý-
konu a výsledku 34:33. Po podzimu nám 
tak patřilo se 14 body 3. místo v tabulce!

Hned po novém roce jsme se sešli 
k  zimní přípravě, kterou opět zpestřilo 
kondiční soustředění, tentokrát v Kuklí-
ku na Vysočině. Už v polovině února pak 

Nejlepší střelec ligy Zdeněk Kukla v akci

 Tabulka
Z V R P skóre B

 1 Maloměřice 22 20 1 1 713 : 471 41
 2 Ivančice 22 15 2 5 661 : 519 32
 3 Telnice 22 14 0 8 664 : 630 28
 4 Sokol V. Meziříčí 22 11 2 9 559 : 535 24
 5 Sokol Kostelec na Hané 22 12 0 10 618 : 619 24
 6 SK Kuřim 22 10 1 11 620 : 632 21
 7 SKKP Brno B 22 10 1 11 662 : 695 21
 8 Napajedla 22 10 1 11 520 : 533 21
 9 Bohunice 22 9 2 11 540 : 549 20
 10 Sokol II. Prostějov 22 6 1 15 552 : 671 13
 11 Juliánov 22 4 2 16 561 : 693 10
 12 TJ D. Cerekev 22 4 1 17 506 : 629  9



Telnický zpravodaj – červen 2018Sport40
začaly odvetné zápasy – jako obvykle ve 
stejném pořadí jako na podzim. Náš tým 
nestačil pouze na suverény z Maloměřic 
a Ivančic, v nešťastném zápase podlehl 
béčku Brna a ve velmi drsně hraném zá-
pase nezvládl koncovku utkání v  hale 
Velkého Meziříčí. Dalších sedm utkání 
se podařilo vyhrát i  přes to, že se nám 
v  jarní části nevyhnula lehká zranění 
a  do sestavy zasahovaly i  další vynu-
cené absence. Především v  domácím 
prostředí jsme v  závěru sezóny zcela 

dominovali: poslední tři utkání v Telnici 
se dohrávala v exhibičním tempu a od-
lehčené atmosféře.

Nejlepším střelcem týmu a  zároveň 
i celé soutěže je Zdeněk Kukla, který si 
po několika minutách vyzkoušel v dre-
su Brna i nejvyšší českou soutěž – Stra-
bag Extraligu házené. V  Hranicích už 
stihl i premiérovou trefu. Je nutné zmí-
nit ještě výrazný příspěvek brankáře 
Jana Holčapka, který patřil mezi opory 
v  drtivé většině zápasů Sokola Telnice 

a bez diskuse patřil mezi nejlepší v celé 
II. lize. 

Výsledkem je tak možná až nečeka-
ných 28 bodů a  velmi pozitivně hod-
nocené třetí místo. Pro příští sezónu 
by měla minimálně osa týmu zůstat 
pohromadě, přijdou další talentovaní 
mladíci z dorostu, a tak věříme, že letoš-
ní umístění není nahodilé, ale že budou 
fanoušci telnické házené hledat „Áčko“ 
v horní části tabulky i v příští sezóně!

David Bím, oddíl házené TJ Sokol Telnice

Naši odchovanci David Popela a  Jiří 
Gregorovič v  dresu Sokola Nové Veselí 
získali titul mistrů ČR v kategorii mlad-
šího dorostu. Tento úspěch je podložen 
dlouhodobou prací jak jich samotných, 
tak prací funkcionářů a trenérů našeho 
oddílu házené.

První krůčky udělali v  roce 2006 pod 
vedením Zdeňka Kukly, postupně pro-
cházeli dalšími kategoriemi od minižá-
ků až po dorost pod dalšími trenéry. Byli 
to: Jaromír Popela, Pavla Michellerová, 
Jiří Gregorovič, David Bím a další vedou-
cí družstev a asistenti. 

Zúčastnili se spousty turnajů neje-
nom po České republice, ale i  na Slo-
vensku, v Maďarsku a  Chorvatsku. 
Úspěšně reprezentovali i  ZŠ Telnice na 
mnoha školních turnajích. Že letošní ti-
tul není náhodný, dokazují výsledky do-
sažené v telnickém dresu v předchozích 
kategoriích: vítězství v  Jihomoravské 
lize mladších i starších žáků, účast v žá-
kovské lize a vítězství v II. lize mladšího 
dorostu za loňskou sezónu. I  jako žáci 
pátého až sedmého ročníku ZŠ Újezd 

u Brna si zahráli třikrát v národním finá-
le Novinářského kalamáře. Poté se dva 
roky po sobě dostali do velmi prestižní-
ho finále sportovní ligy základních škol. 

Ani angažmá v  týmu Nového Veselí 
není dílem náhody. Spolupráce s  tímto 
špičkovým českým klubem trvá bezmála 
deset let a  střídavý start talentovaných 
telnických hráčů se stává pravidlem. 
Odmalička se zúčastňovali na Vysočině 
různých soustředění a  kempů a  mezi-
národních turnajů. V současné době Jiří 
Gregorovič studuje na SPŠ a  VOŠ Žďár 
nad Sázavou a  je hráčem Sokola Nové-
ho Veselí s hostováním v Sokolu Telnice. 
David Popela studuje na SŠTE v Brně a je 
hráčem Sokola Telnice a  hostuje v  So-
kolu Nové Veselí. V  letošní sezóně byli 
nedílnou součástí mistrovského týmu 
mladšího dorostu Nového Veselí a  oba 
se výrazně podíleli na obhajobě loňské-
ho titulu. Letos titul získali před dotírají-
cí Duklou Praha, kterou dvakrát porazili, 
a  ziskem titulu si zajistili účast na Čes-
ko-Slovenském poháru, který se bude 
hrát v  Zubří. O  Česko-Slovenský pohár 

budou bojovat první dva týmy z české I. 
ligy mladšího dorostu a první dva týmy 
slovenské I. ligy mladšího dorostu. 

V  další sezóně se můžeme těšit na 
jejich výkony v  I. lize staršího dorostu 
a  doufáme, že i  svými výkony podpoří 
mužstvo mužů Sokola Telnice. Je nutné 
připomenout, že v  záložním týmu No-
vého Veselí (Sokol Žďár nad Sázavou) 
hraje další telnický házenkář – brankář 
Pavel Vařečka. I  ten dosáhl pěkného 
výsledku, když se s  týmem Žďáru nad 
Sázavou umístili na krásném šestém 
místě I. ligy mladšího dorostu. I přes vel-
ké vytížení v I. lize všichni tři pravidelně 
nastupovali v  mateřském oddílu Sokol 
Telnice v soutěži II. ligy staršího dorostu.

Doufáme, že jejich úspěchy budou in-
spirací pro další stávající i začínající mla-

dé házenkáře. U těchto mladých hráčů 
však nestačí jen jejich vůle a  chuť, ale 
je nutná hlavně podpora rodičů. Jirko-
vi i  Davidovi moc gratulujeme a  všem 
třem přejeme další skvělé házenkářské 
úspěchy. 

Jaromír Popela a Jiří Gregorovič,  
oddíl házené TJ Sokol Telnice

DALŠÍ ÚSPĚCH ODCHOVANCŮ TELNICKÉ HÁZENÉ



Telnický zpravodaj – červen 2018 Sport 41

O velikonočních svátcích 29. března 
až 2. dubna 2018 jseme se zúčastnili nej-
většího mezinárodního halového turna-
je v  házené pro mládež Prague Hand-
ball Cup. Cesta autobusem trvala kvůli 
dopravní situaci celých 7  hodin. Turnaj 
probíhal pro náš tým následovně:

První den: hala Kobylisy
Sokol Telnice – RK Beograd 9:11

 ranní prohra o dvě branky a spousta 
neproměněných šancí
branky: Horáček 5, Jahoda 4

Sokol Telnice – RK Dubrava 13:15
 6 minut před koncem vedeme o  3 
branky, bylo to hratelné a  mrzí to 
s ohledem na další události
 branky: Horáček 5, Jahoda 4, Sklenář 
2, Chovanec 1, Luskač 1

Sokol Telnice – Sokol Úvaly 21:20
 zápas celého víkendu, opět jsme vedli 
5 minut před koncem o 5 branek, ale 
z  jasného zápasu jsme se stracho-
vali o  výhru; nakonec výhra o  bran-
ku a  rozhodující trefa L. Herolda  
50 s před koncem
 branky: Horáček 9, Jahoda 3, Sklenář 
3, Řezníček 2, Přikryl J. 2, Chovanec 1, 
Herold 1

Sokol Telnice – Lokomotiva České  
Budějovice 18:10

na závěr dne zasloužená výhra
 branky: Horáček 5, Řezníček 5, Jaho- 
da 4, Chovanec 2, Páral 1, Bureš 1

Druhý den: hala Altron Krč
Sokol Telnice – HC Kolín 14:4

 naše hra přizpůsobená výkonu sou-
peře, přesto výhra
 branky: Horáček 4, Jahoda 4, Chova-
nec 3, Páral 1, Herold 1, Bureš 1

Sokol Telnice – Handballfreunde Wien II 
13:22 

 rozhodující zápas o postup ze skupi-
ny, podle výsledků vyrovnaný soupeř, 

ale po 2  minutách bylo po zápase,  
1:4 – sklopené hlavy, dvě ztráty míče, 
nahrávka soupeřovi do rukou; takhle 
se nebojuje
  branky: Jahoda 5, Luskač 3, Chova- 
nec 2, Horáček 1, Sklenář 1, Přikryl J. 1

Třetí den: hala Vidoule
Sokol Telnice – Tatran Litovel 10:11

 vyřazovací část s  možností dalšího 
postupu, pol. 7:5 náskok udržujeme 
do 20. minuty, ale posledních 10 min 
jsme bez branek, hra bez nápadu
branky: Horáček 6, Jahoda 3, Sklenář 1

Velká spokojenost s  celým víkendem. 
Po celý turnaj byla v Praze skvělá atmo-
sféra (samozřejmě  až na výjimky), děku-
jeme za podporu všem divákům, kteří se 
přijeli za námi podívat do Prahy, někteří 
i několikrát, někteří jako překvapení. Spe-
ciální poděkování Štefanovi, prodlouže-
ný velikonoční víkend se dá prožít i jinak. 
Velké díky! Už se těšíme na další ročník! 

Za všechny 
Marek Jahoda a Pavlína Michellerová,

oddíl házené TJ Sokol Telnice

MLADÍ HÁZENKÁŘI NA PRAGUE HANDBALL CUP 2018



Telnický zpravodaj – červen 2018Sport42

V  sobotu 14. dubna 2018 patřil celý 
areál telnické sokolovny malým házen-
kářským nadějím. Sjelo se jich z  České 
i  Slovenské republiky asi 130. Hrálo se 
tradičně ve dvou kategoriích: mladší 
minižáci (ročník narození 2009 a mladší) 
a starší minižáci (ročníky narození 2007 
a  2008). Hrací systém každý s  každým 
přinesl 57 zajímavých a napínavých zá-
pasů. 7 týmů starších a 9 mladších bo-
jovalo o každý bod. Celý turnaj se nesl 

v  pohodové atmosféře, ke které určitě 
přispělo i krásné jarní počasí, takže děti 
mohly mezi zápasy využít i  venkovní 
areál. Překvapením pro všechny byla ná-
vštěva štábu České televize, který nato-
čil záběry ze zápasů i rozhovory s trené-
ry, hráči a rodiči. Nejlepší týmy si odvez-
ly poháry a  medaile, pro všechny byly 
připraveny odměny v  podobě turnajo-
vých triček a  dárkových předmětů od 
sponzorů našeho turnaje. Za příspěvky 

děkujeme všem, kteří se rozhodli pod-
pořit naši sportovní akci: obec Telnice, 
KOBERCE BRENO s. r. o., HERVIS SPORT 
s. r. o., KTS Ekologie s. r. o., Potisk triček.
cz a Sendy’s Cooking Service. Doufáme, 
že si všichni dobře zahráli a prožili hez-
ký den plný sportu. Děkujeme trené-
rům, rozhodčím, zapisovatelům a všem, 
kdo přispěli k  pohodovému průběhu 
turnaje. Děkujeme také zúčastněným 
týmům, že k nám přijely a doufáme, že 

MEZINÁRODNÍ JARNÍ TURNAJ V MINIHÁZENÉ

Sobota 26. května 2018, brzká hodi-
na ranní a na parkovišti za sokolovnou 
se schází reprezentace nejmladších 
telnických házenkářů. Nastal den D – 
výjezd na Duklu Praha. Tentokrát v tom 
ale kluci nejsou sami. Kromě dětí a tre-
nérů se autobus plní fanoušky z  řad 
nejbližších příbuzných. V  čele nikdo 
jiný než legenda telnické házené Toník 
Jahoda. Zbývá naložit bubny a  může-
me vyrazit.

Už samotná cesta autobusem byla 
pro jeho stav zážitkem, ale do matičky 
stověžaté se podařilo dorazit téměř na 
čas. Rychlým tempem přes šatnu rov-
nou na plac. Obloha slibovala povede-

  RHC DUKLA  
MINICUP 2018



Telnický zpravodaj – červen 2018 Sport 43

se k  nám v  dalších letech budou rády 
vracet. Fotografie z tohoto turnaje mů-
žete najít na webových stránkách www.
hazenatelnice.wbs.cz  v  sekci Minižáci / 
fotogalerie.

Telnické sestavy: 
Mini starší: Jahoda Roman, Bureš On-

dřej, Dvořák Ladislav, Habiger Matěj, 
Sklenář Daniel, Sobotka Matěj, Domša 
Ondřej.

Mini mladší: Habiger Patrik, Štef-
ke Dominik, Sekanina Marek, Prášek 

Nicolas, Václavek Jakub, Dvořák Vát, 
Nezval Matyáš, Žák Matěj, Burian  
Kryštof.

Výsledky:
Starší kategorie 2007/2008:

 1. TJ Sokol Telnice 
2. Dukla Praha 4 ,,A“ 
3. SK Velká Bystřice 
4. Dukla Praha 4 ,,B“ 
5. HC Junior Zlín 
6. SK Kuřim 
7. HK Ivančice 

Mladší kategorie 2009 a mladší:
 1. SK Velká Bystřice 
2. TJ Sokol Kostelec na Hané 
3. HC TJ Náchod 
4. TJ Sokol Telnice 
5. SK Kuřim 
6. Strojár Malacky ,,B“ 
7. ŠKP Bratislava 
8. Dukla Praha 4 
9. Strojár Malacky ,,A“

Leona Bímová, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

né počasí, a  tak se vše odehrávalo na 
venkovních hřištích. Jak v kategorii mini 
(ročník 2007/2008), tak i  v  přípravce 
(ročník 2009 a  mladší) nás čekali sou-
peři zvučných jmen. Konkrétně Dukla 
Praha 4, Dukla Praha 6, Velké Meziříčí, 
Valašské Meziříčí, Rokycany, Nové Veselí  
a Ivančice.

Kluci se k tomu postavili čelem a celý 
den bojovali nejen na hřišti, ale i při do-
provodných soutěžích. Využili ochut-
návky horké čokolády, malování na 
obličej a taky zvládli utratit kapesné za 
sportovní doplňky na stánku jednoho 
ze sponzorů turnaje.

Naše budoucí naděje na prvním roč-
níku RHC DUKLA MINICUPu zanecha-
ly nezapomenutelnou stopu. Starším 
borcům se podařilo vybojovat koneč-
né druhé místo, po těsné prohře o  je-

den bod s pozdějším vítězem, Duklou 
Praha 4. Mladší kluci prošli turnajem 
bez jediného zaváhání a  s  přehledem 
brali zlato. Před samotným vyhláše-
ním nás ještě čekalo exhibiční utkání 
kluků s hráčkami pražské Slavie a hráči  
Dukly.

Bereme poháry, medaile, bubny, fa-
noušky a  hurá zpátky na Moravu. Kdo 
by předpokládal, že po parném vyčer-
pávajícím dnu, plného velkých spor-
tovních výkonů, bude někdo spát, ten 
se plete! V autobuse bylo veselo a hned 
po návratu na sokolovnu se plní hřiště 
a do tmy se hraje. Co jiného než házená!

Sestava minižáci  
(ročník 2007/2008):

Jahoda Roman, Bureš Ondřej, Habiger 
Matěj, Sklenář Daniel, Dvořák Ladislav, 

Domša Ondřej, Sobotka Matěj a  Prax  
Jakub

Sestava přípravky  
(ročník 2009 a mladší):

Štefke Dominik, Habiger Patrik, Žák 
Matěj, Prášek Nicolas, Dvořák Vít, Se-
kanina Marek, Václavek Jakub a Nezval 
Matyáš

Na závěr je potřeba poděkovat nejen 
našim sportovcům za vzornou reprezen-
taci, ale tentokrát i všem fanouškům, kte-
ří s námi tohle celodenní dobrodružství 
absolvovali a bylo je slyšet. Obci Telnice 
děkujeme za věnování triček, díky kte-
rým bylo fanoušky na první pohled i vi-
dět. O všem se můžete přesvědčit v roz-
sáhlé fotogalerii na webových stránkách  
www.hazenatelnicemini.wbs.cz.

Martin Žák



Telnický zpravodaj – červen 2018Sport44

Fotbalový klub AC Prace pozval naše 
mladší futsalisty na přátelské utkání, 
které se odehrálo v  sobotu 7. dubna 
2018 na tamním zeleném pažitu. Ač-
koliv systém 7+1 nemá žádný náš tým 
vůbec zažitý (standardně hrajeme 5+1), 
přesto naši hráči odehráli vynikající zá-
pas. Ano, první poločas se mnozí na vel-
kém hřišti trochu hledali, také klasický 
fotbalový balon skákal více, než jsme 
zvyklí (náš futsalový balon se pohybuje 
téměř bez odskoku). Ve druhém poloča-
se se však po přeskupení sestavy poda-
řilo našim mladým nadějím vybojovat 

cenné vítězství 2:1, přičemž oba góly 
vstřelil náš kanonýr Adam Procházka. 
Souhra a kombinace našich hráčů byly 
chvílemi velice pestré, avšak několikrát 
jsme jen označkovali tyčky pratecké 
branky. Nejlepší hráčkou našeho týmu 
byla trenéry zvolena Barbora Piknová, 
která se ujala velmi nesmlouvavým způ-
sobem dirigování naší obrany. Utkání se 
neslo ve velmi vyrovnaném a  přede-
vším fair play duchu. Jsme rádi za pěkný 
výsledek zápasu a potěšilo nás pozvání, 
abychom občas své středeční tréninky 
odehráli (dalšími vzájemnými zápasy) 

právě na pratecké trávě. Děkujeme na-
šim soupeřům za milé pozvání a těšíme 
se na příště.

Náš tým odehrál přátelské utkání 
v této sestavě (rozložení 3-2-2): 

Brankář: Dominik Herold
Obránci: Barbora Piknová, Veronika 

Zapletalová, Markéta Kroutilová, Lenka 
Mutlová, Alex Borýsek

Záložníci: Radek Toužín (c), Adam Pro-
cházka, Vojtěch Hemala

Útočníci: David Bartl, Nicolas Prášek, 
Ondřej Zapletal

Futsalový oddíl TJ Sokol Telnice

V sobotu 26. května 2018 proběhl 
na telnické sokolovně již 33. ročník 
tradičního volejbalového turnaje. Bojů 
pod vysokou sítí se letos zúčastnilo 
pět místních smíšených týmů. Poča-

sí bylo krásné: sluníčko a  bezvětří. 
Kuchyň pana Párala nabídla letos na 
ohni dopékanou vepřovou kýtu, kot-
líkovou polévku a douzovanou cigáru. 
Atmosféra byla skvělá, sportovně-spo-

lečenská úroveň vysoká. Konečné po-
řadí týmů: 1. Voltaren Team, 2. TPP, 3. 
Sádrová Fyxace Z. K., 4. Supi, 5. Diť je 
to jedno.

Kateřina Páralová

PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ MLADÝCH FUTSALISTŮ V PRACI

VOLEJBALOVÝ TURNAJ



Telnický zpravodaj – červen 2018 Sport 45

Sedmá sezóna provozu přetlakové 
sportovní haly v Telnici skončila 7. května 
2018. Ve sváteční ráno – v úterý 8. květ- 
na 2018 – se sešla již dobře sehraná 
telnická parta stavěčů/bouračů společ-
ně s  několika novými tvářemi. Z  firmy 

Techtex dorazil osvědčený dirigent Fan-
da Topinka, a práce nám šla tak jako ob-
vykle dobře od ruky. V poledne již byly 
všechny plachty pečlivě složeny a  při-
praveny pro příští sezónu. Úklid hřiště 
i přilehlých prostor, stejně jako demon-

táž vchodů do haly pak také nepřines-
ly žádné komplikace. Ve čtrnáct hodin 
jsme se mohli rozejít a  předat hřiště 
scházejícím se dětem, které ihned zau-
jaly své místo, a zahájily tak letní sezónu 
v areálu telnické sokolovny.  David Bím

BLESKOVÁ DEMONTÁŽ SPORTOVNÍ HALY

Kuželkářský klub zahajuje sezónu tra-
dičním týdenním soustředěním na Bo-
rovince, kde vždy ladí formu na nadchá-
zející sezónu. V polovině září roku 2017 
se rozběhla kuželkářská soutěž pro 
všechna naše tři družstva („A“, „B“ a „Do-
rost“) naplno. A jak se nám letos dařilo?

Dorost letos hrál základní část soutě-
že novým systémem. Nejprve se ode-
hrála základní část a potom se hrála tzv. 
nadstavba, při níž se družstva střetla jen 
jednokolově podle umístění v  tabulce. 
Naše družstvo sice obsadilo páté místo 
ze sedmi družstev, ale určitě má na víc. 
Doufáme, že v sezóně 2018–2019 bude 
dorost v tabulce o poznání výš.

KK Orel Telnice B po sestupu z JmKP1 
sever hrál nyní JmKP2 sever sk. B. V zá-
kladní části naše družstvo obsadilo krás-
né třetí místo se ziskem třinácti bodů, 
a tím si vybojovalo účast v baráži a moh-
lo se pokusit o  navrácení zpět do vyšší 
soutěže. Před sezónou bylo domluve-
no s  vedoucím družstva, že se budou 
co nejvíce využívat mladí hráči, kteří se 
osvědčili, a  v  některých zápasech byli 
skutečně oporami svého družstva. Slabá 
účast na trénincích jim ale nedovoluje 
se zlepšovat tak, jak bychom si předsta-
vovali. Do nadstavbové části postoupila 
první čtyři družstva ze skupiny A a B. To 
znamená, že i naše družstvo se probojo-
valo do bojů o postup, ale pouze s jed-

ním bonusovým bodem podle výsledků 
ze základní části. V  této nadstavbové 
části naše béčko obsadilo 5. místo se 
ziskem třinácti bodů, což znamená, že 
z šestnácti možných bodů naše družstvo 
získalo dvanáct, a to je veliký úspěch. Do 
příští sezóny bude mít béčko k dispozici 
další dva nové hráče a mohou nastupo-
vat i všichni dorostenci. A tak doufám, že 
se noví hráči do sestavy brzo zapracují 

a budou podávat kvalitní výkony. Cílem 
pro nadcházející sezónu bude pokusit 
se navrátit zpět do JmKP1.

KK Orel Telnice A měl výbornou sezó-
nu a  umístil se v  tabulce Jihomoravské 
divize na třetím místě se ziskem 34 bodů, 
stejně jako druhá Réna Ivančice. Protože 
první družstvo tabulky Čejkovice nevyu-
žilo možnosti přímého postupu do třetí 
ligy, tak tato možnost připadla na druhé 

SEZÓNA 2017–2018 KUŽELKÁŘSKÉHO KLUBU OREL TELNICE 



Telnický zpravodaj – červen 2018Sport46

První letošní ostrý výjezd začal 21. 
dubna 2018 srazem po 9. hodině u vla-
kové zastávky v  Moravské Chrastové. 
Kromě Roberta se tady sešli všichni 
přihlášení. Na začátku naší trasy došlo 
operativně k  malé změně. Dostalo se 
nám nabídky navštívit regulační stanici 
březovského vodovodu, který zásobuje 
pitnou vodou Brno. Takže jsme nejprve 
zamířili do Březové nad Svitavou, kam 
dorazil i Robert s lehokolem na nádraží 
a připojil se k nám.

Po prohlídce jsme kousek od stanice 
odbočili na turistickou cestu vedoucí 
k Dobře ukryté rozhledně Járy Cimrma-
na. A protože rozhledny bývají na kopci, 

tak jsme si naše kola většinou vytlačili 
až k  rozhledně. Pokochali jsme se po-
hledem na Březovou a okolí a sjeli jsme 
si tento vršek zase zpět na krásnou cyk-
lostezku podél řeky Svitavy. Přes Morav-
skou Chrastovou, Půlpecen (projeli jsme 
kolem krásné vily, kterou vlastnil továr-
ník Löw Beer) a Rozhraní jsme dojeli stá-
le podél řeky až do Stvolové. A protože 
se pomalu blížilo poledne, zapadli jsme 
do Stvolovské rychty na oběd. Po vý-
borném obědě za ještě lepší ceny jsme 
pokračovali dál. Protože jsme opustili 
údolí řeky, museli jsme vyšlapat kope-
ček do Rumberku a do Horního Smržo-
va. Tady stojí pěkné místní muzeum ži-

vota na venkově. Po chvíli neúspěšného 
zkoušení někoho se dovolat jsme našli 
podle instrukcí na muzeu člověka, který 
musel odložit sázení brambor a šel nám 
ukázat muzeum, které zde vybudovali 
za velkého přispění místních obyvatel, 
jak nám prozradil náš průvodce, který 
se představil jako místní starosta. Pro-
hlédli jsme si, jak místní obyvatelé by-
dleli a  co všechno ke svému životu na 
začátku minulého století používali. Ně-
které exponáty jsme znali, ale byly i ta-
kové, které jsme viděli poprvé.

Po prohlídce jsme pokračovali zase 
do kopce. Zdatnější cyklisté na kole, 
ti normální pěšky. Na vrcholku kopce 
jsme se sešli a  pak jsme už jen sjížděli 
z  kopce dolů. A  protože cesta nebyla 
zrovna s  nejlepším povrchem, odnesly 
to duše na kole Honzy a  Jirky Cupáka. 
Honzovi šla duše vyměnit, ale Jirka mu-
sel pokračovat z kopce dolů pěšky, pro-
tože jeho duše bouchla tak, že roztrhla 
i plášť. Naštěstí byl náš cíl už jenom asi 
dva kilometry daleko, takže nebyl pro-
blém, aby přijelo doprovodné vozidlo 
a raněného oře i s jeho pánem naložilo 
a odvezlo na cílové místo. 

Mezitím Robert odjel na nádraží, aby 
stihl vlak zpět a ostatní si naložili svoje 
kola a vyrazili k domovu. Všichni vypa-
dali jakžtakž spokojeně, počasí bylo 
nádherné a  věřím, že se už každý těšil 
na další cyklovýlet pod hlavičkou Jiho-
moravského bicyklení.

Jiří Hrazdíra za Jihomoravské bicyklení 

V květnový sváteční den (8. 5. 2018) 
jsme se opět vydali na cyklovýlet v rám-
ci letošního ročníku Jihomoravského 
bicyklení. Kolem 20 cyklistů se tentokrát 
vydalo na trasu vedoucí z  Čebína přes 
Drásov proti proudu potoka Lubě, až 
ke skalnímu útvaru Krkatá bába, jak je 
zřejmé z názvu tohoto cyklovýletu. Ale 
pěkně popořádku.

V půl desáté jsme se sešli u železniční 
stanice v Čebíně, vyložili jsme kola, na-
fasovali pitný režim a tyčinky a vydali se 
po cyklostezce číslo 1  směr Drásov. Na 
konci vesnice jsme se zastavili ve známé 
Zahradní železnici Drásov. Po výkladu 
o vzniku této zajímavosti nám byly před-
staveny různé motorové kolejové stroje. 
U všech jsme se i přesvědčili i o funkč-

nosti nastartováním. Nakonec došlo i na 
jízdu po této zajímavé železnici, u které 
nechybělo ani tradiční štípnutí lístku 
průvodčím. 

Pak jsme se vydali dále a  kousek za 
Drásovem jsme ze silnice sjeli na polní 
cestu a  pak na naučnou stezku včelař-
skou – Cestu medu. Ta už vedla kolem 
potoka Lubě, až do Skaličky. Tou jsme 

JIHOMORAVSKÉ BICYKLENÍ: CIMRMANOVO SVITAVSKO

JIHOMORAVSKÉ BICYKLENÍ: LUBĚ S KRKATOU BÁBOU

Ivančice, a  tím pádem si naše družstvo 
mohlo zahrát baráž o třetí ligu s druhým 
družstvem tabulky ze Severomoravské 
divize, kterým se stalo družstvo z Přemy-
slovic. Tato konfrontace pro naše áčko 
nedopadla vůbec dobře, když oba zápa-
sy prohrálo, doma 1:7 a v Přemyslovcích 
2:6. Do příští sezóny je cílem pohybovat 
se v klidné horní části tabulky.

Naše družstvo se také zúčastnilo dvou 
orelských turnajů: v prosinci v Ivančicích 
vyhrálo a  z  Mistrovství Orla v  Ratíškovi-
cích přivezlo také pohár za krásné 3. místo.

Do celostátního finále jednotlivců ze 
všech kategorií postoupil z našeho klu-
bu jen jeden hráč v  kategorii senioři, 
Pavel Dvořák, který bohužel pro zranění 
ramene z 36 hráčů z kvalifikace v Ratíš-

kovicích do finále o jednu kuželku nepo-
stoupil a skončil na 25. místě. Je škoda 
toho Pavlova zranění, protože koncem 
sezóny měl velmi dobrou formu. Příští 
sezónu to může nejen on napravit. Do 
příští sezóny přeji všem hráčům kužel-
kářské „Ať to všem padá!“

Pavel Dvořák,  
vedoucí Kuželkářského klubu Orel Telnice



Telnický zpravodaj – červen 2018 Sport 47
projeli a znovu jsme se připojili k potoku 
Lubě. Na začátku cesty za Skaličkou bylo 
upozornění, že cesta je vhodná pro MTB 
(horská kola), což nás trochu vyděsilo, 
ale za chvíli jsme zjistili důvod tohoto 
upozornění: cesta totiž několikrát kři-
žovala potok a museli jsme tím pádem 
projíždět několika brody. Všechny jsme 
bez potíží zvládli a přiblížili se ke křižo-
vatce ke Krkaté bábě a Jižnímu portálu, 
což je občerstvovací stanice, kde jsme se 
chtěli naobědvat. Nakonec nás přehla-
sovala mladší část osazenstva a nejprve 
jsme se vydali posilnit. Po obědě a  od-
počinku jsme se tedy vydali zpět k po-
toku Lubě a ke zmiňovanému skalnímu 
útvaru Krkatá bába. Ten jsme si prohlédli 
zespodu z cesty a většina i z přilehlých 
okolních skal.

Poté, co se všichni slanili z  vyhlídek 
a Vašek sundal spadené brýle z průrvy, 
které mu tam spadly z vyhlídky, jsme se 
vydali na zpáteční cestu. A protože jsme 

tentokrát jeli po proudu Lubě, cesta nám 
rychle ubíhala a navíc nám i foukalo do 
zad. Zpátky do cíle jsme se tedy dostali 
celkem rychle. Následovalo naložení kol 

a osazenstva do aut, rozloučení a cesta 
domů. Máme tak za sebou opět pěkný 
výlet s tradičně krásným počasím.

Jiří Hrazdíra, účastník cyklovýletu

V sobotu 19. května 2018 ve 14 hodin 
uspořádal oddíl všestrannosti TJ Soko-
la Telnice „Veřejné vystoupení skladeb 
pro XVI. všesokolský slet“. Odpolední-
mu vystoupení předcházely dopolední 
zkoušky jednotlivých skladeb a  taneč-
ních skupin. Na  11. hodinu připravil 
Jirka Netolický prohlídku historické 
naučné stezky naší obce. Prohlídka se 
setkala s pozitivním ohlasem, ke které-
mu přispěl profesionální výklad o histo-
rii a  zajímavostech obce. Tímto Jirkovi 
za projevenou angažovanost děkuje-
me. Od 13. hodiny si mohli návštěvníci 

prohlédnout výstavku k  historii Sokola 
v  klubovně sokolovny. Děkujeme Evě 
Kořalníkové za projevenou aktivitu 
a přípravu výstavky.

Hlavní program byl zahájen slavnost-
ním nástupem. Starosta obce František 
Kroutil vzpomněl historické milníky 
současné doby, dekoroval prapor So-
kola Telnice slavnostní pamětní stuhou 
a  popřál účinkujícím mnoho zdaru.  Po 
odchodu slavnostního nástupu z  cvi-
čební plochy již probíhala jednotlivá 
vystoupení podle programu. Přítom-
ný divák viděl pět sletových skladeb:  

„Noty“ – skladba pro předškolní děti, „Si-
luety“ – skladba pro dorostenky a ženy, 
„Cesta“ – skladba pro ženy, „Ženobra-
ní“ – skladba pro ženy a „Borci“ skladba 
pro muže. Odpolední program pak byl 
okořeněn vystoupením tanečních sku-
pin „Tékáčko“ (TJ Sokol Sokolnice), „TK 
Martiny Bartuschkové“ (Újezd u  Brna), 
„Střevíčky“ (TJ Sokol Líšeň) a „Roxanne“ 
(TJ Sokol Líšeň). 

Celkem vystoupilo na 250 cvičenců 
a  tanečníků. Pěknému sobotnímu dni 
přálo i přívětivé počasí, i když v závěru 
programu nás zastihl menší deštík, ale 
nejsme z  cukru. Po ukončení odpoled-
ního programu členové naší jednoty 
položením kytice uctili památku obětí 
první světové války.

Chceme poděkovat všem účinkujícím 
za jejich úctyhodný výkon, který byl 
vždy odměněn bouřlivým potleskem. 
Poděkování patří také obci Telnice za 
finanční a technickou podporu, zahrad-
nictví Libor Hrozek za květinové dary, 
restauraci HD Pub za zajištění občerst-
vení, Aldovi Kupskému za moderování 
a Šárce Oborné za celkovou režii a koor-
dinaci dne – zvládli to na výbornou.

Závěrem nám dovolte pozvat vás na 
krajský slet do Brna 10. června a celostát-
ní slet do Prahy 5. a 6. července letošního 
roku. Na zmiňovaných akcích samozřej-
mě vystoupí cvičenci naší jednoty. Se so-
kolským pozdravem „NAZDAR“!

Oddíl všestrannosti TJ Sokol Telnice 

VEŘEJNÉ VYSTOUPENÍ SKLADEB PRO VŠESOKOLSKÝ SLET



Telnický zpravodaj – červen 2018Historie48

 MĚSÍC ČERVEN
Měsíc červen je poslední měsíc škol-

ního roku. Počátkem června začali jsme 
všechno opakovat, čemu jsme se za celý 
rok naučili. V dějepise řekla Králová, že za 
války světové učilo se vzduchu rakous-
kému. Zelený řekl, že bohu rakouskému. 
Správně mělo býti v  duchu rakouském. 
Učili jsme se poznávat různé květiny. Šli 
jsme na Lužánky, přes mlynářovu strouhu 
a ke splavu. Když jsme přecházeli splav, 
spadl Daniel oblečený do vody. Gazdo-

vá napsala do školní úlohy, že přišel pan 
pohrabáč, chlapci, že chmatali netopýry 
a  že auto shodilo štěrk. Chudáčková B. 
chodila místo školy vozit k Chudáčkům. 
Pan učitel to ohlásil panu řídícímu. Pan 
řídící hned poslal mladší Chudáčkovou 
pro ni. Jednou v úterý ztratil Mrkvica E. 
20 h. Richter ho našel a  přivlastňoval si 
ho. Říkal, že mu maminka dala 30 h. na 
list a sešit. Potom říkal, že mu dala 40 h. 
a že si kupoval u Knollů sešit a  list. Pešl 
se šel zeptat. Pan Knoll říkal, že si bral list 

a  náčrt a  neplatil to. Pan učitel mu dal 
zhoršenou známku z mravu a 20 h. mu-
sel dát Mrkvicovi. Tímto měsícem končí 
se školní rok a nastávají prázdniny.

Vladimír Pustina,
 6. šk. rok, 26. června 1933

U KOLOTOČE
Ve středu k  nám přijeli s  kolotočem. 

Mají také houpačky a střelnici. Houpačky 
a střelnici mají u orelského hřiště, kolotoč 
za farskou zahradou. Na kolotoči se hou-

Patřím mezi mladší ročníky, takže 
jsem celý život o válce samozřejmě pou-
ze slýchal z vyprávění svých prarodičů, 
vídal v televizi různé dobové filmové zá-
běry, čítal novinové články nebo knihy 
na válečná témata. Z pohledu nezúčast-
něného člověka nemám žádné osobní 
prožitky spojené s  utrpením jakékoli 
války (naštěstí), ani doby nacistického 
útlaku našeho národa. A  tak se občas 
pozastavím nad zajímavou fotografií či 
dobovým filmovým útržkem, tentokrát 
je tím zastavením stará telnická fotka. 
Neukazuje vlastně žádné válečné násilí, 
„neteče z ní ani kapka krve“. Přesto mne 
zasáhla, jako už dlouho žádná jiná. Ne-
tušil jsem ani, že existuje. Je nalepena 
na jedné z  posledních stran naší staré 
školní kroniky, která končí svými zápisy 
rokem 1940. 

Zobrazuje hluboké ponížení, jakého 
se dostalo naší zemi od nacistů. Jde z ní 
až mráz po zádech. K  tomu patří ten-
to originální komentář školní kroniky: 
„Dnem 1. září 1939 nastal válečný stav 
mezi Polskem a  Německem. Německo 
vojensky vtáhlo do Polska a  za měsíc 
se ho zmocnilo. Stalo se tak po doho-
dě s  Ruskem, které zabralo východní 
část Polska a Německo obsadilo ostatní 
celou část Polska. Na znamení vítězství 
Německa nad Polskem a vtažení němec-
kých vojsk do hlavního města polského 
Varšavy, musely býti v Německu i u nás 
na všech veřejných budovách vyvěšeny 
německé (říšské) prapory spolu s naším 
praporem, a  to po celý týden v  době 
od 3. do 10. října. Proto i  na naší ško-
le byl poprvé vyvěšen říšskoněmecký 
prapor vedle našeho. Poněvadž pak 30. 
září došlo úřední nařízení, že na všech 
veřejných budovách musí býti němec-
ko-české nápisy, proto 3. října byla na 

naší škole zavěšena podobná tabule  
Schule – Škola, která však byla po krátké 
době sejmuta.“ 

Letošní rok si připomeneme výročí 
založení Československa, státu, který 
přinesl naší zemi velkou porci demo-
kracie a  svobody. Státu, který se však 
stal jedním z  prvních cílů rozpínavosti 
hitlerovského Německa a realizace jeho 
zvrácených myšlenek. Dějiny se naštěstí 
nakonec pohnuly naším směrem. Neza-

pomínejme však, že tu dnes mohla viset 
už jen svastika. Otázkou je, jestli bychom 
tu dnes vůbec byli my. A  tak můžeme 
hrdě o státních svátcích, a vlastně kdy-
koliv sami chceme, vyvěšovat naši krás-
nou státní vlajku jako symbol naší svo-
body. Važme si odvahy a  životů všech, 
kteří se pro naši svobodu obětovali. 
Je to sice už 73 roků, ale pořád máme 
komu a za co děkovat. Nezapomínáme.  
Zatím. Děkujeme.  FK

ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY

NEZAPOMÍNÁME



Telnický zpravodaj – červen 2018 Historie 49
pají menší děti. Chlapci točí. Za to se kaž-
dý zadarmo houpe. U střelnice jich bývá 
málo, poněvadž málokdo něco vyhraje. 
Na houpačkách se houpe starší mládež. 
Platí se 50 haléřů. Někteří mají strach, že 
vypadnou. U  kolotoče bývá živo v  ne-
děli. Chlapci nemají peněz, ale chtějí se 
houpat. Skákají na sedátka. Snadno ně-
který může spadnout. U houpaček bývá 
živo večer. Přijde tam starší mládež. Ve 
vozu hrají na gramofon. Někteří nejsou 
na houpání zvyklí a je jim špatně. Dlou-
ho večer ozývá se od kolotoče křik.

M. Sklenářová, 
6. šk. r., 25. června 1930

U KOLOTOČE
Ve středu k  nám přijeli komedianti. 

Postavili kolotoč, houpačku a  střelnici. 
U  kolotoče byly malé děti. Nezbední 
chlapci se chytali roztočeného kolo-
toče a  vozili se. Komediantka jim na-
dávala a zaháněla je. Každý večer bylo 
u houpaček živo. Velcí chlapci se chodili 
houpat na loďky. V  sobotu večer jsem 
se houpala 2x po sobě. Když jsem přišla 
domů, bylo mně špatně. V pondělí ko-
lotoč, houpačku a  střelnici rozdělávali. 
V úterý odjeli do Rajhradu.

J. Rozkydalová, 
7. šk. r., 25. června 1930

HODY
24. června je svátek sv. Jana Křtitele. 

Následující neděli pak slaví se hody. Le-
tos se hody slavily dva dny před svátkem 
sv. Jana. Před hody mají lidé pilno. Líčí, 
umývají, uklízejí. V  sobotu pekou koláče 
a  chystají si všechno na neděli. V  neděli 
ráno sem přijíždějí cukráři, perníkáři, hrač-
káři a rozestavují své zboží. Před hostinci, 
ve kterých má hráti hudba, staví se máje. 
Odpoledne hraje hudba. Přichází i  mlá-
dež z okolních dědin. Na večer krámkaři 
odjíždějí. V pondělí ještě se slaví hody.

Marie Vlachová, 
8. šk. r., 27. června 1930

Telnické krojované hody jsou v  tyto 
dny, kdy Telnický zpravodaj vychází, s ná-
cviky besed na sokolovně v plném prou-
du příprav, od nejmenších až po mládež. 
Poděkování si již předem zaslouží všich-
ni, kdo se na těchto přípravách podílejí. 
V  krojích se nechodilo jen na hody, ale 
i na různé slavnosti. Obléci si kroj, a ješ-
tě když byl vlastní, byla skutečná pocta 
a  chlouba. Na fotografii, která je z  roku 
1929, jsou žákyňky Sokola Telnice ne-
jen v sokolských úborech, ale i v krojích. 
Uprostřed je sestra cvičitelka Helenka 

Hekelová. Nejmenší žákyňka v  kroji je 
Jiřinka Danielová, nyní paní Slováčková. 
Zajímavé je to, že v současné době je to 
nejstarší občanka Telnice, které v prosin-
ci letošního roku bude neuvěřitelných 
96 roků. Je to také dnes již poslední žijící 
člověk z této fotografie. Poznáte své ma-
minky, babičky a prababičky v době, kdy 
byly nejmladší v  našem Sokole v  roce 
1929?  Eva Kořalníková

NAD HODOVOU FOTOGRAFIÍ Z ROKU 1929

Jiřinka Slováčková stojí vpravo dole

Jiřina Slováčková s pamětní fotografií dnes



Telnický zpravodaj – červen 2018Historie50

Krásnou tradicí Telnických hodů by- 
lo kreslení plakátů, kterých se ujímal 
Ondřej Máca (1928–2004), jenž pra-
coval pro telnický Sokol jako sokol-
ník. To byla funkce, která zahrnovala 
údržbu celého areálu, drobné opravy, 
výmalby a  také otevírání a  zavírání 
budovy pro všechny návštěvníky so-
kolovny. S  touto funkcí také souvise-
la příprava pozvánek na různé akce, 
které se konaly na sokolovně. Ať už se 
jednalo o  samotné hody, ale i  jednot-
livé domácí zápasy házené, zábavy,  
schůze apod. 

Božena Králová (roz. Mácová)

Ondřej Máca u jednoho ze svých hodo-
vých plakátů

V  šedesátých letech 20. století na-
vštívila Telnici a naše hody vzácná ná-
vštěva z Moskvy. Někteří si ještě vzpo-
menou na Nikolaje Izidoroviče Kvitka, 
který byl kapelníkem ruské posádkové 
hudby, která poprvé do naší obce zaví-
tala v roce 1945 při osvobozování Tel-
nice. N. I. Kvitko si Telnici oblíbil a  byl 
mnohými občany srdečně a  nadšeně 

vítán i  při dalších návštěvách. Získal 
mimo jiné i čestné občanství naší obce. 
Při jedné z návštěv byl na fotografii za-
chycen na sokolském parketu, jak diri-
guje kapelu Jana Přerovského (na foto-
grafii uprostřed). Současně se v ulicích 
zdravil i s místními občany, o čemž vy-
povídá další fotografie, kde kromě jeho 
rodiny můžeme zahlédnout tehdejší-
ho předsedu MNV Jana Vlacha a  další 
telnické občany. O N. I. Kvitkovi a jeho 
vztahu k Telnici třeba ještě někdy napí-
šeme, zasloužil by si to. 

 Ladislav Kořalník

Sokolský taneční parket o hodech s diri-
gentem N. I. Kvitkem uprostřed

NIKOLAJ IZIDOROVIČ KVITKO NA TELNICKÝCH HODECH

  HODOVÉ  
PLAKÁTY

Před domem rodiny Gratclových v  ulici 
Družstevní (dnes V dědině) stojí tito do-
spělí zleva: N. I. Kvitko, předseda MNV 
Jan Vlach, Ludmila Gratclová, manželka 
kapelníka – paní Kvitková, MUDr. Jarmi-
la Matějková a Ondřej Máca



Telnický zpravodaj – červen 2018 Historie 51

Telnici, ale nejen ji, zasáh-
la v  úterý 19. srpna 1986 
větrná smršť, která v  Telnici 
smetla sloupy vysokého na-
pětí (110 kV) na lince č. V517  
(7 sloupů na trase: Sokolnice 
– Telnice – Hrušovany u Brna) 
a  na lince č. V530/V531  
(9 sloupů na trase: Sokolni- 
ce – Telnice – Otmarov). O tom,  
jakou spoušť po sobě smršť 
zanechala, tiše vypovídají bez 
dalšího komentáře černobílé 
fotky z  té doby. Příroda nám 
stále připomíná, s  jako poko-
rou bychom k  ní měli přistu-
povat.   FK

VZPOMÍNKA NA VĚTRNOU SMRŠŤ V ROCE 1986 



Telnický zpravodaj – červen 2018Historie52

Ke zjištění, které rodiny žily v letech 
1751–1760 v  Telnici a  jaká užívaly 
křestní jména, jsem využil matriky 
narozených, sezdaných a  zemřelých 
z uváděných roků. Toto období jsem si 

vybral proto, že již záznamy byly uspo-
řádanější a obsáhlejší, ale i tak je pře-
hlednost znesnadňována zapisováním 
údajů jak z  Telnice, tak i  ze Sokolnic 
do  jedné matriky (k rozdělení matrik 

pro Telnici a  samostatně pro Sokol-
nice došlo mnohem později, od roku 
1790). Dalším problémem pak je ruko-
pis a úprava záznamu od faráře, který 
zápis do matriky prováděl, viz příklady:

Postupem času se na základě růz-
ných nařízení jednotlivé záznamy 

v  matrikách rozšiřovaly o  další údaje, 
například od roku 1755 jsou u  snou-

benců uváděni jejich otcové a také ze 
které obce pocházejí:

TELNICKÉ RODINY (RODY) V LETECH 1751–1760



Telnický zpravodaj – červen 2018 Historie 53
Záznam uvádí, že dne 7. února 1755 

Prokop, syn Benedikta Špánka sedláka 
z Popovic, si vzal Alžbětu, dceru Pavla 
Šustra sedláka z Telnice, dále jsou uve-
deni svědci: Matouš Hloušek, sedlák 

v Telnici a Tomáš Kasparovský, chalup-
ník v Telnici.

Od června 1771 jsou pak uváděna 
čísla domů, ve kterých se dítě narodilo, 
ze kterých čísel domů jsou snoubenci 

a také ve kterém domě člověk zemřel 
a další podrobnosti.

Ve sledované době žíly v  Telnici 
následující rodiny (rody), viz tabul- 
ka 1.

V tabulce jsou uvedena pouze jmé-
na rodin, které byly ve sledované době 
uvedeny v matrikách narozených, se-
zdaných a  zemřelých (celkem 98 ro-
din), nemusí tedy obsahovat příjmení 
a křestní jméno těch, u kterých se v in-
kriminované době nikdo nenarodil, 
neoženil či nevdal a také nezemřel. Ve 
sledovaném období byly v Telnici za-
loženy nové rody přiženěním těchto 
mládenců: 1755 Prokop Špánek z Po-
povic, 1757 Jan Karmazín ze Šlapanic 
a Jan Kalivoda ze Sokolnic a 1759 Jiří 
Hlučka z Ponětovic.

Nejvíce bylo rodin Chudáčkových 
(7) a  Sekaninových (6), počty ostat-
ních rodin jsou uvedeny v tabulce. Při-
řadit jména rodin k domům je však ne-

možné, neexistuje žádný dokument, 
který by to uváděl. O  něco takového 
se pokoušel již František Perna, který 
byl od roku 1923 v Telnici kronikářem, 
a uspěl jen u několika gruntů a jak sám 
konstatoval, v době sepisování kroni-
ky žil v Telnici jediný rod, který žil na 
svém gruntu po celou dobu od roku 
přibližně 1700, všechny ostatní rody, 
přestože nepřetržitě v Telnici žily, ne-
obývaly své původní grunty.

Domnívám se, že dnes už neobývá 
svůj původní grunt žádný potomek. 
Z  rodů, které žily v  Telnici v  letech 
1751 až 1760, mají v  současnosti své 
potomky rody Špánkovy a  Šustrovy, 
u kterých to mám ověřené, u ostatních 
rodů to nejsem schopen takto napsat, 

protože to nemohu ověřit. Může jít jak 
o pokračovatele rodů, tak i o pouhou 
shodu příjmení.

Nyní se věnujme křestním jménům 
obyvatelů Telnice, která jsou seřazena 
v tabulce 2.

U dospělých mužů je nejčastějším 
jménem Jan (16), následován Josefem 
(13), u žen je to Mariana (21) a potom 
Kateřina (16), u narozených hochů ve-
dou Jakub a  Jan (oba 7), které násle-
dují František, Josef a  Matouš (každý 
6) u  dívek je nejoblíbenější Marina 
(17) a následují Barbora a Terezie (kaž-
dá 9). Vůbec nejčastějšími používaný-
mi křestními jmeny v té době jsou Jan 
a Marina (toto jméno se již dnes vůbec 
nevyskytuje, vzniklo pravděpodobně 

Rodina Počet Rodina Počet Rodina Počet

Brumlova 1 Kovaříkova 1 Popelova 1

Čechova 3 Koňakova 1 Přibylova 1

Červenkova 1 Kočích 1 Psotova 1

Ditrichova 1 Konečných 2 Rajmanova 1

Dlouhých 2 Kopřivova 1 Režných 1

Doležalova 1 Kovaříkova 1 Sekaninova 6

Drahorádova 1 Králova 1 Sekerova 1

Elingerova 1 Maděrova 1 Sklenářova 2

Franěkova 1 Majarkova 1 Smetanova 1

Hlouškova 1 Markova 1 Smutných 1

Hučkova 1 Maršíkova 1 Stachovcova 1

Hodečkova 1 Maškova 1 Šmídova 1

Hochova 1 Maštalířova 2 Špánkova 1

Hrachovcova 3 Matulova 1 Šustrova 1

Hrazdírova 1 Minaříkova 1 Tribalova 1

Hrdličkova 1 Mrkvicova 2 Vaculova 4

Hudečkova 1 Němcova 2 Vlachova 1

Chudáčkova 7 Novákova 3 Vykouřilova 3

Isákova 1 Otmarských 1 Vyroubalova 1

Kalivodova 2 Pekových 1 Zajícova 1

Kaňkovských 1 Počenských 1 Zmrzlých 3

Karmazínova 1 Pokorných 2 Zvěřinova 1

TABULKA 1:  PŘÍJMENÍ RODIN ŽIJÍCÍCH V TELNICI V LETECH 1751 AŽ 1760



Telnický zpravodaj – červen 2018Historie54

sloučení jmen Marie Anna a  násled-
ným pozdějším zkrácením na jméno 
Marina).

Závěrem jen suché konstatování: 
mnoho příjmení, která jsou uváděna 
v tabulce, v dnešní Telnici již nenajde-
te, důvodů je určitě víc, ale nejčastěj-
ším může být migrace a také vymírání, 
v  některých rodinách se narodila jen 
děvčata, případně chlapci zemřeli dří-

ve, než dosáhli dospělosti, a podobně. 
Již zmiňovaný František Perna v kroni-
ce uvádí, že v letech 1700 až 1800 do-
sahovala úmrtnost dětí a mladistvých 
až 60 % všech zemřelých. Rozpoznání, 
který dnešní rod je v  Telnici nepřetr-
žitě od uváděných sledovaných roků, 
je velice náročné, zejména u  nejčas-
tějších příjmení jako Chudáček, Král, 
Sekanina, Mrkvica, Doležal, Vykouřil 

a  dalších se vyskytují stejná příjmení 
i  v  Sokolnicích. Bylo zcela běžné, že 
mládenec ze Sokolnic se přiženil do 
Telnice a  jeho syn či vnuk se přiženil 
zpět do Sokolnic a  platilo to i  obrá- 
ceně. 

Z  veřejně přístupných matrik naro-
zených, sezdaných a  zemřelých pro 
obec Telnice zpracoval

Arnošt Špánek

Dospělí Narozené děti

muži počet ženy počet chlapci počet dívky počet

Albert 1 Alžběta 9 Antonín 5 Alžběta 2

Antonín 9 Anna 12 Bartoloměj 5 Andrea 1

Bartoloměj 3 Apolena 2 Benedikt 2 Anežka 1

Borgius 1 Barbora 5 Cyril 1 Anna 5

Fabian 3 Dorota 1 Fabián 1 Apolena 2

Filip 1 Eleonora 2 Filip 3 Barbora 9

František 3 Eva 1 Florián 1 Eleonora 1

Ignác 1 Helena 1 František 6 Eva 1

Jakub 10 Jana 9 Havel 2 Františka 1

Jan 16 Judita 2 Ignác 1 Jana 2

Jiří 6 Julie 2 Jakub 7 Julie 1

Josef 13 Kateřina 16 Jan 7 Kateřina 8

Karel 2 Klára 1 Jiří 4 Magdalena 3

Kašpar 2 Kristýna 1 Josef 6 Marie 2

Kristián 2 Magdalena 4 Leopold 1 Marie Anna 3

Martin 7 Mariana 1 Martin 3 Marina 17

Matouš 3 Marie Anna 1 Matouš 6 Markéta 1

Matyáš 5 Marina 21 Matyáš 2 Polexina 1

Metoděj 1 Petronila 1 Metoděj 1 Regina 1

Michal 1 Polexina 5 Michal 1 Rozalie 1

Ondřej 1 Regina 1 Mikuláš 2 Rozina 8

Pavel 1 Rozalie 3 Ondřej 4 Terezie 9

Petr 4 Rozina 7 Pavel 1 Veronika 5

Prokop 1 Terezie 2 Petr 1 Viktorie 3

Šebestián 1 Uršula 3 Šimon 5 Zuzana 4

Šimon 1 Veronika 3 Tomáš 3

Štěpán 1 Viktorie 1 Václav 1

Tomáš 2 Vavřinec 4

Václav 7 Viktorin 1

Valentin 2 Zachariáš 1

Vavřinec 5

Vojtěch 1        

TABULKA 2:  KŘESTNÍ JMÉNA RODIČŮ A JEJICH DĚTÍ V TELNICI V LETECH 1751 AŽ 1760



Telnický zpravodaj – červen 2018 Vzpomínky na Čínu 55

V  minulých dvou číslech Telnického 
zpravodaje jsme přinesli vzpomínky pana 
Rostislava Sobotky na Čínu v  90. letech 
minulého století. Seriál pokračuje třetím 
článkem, tentokrát o svatyních v provinč-
ním městě Yongchuan. 

SVATÁ MÍSTA V YONGCHUANU: 
BUDDHISTICKÝ KLÁŠTER  
A KATOLICKÝ KOSTEL

Stánky víry není v Yongchuanu snad-
né najít. Rozhodli jsme se navštívit zdej-
ší buddhistický klášter. Domluvili jsme 
si doprovod tlumočníka, profesora Min-
ga. Přestože je horko a  podle slov tlu-
močníka je klášter daleko, rozhodli jsme 
se jít pěšky. Je 40 stupňů ve stínu. Ulice 
se klikatí a tlumočník se několikrát ptá, 
kde máme odbočit a kudy jít. Kamenitá 
cesta nás vede mezi několika rybníky 
a rýžovými poli přímo k areálu textilky, 
kde se v  několika továrních halách vy-
rábí hedvábí. Kupodivu ke klášteru se 
jde přímo areálem závodu. V  blízkosti 
továrních hal je malé sídliště dělníků. 
Je zde i několik obchůdků a malé tržni-
ce, vše v  prostoru továrny. Tak vypadá 
čínský systém zajišťování pracovních 
sil. S  prací je lidem poskytnuto i  byd-
lení a  vedení továrny má záruku, že si 

VZPOMÍNKY NA ČÍNU 90. LET 20. STOLETÍ – 3. DÍL

V pozadí nově zdobená buddhistická svatyně, dole hrnčířské výrobky z místní výrobny.

Tá Fú Si v Yongchuanu. Lepenkový Buddha získává sochařskou podobu. Pokrývá se vrstvou hrnčířského jílu. Tvůrce se špachtlí.



Telnický zpravodaj – červen 2018Vzpomínky na Čínu56

udrží kvalifikované dělníky. U  požár-
ní nádrže plné odpadků a  zahnívající 
vody odbočíme na kamenitý chodní-
ček, který se před námi klikatí a stoupá 
do svahů okolních pahorků. Chodník 
je z  kamenných kvádrů, asi metr širo-
ký a ve strmějších svazích tvoří vlastně 
schodiště. Po obou stranách se střídají 
houštiny a bambusové háje s  rolnický-
mi usedlostmi, roztroušenými mezi ci-
trusovými sady a  terasovými rýžovými 
políčky. Citrusové háje a usedlosti jsou 
vždy u  chodníku chráněny vysokou 
stěnou, tvořenou volně naskládanými 
kameny. V blízkém lesíku míjíme jakési 
pravidelné hromady kamenů, zarostlé 

trávou a křovím. Jsou obráceny jedním 
směrem, s  vyšším průčelím a  volně se 
svažující. Dozvěděli jsme se, že se jedná 
o staré hroby předků rolníků z nedale-
kých usedlostí. Zpustlé a  zanedbané 
brzy splynou s přírodou. Jdeme nahoru 
po kamenném chodníku a  v nedaleké 
zídce mě zaujme pravidelný kámen, 
výjimečně ručně opracovaný. Jdu blí-
že a  již vidím znatelný ozdobný reliéf 
a znak zvířete.

Veliký buddhistický klášter (Tá Fú Si),  
starý více než 200 let, byl v období kul-
turní revoluce Rudými gardami zcela 
zničen a vypálen. Ruiny kláštera poslou-
žily jako stavební materiál. Stoupáme 

dál do kopce a  nahoře již vidíme prů-
čelí nově postaveného kláštera. Máme 
za sebou asi pět kilometrů chůze. Vy-
dýcháváme se a  ze stínu si prohlížíme 
několik stánků se suvenýry, obětními 
tyčinkami, imitacemi peněz pro obětní 
účely, různými medailónky a  přívěsky, 
prostě vše, co může zbožný poutník 
nebo návštěvník kláštera koupit. Jsou 
zde k  dostání i  různé rakety a  ohňo-
stroje, které se zde používají při všech 
příležitostech, ať smutných nebo ve-
selých, náboženských nebo světských 
oslavách. Prodavači nás lákají ke koupi 
pokřikem a  posunky. O  cizincích zde 
převládá názor, že neumějí nakupovat 
a  že je lehké je ošidit. Čím víc dokáže 
obchodník někoho „natáhnout“, tím víc 
je ohodnocena jeho dovednost všudy-
přítomnými přihlížejícími. Utíráme si 
pot z čela, po krátkém smlouvání kupu-
jeme pár drobností a jdeme do kláštera. 
Nevybírá se zde ani vstupné. Již první 
kroky nám umožňují vidět, že svatyně 
jsou nově postavené a částečně je are-
ál ještě ve výstavbě. Klášter byl nově 
vysvěcen s  velkou slávou v  roce 1987, 
což je v  pokoji představeného kláštera 
dokumentováno celou řadou velkých 
panoramatických fotografií. Dozvídáme 
se, že zde působí celkem jedenáct mni-
chů, převážně mladých. Žijí z milodarů 
a  příspěvků věřících. Jeden z  mladých 
mnichů natírá červenou acetonovou 
barvou sloupy terasy svatyně. Dvě mla-
dé mnišky, dohola ostříhané, oblečené 
do dlouhých šedých hábitů, s  chicho-
táním a  pošťuchováním utíkají před 
čočkou fotoaparátu a  zavírají za sebou 
dřevěné dveře vyrobené z hrubých latí. 

Přístupné jsou dvě svatyně s  nově 
vybudovanými oltáři. Vevnitř jsou na 
stolcích rozloženy železné a  bronzové 
nádoby, hluboké mísy, pokryté čínský-
mi znaky. Vedle ležící dřevěné paličky 
svědčí o tom, že mísy slouží jako gong. 
Posléze vidíme skupinku modlících se 
a sedící stará mniška v pravidelných in-
tervalech paličkou tluče do mísy. Zvuk 
posvátných nádob pomáhá nést mod-
litby věřících k  Buddhovi, a  napomáhá 
tak jejich vyslyšení. Paliček je několik 
druhů a zrovna tak se liší zvuky úderů, 
monotónně se nesoucí svatyní, areálem 
kláštera a celým okolím. V hlavní svaty-
ni stojí velký, asi metr a půl vysoký že-
lezný zvon na dřevěné konstrukci a asi 
dvoumetrový buben potažený buvolí 
kůží. Zrovna tak jako zvon pověšený 
v trámoví terasy, se tyto relikvie a rituál-

Zvonice katolického kostela sv. Jiří s rudými hvězdami.



Telnický zpravodaj – červen 2018 Vzpomínky na Čínu 57
ní nástroje podařilo zachránit mnichům 
při útěku z kláštera v 70. letech.

Druhá svatyně dokumentuje stupeň 
výstavby kláštera. Socha Buddhy z dál-
ky vypadá jako pozlacený bronz. Při 
poklepu rukou zní jako „papundekl“. 
Předtím, než jsem se dopustil tohoto 
prohřešku, jsem se pořádně rozhlédl… 
Zatímco příchozí věřící poklekávají před 
oltáři na kulaté červené polštáře uplete-
né z bambusového lýka a naplněné ba-
vlnou, chrámem znějí zpěvavé modlitby 
a zvuky gongu. Starý představený kláš-
tera nás zatím pozval na sklenici čaje. 
V klášteře dožívá. Nechal se vyfotogra-
fovat i se svým nástupcem, mistrem Ši. 
Projevil zájem dozvědět se, odkud jsme, 
a dokonce věděl o naší zemi. Čaj byl ve 
skutečnosti vřelá voda. Svědčí to jen 
o skromných poměrech, které v  tomto 
klášteře panují. 

V areálu kláštera žije také několik ro-
din a je zde v provozu malá restaurace. 
Jakási přidružená výroba kamenino-
vých nádob různých velikostí se nachází 
v zadním traktu kláštera. Jsou zde i vy-
palovací pece. Naše návštěva zde končí. 
V hromadě suti nacházím neporušenou 
černou střešní tašku, která pochází mož-
ná ještě ze starého kláštera. Beru si ji 
s sebou. Doma mi bude připomínat ná-
vštěvu kláštera Tá Fú Si. Na zpáteční ces-
tě zastavujeme u skupinky domorodců, 
dospělých i dětí, které vyučuje starý pís-
mák Cho-Min. Je to jeho oblíbené místo, 
kde předává svoje vědomosti druhým. 
Vždy sedí nedaleko kamenného chod-
níku, ve stínu, na velikém balvanu a učí.

Katolický kostel sv. Jiří v Yongchua-
nu byl vysvěcen v roce 1905. Starý kněz 
Raphael Qin kdysi dokonce studoval ve 
Francii. Je mu 80 roků a  dodnes ještě 
slouží mše se starou, latinsky psanou 
Biblí, vydanou v Římě na začátku stole-
tí. Desky má ohlazené denními dotyky 
rukou. Listy jsou zažloutlé se zprohýba-
nými a potrhanými rožky. Jako záložky 
slouží kousky papíru s  rukou psanými 
čínskými poznámkami. Mše se v koste-
le slouží pravidelně každý den. Ve vše-
dní dny přichází ráno 20 až 30 věřících. 
Během hodinové bohoslužby zpívají 
náboženské písně podle čínských zpěv-
níků, většinou však zpaměti. Starý kněz 
u  oltáře, zády ke svým ovečkám, poti-
chu odříkává náboženské texty v latině! 
Nedělní obřad bývá navštěvován hoj-
něji. Přichází na sto padesát lidí.

Pokud chcete navštívit yongchuan-
ský katolický kostel, musíte se ze stře-

du města vydat úzkými uličkami jižním 
směrem na návrší. Ulicí se starými domy, 
z nichž mnohé jsou již neobydlené a po-
zvolna chátrají, směřujete do staré části 
města. Zde v místnostech i bez oken by-
dlí chudí. Ulice se v  tržní dny zaplňuje 
prodejci a  výrobci košíkářského a  ko-
vářského zboží. Všechno je vyráběno 
pochopitelně ručně z  tradičních mate-
riálů. Z budovy školy zní zvonivé hlásky 
dětí. Klikatící se kamenné, nepravidelné 
schodiště dává místy nahlédnout do 
malých dvorků s  pověšeným prádlem, 
odpočívajícími starými lidmi na zápra-
žích a s nikde nechybějícími květinami 
v  rozmanitých květináčích. Uprostřed 
uličky se rozkládá velký starý košatý 
badyán. Po obvodu má jistě několik 
metrů, zabírá polovinu uličky a  jeho 
kmen je využit pro přichycení držáku 
izolátorů elektrického vedení. Černé 
tašky na střechách starých domů vytvá-
řejí rozmanitě lomené tvary. Uprostřed 
černě se objevují malé pestrobarevné 
dvorky s  ostrůvky zeleně. Zvenčí slepé 
stěny, okna vedou vždy jen na dvorky. 
Několik velkých teras. Na jedné je umís-
těn kostel s  přilehlou zvonicí a  farními 
prostorami. Na další je rozlehlá zahrada 
se starými stromy a okrasnými keři, pal-
mami a citrusy. Horní největší část tvoří 
užitková zahrada a  citrusová plantáž. 
Spodní a pravá zeď je zevnitř lemována 
starými hospodářskými staveními. Dnes 
v nich žije několik rodin. Vše ale dodnes 
patří ke klášteru.

Na lomeném dřevěném průčelí brá-
ny je umístěn kříž. Když vstoupíme do 
prostor kláštera a  kostela, utichne za 
námi čilý pouliční ruch. Vstupní dveře 
jsou opět lemovány čínskými nápisy. 
Celé průčelí kostela a přilehlých budov 
je kryto podloubím. Prostory chrámu 
jsou rozlehlé, podepřené v  několika 
řadách kamennými sloupy. Několik řad 
dlouhých lavic zaplňuje kameny dláž-
děnou podlahu. Chrám je schopen po-
skytovat přístřeší nejen na obřadech 
zcela jistě i  několika stovkám věřících 
současně. Oltář je jednoduchý, částeč-
ně orientálně přizdobený, osvětlený 
mimo jiné také girlandami elektrických  
žárovek.

V prostorách chrámu jsou též zavěše-
ny typické čínské lampióny, červené se 
žlutými ozdobami. Vysoká okna se zbyt-
ky sítí proti moskytům, těžké zaprášené 
závěsy, dřevěné okenice se žaluziemi. Je 
zde příjemný chládek a na čínské pomě-
ry i čisto. Ale vidím modlící se ženu, jak 
si odplivne vedle sebe na podlahu, ale 
protože jsme na půdě posvěcené, roze-
tře plivanec podrážkou boty do ztrace-
na. Její družka, která si všimne cizince, 
taktně odejde až ke vchodu chrámu, 
udělá jeden krok ven a  odplivne si na 
terasu. Není to znak neúcty, ale souvi-
sí to s  úrovní zdejšího života, výchovy 
a kultury.

Klášter je udržovaný jen zčásti. Pro-
středků je ještě velmi málo. Zvonice 
na průčelí se dvěma velkými rudými 

Osmdesátiletý kněz Raphael Qin před vchodem do kostela.



Telnický zpravodaj – červen 2018Vzpomínky na Čínu • Kalendář akcí58
hvězdami je uzavřená. Jen shůry visící 
lano připomíná, že se zde kdysi zvoní-
valo. Kostel přišel o zvon ve 40. letech, 
v době občanské války. Shodili ho, roz-
bili, odvezli a použili pro výrobu zbraní. 
Je zajímavé, že v období kulturní revo-
luce nedoznal kostel úhony. Buďto jej 
ochránily vysoké zdi uzavřeného pro-
storu kláštera, nebo rudé hvězdy na 
průčelí střechy.

Při jiné návštěvě kostela jsem zastihl 
starého kněze, pátera Qina, ve chvílích 
odpočinku. V letním vedru bylo ve vel-
kém farním pokoji s podlahou a stěna-
mi z  kamene příjemně chladno. Velké 
dveře na terasu byly otevřeny a za nimi 
u  malého stolku seděl starý kněz se 
třemi staršími ženami. V  poklidu hráli 
čínské domino a  očividně se hrou ba-
vili. Za budovou kostela v zahradě stojí 

malá kaplička zasvěcená Panně Marii. 
Starý kněz-průvodce mi vše ukazuje 
a s těžko skrývanou pýchou pak zapíná 
elektrické osvětlení, které je umístěno 
v  ozdobách oltáře. Na tomto místě se 
pak na několik minut zastaví ve zbož-
ném rozjímání. Je to posvátné místo 
pro jeho osobní modlitby, kam přichází 
třikrát denně.

Rostislav Sobotka (1995)

TELNICKÉ AKCE OD HODŮ DO KONCE PRÁZDNIN
DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

23. června Stavění máje TJ Sokol Telnice Areál Sokola

23. června Posezení u cimbálové muziky A. Smutného Obec Telnice Před Šatlavou

23. června Předhodová zábava TJ Sokol Telnice Areál Sokola

24. června Hodová mše svatá Farnost Kostel sv. Jana Křtitele

24. června Hodový házenkářský zápas Oddíl házené  
TJ Sokol Telnice Areál Sokola

24. června Předání hodového práva a krojovaný průvod TJ Sokol Telnice  
a Obec Telnice Zahájení před Šatlavou

24. června Hodové odpoledne se Zlaťankou TJ Sokol Telnice Areál Sokola

24. června Hodová zábava TJ Sokol Telnice Areál Sokola

25. června Ženáčské hody Ženáči Růžová ulice

26. června Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

30. června Turnaj v pétanque Leona Bímová Školní hřiště

1.–8. července Tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee U Kyjova

1.–10. července Orelský tábor Orel jednota Telnice Borovinka

5.–6. července Telničtí sokolové na XVI. všesokolském sletu TJ Sokol Telnice Praha

7.–10. července Filmové léto s Kinematografem br. Čadíků Obec Telnice Parkoviště u sokolovny

7.–15. července Sokolský tábor TJ Sokol Telnice  
a TJ Sokol Sokolnice Hutník

9.–27. července Letní hlídání dětí Obec Telnice Mateřská škola

15.–21. července Dívčí tábor Hana Jahodová,  
Hana Kroutilová Netín

27.–29. července Vorvani jedou na vodu IX. Štefan Chovanec Jizera

5.–12. srpna Ministrantský tábor František Kroutil Babice (okr. Třebíč)

11.–12. srpna Nojhejbalový Tennessee Cup IX. Svatoslav Motal Areál Sokola

18. srpna Folklorní podvečer Telnický folklorní spolek Bude upřesněno

19. srpna Zájezd na Starovalašské dožínky Obec Telnice Val. Polanka

25. srpna Malá napoleonská bitva a Noční střelby Obec Telnice Na Lopatě

25. srpna Střelby v remízku MS Telnice Remízek

26. srpna Den pro celou rodinu Obec Telnice Areál Sokola

26. srpna Let vrtulníkem nad Telnicí Obec Telnice Na Lopatě

27.–31. srpna Handball Kemp Oddíl házené Areál Sokola

31. srpna – 1. září Veterán bus Kříž Rodina Křížova Parkoviště u sokolovny



Telnický zpravodaj – červen 2018 59

Součástí programu bude návštěva slovenské part-
nerské obce a foklorního programu, na kterém 
vystoupí krojovaní z Budmeric, Valašské Polanky, 
Šenkvic, Zvolena, ale i z Telnice. Těšit se můžete i na 
cimbálku z Šenkvic. Odjezd autobusu je plánován 
na 8.30 hod. z parkoviště u Laštůvků. Občerstvení 
zajištěno. Zájezd je pro telnické občany bezplatný. 
Účastníkům zájezdu doporučujeme vzít s sebou ně-
jaký vhodný domácí nápoj, který by nabídli ke koštu 
obyvatelům hostitelské obce. Závazné přihlášky je 
možné provést na OÚ Telnice osobně nebo telefo-
nicky: 544 224 410, nabídka je platná do naplnění 
kapacity autobusu. 

TELNICE

ZÁJEZD DO CÍFERU
na foklorní slavnosti

SOBOTA 14. ČERVENCE 2018CÍFER

DEN PRO CELOU 
RODINU

NEDĚLE 26. SRPNA 2018
REGISTRACE 14.00 – 14.30 HOD.

Obec Telnice 
vás srdečně zve 

na pohodovou rodinnou akci!
Vše zahájíme v areálu Sokola Telnice, 

kde startující rodiny získají soutěžní deníček 
a vyrazí do ulic Telnice plnit různé zajímavé 

a zábavné úkoly.
Děti! Přiveďte s sebou celou svoji rodinku: 
mámu, tátu, (pra) babičku, (pra) dědečka, 

(pra) tetu, (pra) stréca… prostě všecky!
Těšit se můžete na skákací hrad, 

Jízdu na roztodivných kolech, 
show skvělého ilustrátora Adolfa Dudka, 

let opravdickým vrtulníkem, besedu s hasiči 
a spoustu skvělé zábavy. 

Pro šikovné rodinky jsou připravené 
pěkné a užitečné odměny. 

Soutěžíme také o největší rodinku!

Přijďte všichni včas, hlavně, ať nikdo 
nezůstane doma!

www.telnice.cz



Telnický zpravodaj – červen 2018Pozvánky a inzeráty60

2 7 .  – 3 1 .  S R P N A       S o k o l o v n a       T E L N I C E  2 0 1 8

HANDBALL KEMP
P Ř Í M Ě S T S K Ý  T Á B O R  S E  Z A M Ě Ř E N Í M  N A  H Á Z E N O U  P R O  D Ě T I

u r č e n o  d ě t e m  - r o k  n a r o z e n í :  2 0 0 4  – 2 0 0 7

p ř i h l á š k y  a  i n f o r m a c e :
M a r e k  J a h o d a  - t e l . :  7 2 4  2 1 8 6 5 9

e - m a i l :  J a h o d a . m a r e k @ g m a i l . c o m

C e n a :  1 . 2 0 0 , - K č  z a h r n u j e  o b ě d y  v r e s t a u r a c i  
O r l o v n a ,  p i t n ý  r e ž i m  a  d a l š í  p r o v o z n í  n á k l a d y .

N a b í d k a  j e  p l a t n á  p o u z e  d o  n a p l n ě n í  k a p a c i t y ,  
n e j p o z d ě j i  d o  3 1 .  č e r v e n c e  2 0 1 8 .

-

Č i n n o s t  o r g a n i z a c e  p o d p o r u j e  o b e c  T e l n i c e

-

-

TURNAJ DVOJIC 
  V PÉTANQUE

SOBOTA 30. ČERVNA 2018 
OD 13.00 HODIN  

NA ŠKOLNÍM HŘIŠTI

startovné 100 Kč na osobu  
(v ceně je zahrnuto občerstvení a ceny pro účastníky)

PŘIHLÁŠKY 
DO PÁTKU 23. ČERVNA 2018

u Leony Bímové – tel.: 777 158 460

Akci finančně podpořila
 obec Telnice.

TENNESSEE CUP IX.
Ve dnech 11.–12. srpna 2018 se v areálu telnického Sokola 

uskuteční 
IX. ročník amatérského turnaje v nohejbale.

sobota 11. srpna 2018
start v 8.00 hod.

neděle 12. srpna 2018
start v 9.00 hod.

Přihlášení týmů je možné do naplnění kapacity turnaje, nejpozději 
však do 30. července 2018 na tel.: 720 457 490 (Svatoslav Motal).

Akci finančně podpořila obec Telnice.
Srdečně zvou pořadatelé.



Telnický zpravodaj – červen 2018 Pozvánky a inzeráty 61

Sociální komise obce Telnice 
ve spolupráci s brněnským 

Centrem pro rodinu 
a sociální péči 
srdečně zve 

všechny telnické
SENIORY 

na setkání 
s programem

KLUB 
AKTIVNÍCH SENIORŮ

V úterý 26. června 2018 
od 9 do 11 hodin
v klubovně Šatlavy, vstup budovou 
OÚ Telnice. Příspěvek na náklady: 
20 Kč. Bližší info: Marie Fialová,
telefonní číslo: 777 068 788.

Téma: 
Dovolená 
se zaměřením 
na soužití více generací

Vstup volný, zajištěno občerstvení i snadný přístup  
k sociálním zařízením v budově Šatlavy.

Program letos doplní také výstava 
keramických výrobků v Šatlavě  

od 18 do 20 hodin.

sobota 23. června 2018
v 19.00 hod.

Masarykovo náměstí 
u Šatlavy v Telnici

   Obec Telnice         vás srdečně zve na 
vystoupení oblíbené cimbálové muziky 

A L E Š E   S M U T N É H O



Telnický zpravodaj – červen 2018Pozvánky a inzeráty62

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA PRVNÍ ZKOUŠKU

TELNICKÉHO 
DIVADELNÍHO SOUBORU

V NEDĚLI 16. ZÁŘÍ 2018 V 17 HOD. 
V ZASEDAČCE OBECNÍHO ÚŘADU.

VÍCE INFORMACÍ NA TEL.: 777 721 735
NEBO NA E-MAILU: 

DIVADELNI.SOUBOR@TELNICE.CZ



Telnický zpravodaj – červen 2018 Pozvánky a inzeráty 63

SK Stará hora pořádá ve dnech

6.–10. 8. 2018 a 13.–17. 8. 2018

  PŘÍMĚSTSKÝ
  TENISOVÝ

  TÁBOR
   pro děti od 5 do 14 let

Tábory se konají na Orlovně v Telnici u Brna.
V prvním termínu 6.–10. 8. 2018 je ještě několik volných míst.

Přihlašujte se e-mailem na sportovniklub@post.cz



Telnický zpravodaj – červen 2018Pozvánky a inzeráty64



Telnický zpravodaj – červen 2018 Pozvánky a inzeráty 65



Telnický zpravodaj – červen 2018Pozvánky a inzeráty66



Telnický zpravodaj – červen 2018 Pozvánky a inzeráty 67

30. června až 3. července 2017
vždy od 21:30 hod. ‐ obecní parkoviště u sokolovny

pátek
30. června 2017

1. července 2017
sobota

neděle
2. července 2017

3. července 2017
pondělí

vstupné dobrovolné, bude použito na dobročinné účely
srdečně zve Obec Telnice 

www.telnice.cz

30. června až 3. července 2017
vždy od 21:30 hod. ‐ obecní parkoviště u sokolovny

pátek
30. června 2017

1. července 2017
sobota

neděle
2. července 2017

3. července 2017
pondělí

vstupné dobrovolné, bude použito na dobročinné účely
srdečně zve Obec Telnice 

www.telnice.cz

7.–10. července 2018
vždy od 21.30 hod. ‐ obecní parkoviště u sokolovny

sobota
7. července 2018

8. července 2018
neděle

pondělí
9. července 2018

10. července 2018
úterý

vstupné dobrovolné, bude použito na dobročinné účely
srdečně zve Obec Telnice 

www.telnice.cz

Vstupné dobrovolné, bude použito na dobročinné účely
Srdečně zve obec Telnice

www.telnice.cz

7.–10. července 2018
vždy od 21.30 hod. – obecní parkoviště u sokolovny

sobota
7. července 2018

8. července 2018
neděle

pondělí
9. července 2018

10. července 2018
úterý



Telnický zpravodaj – červen 2018Pozvánky a inzeráty68



Pondělí  
velikonoční 
v Telnici (2018)



23.  25. 6. 2018
ruční stavění máje na tanečním parketu v areálu Sokola Telnice

posezení u cimbálové muziky Aleše Smutného před Šatlavou  
na Masarykově náměstí

předhodová zábava se skupinou IMPULS v areálu Sokola Telnice

hodová mše svatá s krojovanými ve farním kostele sv. Jana Křtitele

tradiční hodový házenkářský zápas v areálu Sokola Telnice

krojovaný průvod obcí a předání hodového práva stárkům u Šatlavy  
na Masarykově náměstí

hodové odpoledne se ZLAŤANKOU

hodová taneční zábava se skupinou ZLAŤANKA v areálu Sokola Telnice

Ženáčské hody v Růžové ulici s cimbálovou muzikou PRIMÁŠ  
a dechovou hudbou DAMBOŘANKA

12.00

19.00

20.00

10.30

10.30

14.00

16.00

20.00

19.00

SOBOTA 23. 6.

PONDELÍ 25. 6.

NEDELE 24. 6.


